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05eveniment
Un rănit şi două 
maşini avariate, 
pe Centură

„Industria navală trebuie conside-
rată o industrie de interes strategic, 
mai ales într-un stat ca România afl at 
la Marea Neagră şi la Dunăre, în care 
transportul, dar şi apărarea litora-
lului reprezintă elemente foarte im-
portante“, a declarat Gheorghe Savu, 
director la Damen Naval România, în 
cadrul unui eveniment media organi-
zat de Ziarul Financiar. La Şantierul 

Damen Galaţi s-au produs 17 nave în 
2021, iar în prezent se afl ă în curs de 
realizare, după cum v-am informat 
în paginile ziarului „Viaţa liberă”, o 
nouă navă pentru Forţele Navale Re-
gale Olandeze, de tip Combat Support 
Ship (CSS) - „Den Helder”, a doua cea 
mai mare navă militară construi-
tă vreodată în România. . Ovidiu 

Amălinei > pag. 05

Din 400 de nave construite la Galaţi, 
doar 17 au fost pentru România

04eveniment
Primăria
vrea să continue 
monitorizarea Falezei

PRINCIPALA UNITATE SANITARĂ DIN GALAŢI, ÎN EVOLUŢIE > ANALIZĂ /06

Investiţii, Investiţii,
lucrări ă
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şi noi şi noi 
intervenţii 

şş
intervenţii 

dicale medicale
ţţţ

medicale
la Spitalul la Spitalul 
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Judeţean

COMEMORAREA 

EROILOR GALAŢIULUI 

DIN 1918
ONOARE. Cere-

monia de ieri-dimineaţă, 

de la Monumentul 

apărătorilor oraşului din 

1918, a început cu Imnul 

României; pe viitor, s-ar 

putea încheia cu Imnul 

Galaţiului. > pag. 04

ÎNMULŢIRE 

ACCELERATĂ 

A INFECTĂRILOR 

ŞI IZOLĂRILOR
COVID-19. Unu din cinci 

gălăţeni testaţi în ultimele 24 de ore a 

fost găsit infectat cu noul coronavirus. 

Nu a mai fost raportat niciun deces 

în rândul persoanelor infectate, în 

schimb peste 30 de bolnavi au fost 

declaraţi pozitivi la retestare, după 

tratament. > pag. 03

07timp liber
„Crai nou“, prima 
operetă românească, 
la „Nae Leonard“ 

De aproape doi ani, pandemia ne-a schimbat vieţile şi a afectat inclusiv modul în 

care se derulează investiţiile publice. Cu toate acestea, la Spitalul Clinic Judeţean 

de Urgenţă „Sf. Ap. Andrei” continuă numeroase lucrări de modernizare, precum şi 

investiţiile în domeniul medical, care rămân,  potrivit preşedintelui Consiliului Judeţean 

(CJ), Costel Fotea,  principala prioritate pentru instituţie. . George Marinescu
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editorial
viaţa liberă
Lucrurile cu adevărat importante

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

O
dată cu formarea 
unei largi coaliţii de 
guvernare, ne-am fi 
aşteptat să asistăm 

la o diminuare consistentă a 
gălăgiei politice, însă lucrurile 
nu stau chiar aşa. În plus, 
am avut deosebita ”plăcere” 
să asistăm la un spectacol 
caragialesc pe meleaguri 
dunărene, cu un prefect numit 
şi apoi demis după doar o 
săptămână, ce-i drept, în urma 
unei hotărâri judecătoreşti care, 
îndeobşte, nu se comentează.

Însă toate acestea nu fac 
doi bani pentru oamenii 

normali. După o serie de 
șocuri economice generate de 
pandemie ce au atras scumpiri 
și penurii, după criza RCA din 
această toamnă, bomboana de 
pe colivă o reprezintă facturile 
la energie. Acestea din urmă 
dau fi ori reci pe șira spinării la 
mijloc de iarnă după ce prețurile 
au fost liberalizate în pripă, 
taman când și gospodin Putin 
ne arată, din când în când, bățul 
prin gard. Chiar și așa, românii, 
înțelegători din fi re, poate chiar 
prea înțelegători cu bâlbele 
guvernanților, ar fi  înghițit în 
sec și ar fi  mers înainte.

Problema este, însă, în altă 
parte. Permanenta depopulare a 
României este în continuare un 
fenomen dacă nu subestimat, 

George
 

Marinescu

cel puțin ignorat de o clasă 
politică dedicată principiului 
carpe diem. La o analiză nu 
foarte amănunțită, constatăm 
că nu doar veniturile reduse, 
în raport cu costuri ale vieții 
aliniate în marea lor majoritate 
la cele occidentale, îi determină 
pe români să părăsească țara. 
Mai înspăimântătoare pare 
a fi  lipsa de perspectivă. La 
o așa povară fi scală pe forța 
de muncă, te-ai aștepta ca 
și redistribuirea veniturilor 
bugetare să arate cu totul altfel, 
mai ales în epoca fondurilor 
europene. Cei care își găsesc 
timp pentru a conștientiza 
astfel de evoluții, realizează 
că așteptările lor nu sunt nici 
pe deoparte satisfăcute. Cu un 

maxime

“
Fiecare om                  
este coresponsabil 

de pustiul din el
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înapoi
Președintele ANRE, în chiloţi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

După ce a înfi ințat un grup u

de lucru pentru combaterea 
schimbărilor climatice și a lansat 
Planul Național de Combatere 
a Cancerului, președintele 
Klaus Iohannis i-a convocat pe 
antrenorii din Liga 1 de fotbal 
pentru combaterea riscurilor în 
tranziția de la 4-4-2 la 4-3-3. Are 
cineva ceva de comentat?

Ministerul Muncii a anunțat u

pe 19 ianuarie că românii vor 
avea parte de o minivacanță 
în decembrie 2022. De ca și 
cum ar acuza vreun malițios 
că Guvernul României nu 
muncește. Se fac planuri pe 
termen lung și nepermis de lung.

Executivul a introdus u

obligativitatea recalculării 
facturilor la energie emise 

eronat. Cine stabilește că sunt 
greșite? De fapt, întrebarea 
trebuie pusă altfel, la ce val de 
nemulțumiri s-a stârnit: nene, e 
vreo facturică făcută ca lumea la 
energie în această iarnă?

Se întâmplă frecvent. O u

pensionară de 70 de ani din 
localitatea Muntenii de Jos, 
județul Vaslui, a primit o factură 
la gaz de 3.400 de lei. După 
ce a scăpat de vreun accident 
vascular, Doamne ferește, femeia 
s-a dus la distribuitor, factura 
i-a fost refăcută și a rezultat 
suma de 1.700 de lei. La fel de 
umfl at, abia din a treia încercare 
ieșind o „soluție“ de 200 de lei. 
Este fi x ca-n bancul cu rabinul. 
De unde știu eu că anul trecut, 
pe vremea aceasta, femeia nu 
achita doar 100 de lei? Dublarea 
facturii nu i se mai pare decât 
o glumă. Ar mai fi  multe de 

spus, însă trebuie să fi m atenți 
și la plagiatul premierului Nicu 
Ciucă. E mai gravă asta.

În plin scandal al facturilor u

la energie, Dumitru Chiriță, 
președintele ANRE, a plecat 
în concediu în Republica 
Dominicană. Numai în pielea 
lui să nu fi i, de asta a clacat, e 
doar în chiloți pe plajă. Sper 
că benefi ciază de all inclusive 
acolo...

Tot în Dominicană se ține u

și Survivor, emisiune șterpelită 
de Pro TV din grila postului 
Kanal D. Supraviețuitorul se 
joacă, totuși, mai bine acasă, 
adică viața bate fi lmul. Aici și 
plângem, și râdem, iar la fi nal 
așteptăm să vedem dacă ne 
debranșează. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
şti prea pornită, doamnă 
Dor! La ce-ţi foloseşte 
înverşunarea asta? Măcar 

acu, mai ales, în ceasul al 
12-lea, nu mai fi  aşa aprigă! Fii 
mai oprită! Îţi stă foarte bine 
pe coordonate calme! Şi fi zic şi 
psihic! Te-ai năpustit ca o pajură-
nspre sufl etul meu! Cu cele 
mai contondente cuvinte te-ai 
năpustit! Nu m-am aşteptat, jur 
că nu m-am aşteptat niciodată să 
primesc şi să citesc o asemenea 
scrisoare tocmai de la tine! Şi, îmi 
aduc destul de bine aminte, nu 
cred că te-am jignit, nu cred că 
te-am supărat cu ceva nepotrivit, 
nu ştiu să te fi  luat peste picior, 
să te fi  păcălit vreodată! Oare te-a 

deranjat ultima mea scrisoare, 
în care te anunţam cu tristeţe că 
mi s-a măritat doamna Lui? Şi 
că am iubit-o aşa de mult, şi că 
am fosta aşa de prostănac şi de 
naiv, încât era cât pe ce să-mi dau 
duhul în fântâna cu salcie, vrăbii, 
pupeze, teică, linişte şi cal? Oare 
te-ai bosumfl at pentru că nu-s în 
stare nici de zeama oului, că nu 
fac nici cât o ceapă degerată, că 
nici măcar nu mă pot compara cu 
Tigoare, de pildă? Mă suspectezi 
de evaziune sentimentală, de idilă 
cu doamna Cri? Te bate gândul că 
aş avea vreo ceva de împărţit, de 
înmulţit, de adunat sau de scăzut 
cu doamna Cam? Nu doamnă Dor, 
nu! Nu mă hâţână şi nu mă roade 
nici un dor pentru Lui, pentru Cri, 
pentru Cam! Toate sunteţi la fel de 
in/egale, la fel de ne/putincioase, 

la fel de încărcate cu suspiciune! 
Clevetitoare până dincolo de 
Dumnezeu, până dincolo de 
Lucifer! Şi simandicoase! Umblaţi 
cu farafastâcuri, cu ochi daţi peste 
cap, cu scări de mătase, cu lugu-
lugu! Şi vă alintaţi cum vulpea 
în capcană, cum cioara în laţ... 
poate-poate i se moaie inima 
vânătorului... poate-poate îi dau 
lacrimile şi vă eliberează din 
strânsoare, vă lasă în blana şi-n 
pielea şi-n perspectivele voastre!... 
Aşadar, nu vă mai daţi rotunde, nu 
vă mai credeţi Gioconde!... Ca 
să-ţi treacă şi să vă treacă 
supărarea şi morga, subsemnatul, 
adică hodorogul de la Tirighina, 
vă mângâie sufl etele arţăgoase şi 
vă netezeşte cărările şi drumurile 
cu patru catrene rămase pentru 
pururi tablou: „iar ploaia-ţi bate-n 

geamuri darabana/ 
şi-mi putrezeşte gândul pe retină/ 
departe prea departe plânge ana/ 
şi nu-mi aude strigătul să vină!// 
uitat banal şi trist... un semn de 
carte/ amantul toamnei scârţâitul 
uşii/ pun vreascuri sub tăcere dar 
nu arde/ timp de murit şi vreme 
de iluzii!// spre nicăieri aşa ca o 
mirare/ cu pene văd o pasăre cum 
trece/ păcatul meu e chinul ei că 
are/ o-aripă caldă şi-o aripă rece!// 
încep lungimea lumii celeilalte/ 
şi merg încet să n-o trezesc pe 
ana.../ ajung... şi râd şi-alunec 
într-o carte.../ iar ploaia-mi bate-n 
geamuri darabana!//... Te rog 
frumos, ai grijă, doamnă Dor! Dacă 
şi tu te măriţi cu vrun Tigoare, 
astup fântâna, vând calul, tai 
salcia... şi mă apuc de lăsat! Jur pe 
Deşertăciunea mea de onoare!  .

tragedia
Doamna Lui... și Fântâna cu Gura în Jos (IV)

divina

sistem sanitar în care nu s-a 
investit mai nimic în ultimii 30 
de ani și cu unul educațional 
care livrează fi e analfabeți 
funcționali, fi e gulere albe 
pentru alte națiuni, nu e de 
mirare că România pierde 
un municipiu în fi ecare an. 
Cât despre infrastructura de 
transport ce să mai vorbim...

Cam acestea sunt, credem, 
lucrurile cu adevărat importante. 
Ele ar trebui să dea insomnii 
factorilor decidenți și să producă 
efecte, mai exact îmbunătățiri, 
măcar pe termen mediu. Pentru 
că de politicieni neimportanți, 
de hahalere și de ”înțelepți” 
încremeniți în proiect, românii 
s-au cam săturat. Și nu de ieri, 
de azi.  .

nec plus ultra
 

DINCOLO de LINIE

ION ZIMBRU                               (AVERTISMENT) 

    Ai grijă, fi ule,

    ai grijă să nu treci dincolo de Linie,

    fi indcă Acolo domneşte/ stăpâneşte marele Inutil,

    veşnicul Regret de a nu fi  ascultat această Poruncă,

    devastatoarea Neputinţă de Întoarcere

    în timpul şi în vremea Candorii cu bătaie Lungă,

    dar şi percepţia Fizică a Deşertăciunii

    de dinainte şi de după Facerea Lumii,

    şi marea Certitudine a Minciunii frumoase,

    atotcuprinzătoare până dincolo de sânge şi de oase!

    Ai grijă, fi ule,

    ai mare grijă, fi i atent, fi i foarte atent,

    nu-ţi pune mintea şi sufl etul cu iluzia Nemărginirii -

    şi niciodată-niciodată

    să nu treci dincolo de Linia Vieţii şi de Linia Iubirii! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Înmulţire accelerată 
a  infectărilor 
şi a cazurilor de izolare
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Unu din cinci gălăţeni testaţi în 

ultimele 24 de ore a fost găsit 

infectat cu noul coronavirus. 

Nu a mai fost raportat niciun 

deces în rândul persoanelor 

infectate, în schimb peste 30 de 

bolnavi au fost declaraţi pozitivi 

la retestare, după parcurgerea 

protocolului de tratament. 

A crescut cu câteva sute și 

numărul gălăţenilor plasaţi în 

izolare la domiciliu.

În ziua în care în România au 
fost raportate aproape 20.000 de 
infectări la 24 de ore, Galaţiul a 
înregistrat aproape 280 de noi ca-
zuri, cu o sută mai multe decât în 
intervalul precedent. Potrivit da-
telor centralizate de Prefectura 
Galaţi privind evoluţia cazurilor 

de infectare cu COVID-19, dintre 
cei 1.626 de pacienţi testaţi într-
un interval de 24 de ore, 279 au 

fost declaraţi purtători ai virusu-
lui. Numărul total al celor infec-
taţi a ajuns astfel la 46.175. 31 de 

pacienţi confi rmaţi au ieșit pozi-
tivi la retestare, după parcurge-
rea protocolului de tratament, de 
două săptămâni. Ziua de joi, 20 ia-
nuarie, nu a mai adus niciun nou 
deces în rândul pacienţilor afl aţi 
în stare gravă, astfel că numărul 
victimelor pandemiei a rămas la 
1.682. Joi, 20 ianuarie, au fost de-
claraţi vindecaţi 65 de pacienţi, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
ajungă la 42.641. În carantină 
instituţionalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 1.702 gălăţeni testaţi pozitiv, 
iar numărul gălăţenilor afl aţi în 
carantină la domiciliu crescuse la 
718. În izolare instituţionalizată 
se afl au 150 de bolnavi de COVID-
19. De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 330.691 
de teste.  .

VALUL CINCI NU SE DEZMINTE NICI LA GALAŢI . COVID-19

UN NOU 

PROTOCOL 

PENTRU 

TRATAMENTUL 

COVID-19
MODIFICARE. Minis-

terul Sănătăţii (MS) a modifi cat, 

pentru a doua oară în tot atâtea 

săptămâni, protocolul de tratament 

al infecţiei cu virusul SARS-CoV-2. 

Autorităţile spun că schimbările 

au în vedere creșterea accesului 

pacientului la tratament precoce, 

în ambulatoriu. Medicaţia antivirală 

orală va putea fi  prescrisă în 

centrele ambulatorii de evaluare de 

către medicii de orice specialitate, 

pentru pacienţii infectaţi cu SARS-

CoV-2. Unul dintre medicamente, 

respectiv Favipiravir, va putea fi  

eliberat, în viitor, în farmaciile cu 

circuit deschis, numai pe bază de 

prescripţie medicală. „Medicaţia 

antivirală cu administrare 

parenterală (prin injecţii – n.r.) se va 

utiliza, în continuare, doar în mediul 

spitalicesc, în regim de spitalizare 

de zi sau de spitalizare continuă”, 

arată MS. . R.B.

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Miercuri, 19 ianuarie, doar 
446 de persoane s-au vaccinat 
anti-COVID în judeţ.

Astfel, 119 gălăţeni au efectu-
at prima doză, 126 doza a doua, 
în vreme ce 201 persoane au be-
nefi ciat de booster, după cum ur-
mează: 99 la centrele de la Sala 
Sporturilor (11 prima doză, 21 
doza 2 și 67 doza 3), 94 la centre-
le de la Patinoar (17 prima doză, 
16 doza 2 și 61 doza 3), 60 la Baza 
Siderurgistul (32 prima doză, 19 
doza 2 și 9 doza 3), 44 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci 
(8 prima doză, 6 doze unice, 16 

doza 2 și 14 doza 3), 42 la Centrul 
de vaccinare Tulucești (6 prima 
doză, 26 doza 2 și 10 doza 3), 35 
la Centrul de vaccinare Târgu Bu-
jor (10 prima doză, 12 doza 2 și 13 
doza 3), câte 26 la centrele de la 
Sala de Spectacole Tecuci (12 pri-
ma doză, 4 doza 2 și 10 doza 3) și 
la Spitalul Militar (8 prima doză, 
2 doze unice, 4 doza 2 și 12 doza 
3), câte 6 la cabinetele medicilor 
de familie Pleșa (2 prima doză și 
4 doza 2) și Boldea (2 doza 2 și 4 
doza 3), 5 la Cabinet dr. Popescu 
(4 prima doză și 1 doza 2), 2 la 
Cabinet dr. Ciubotaru (1 doza 2 și 
1 doza 3) și o doză unică la Cabinet 
dr. Cristian.

Numărul total de doze de vac-
cin administrate împotriva nou-
lui coronavirus la nivel judeţean 
a ajuns la 386.867, iar 144.815 gă-
lăţeni au primit și a doua doză, 
până în prezent. Dintre aceștia, 
48.731 sunt triplu vaccinaţi. Tot-
odată, 45.370 persoane au fost 
imunizate cu vaccin Janssen 
(doză unică), iar 3.136 persoane 
au primit doar prima doză de vac-
cin anti SARS-CoV-2.

Nici în ultimele 24 de ore nu 
au fost raportate reacţii adverse 
post imunizare.  .

anti-COVID
În judeţ, vaccinarea 
este la cote minime

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 21 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Gheorghe Asachi, Traian 

și Calea Smârdan. Şoferii care au 

drum în judeţ vor fi  monitorizaţi pe 

DN 25, în dreptul localităţilor Inde-

pendenţa și Barcea, pe DN 24 D la 

Bălăbănești, iar pe DN 26, în locali-

tăţile Tătarca și Vlădești. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  ampla-

sată pe raza localităţii Cosmești, iar 

pe DJ 251, la Slobozia Conachi și 

Matca.  . M. Constandache

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

Secretarul de stat din Ministe-
rul Afacerilor Interne, Raed Ara-
fat, afi rmă că, la acest moment, 
autorităţile nu iau în discuţie 
implementarea de noi restricţii 
pentru prevenirea răspândirii 
infecţiei cu virusul SARS-CoV-2.

Specialistul recomandă po-
pulaţiei să se testeze la primele 
simptome de răceală şi să nu 
meargă la serviciu, pentru că i-ar 
putea infecta pe ceilalţi. „Noi ne 
dorim chiar la acest moment ca 
lumea să respecte măsurile actu-

ale, începând cu masca, care este 
de bază şi este minimul necesar 
pentru protecţie, mai ales în spa-
ţiile închise, dar şi în spaţiile des-
chise, având în vedere că varianta 
Omicron este extrem de contagi-
oasă. Continuăm cu vaccinarea şi 
cu distanţarea şi cu toate celelalte 
aspecte”, a declarat Raed Arafat, 
miercuri după-amiază, la fi nalul 
unei vizite la Ploieşti. 

Medicul le-a recomandat per-
soanelor care au „orice simptom 
de răceală” să nu meargă în comu-
nitate, la serviciu și să se testeze, 
pentru că riscă să îi infecteze pe 
alţii.   .

recomandări
Raed Arafat 
atenţionează persoanele 
cu simptome de răceală
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Primăria vrea să continue 
monitorizarea Falezei
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Deşi a obţinut fonduri europene 

pentru realizarea documentaţiei 

de modernizare a Falezei 

Dunării, Primăria Galaţi nu 

renunţă la monitorizarea ei, 

pentru acest serviciu derulându-

se o licitaţie publică. Valoarea 

estimată a contractului este 

de 164.000 de lei fără TVA, 

ofertele sunt aşteptate până pe 

31 ianuarie 2022, iar criteriul de 

atribuire este „preţul cel mai 

scăzut”. 

„Faleza Dunării, atât inferioa-
ră, cât şi superioară, a fost afecta-
tă în timp de mai multe acciden-
te de teren şi deteriorări care au 
făcut obiectul unor investigaţii şi 
programe de urmărire specială. 
Municipiul Galaţi a derulat cu SC 
Proexrom SRL laşi contractul de 
servicii «Studiu geotehnic pentru 
punerea în aplicare a măsurilor re-
zultate în urma inspecţiei tehnice 
a lucrărilor publice - zona Faleză». 
Contractul a prevăzut execuţia 
de foraje echipate, înclinometrie 
şi monitorizarea comportării în 
timp a terenului de pe Faleza Du-
nării. S-au urmărit, astfel, depista-
rea din timp a apariţiei unor stări 
de degradare periculoase şi luarea 

de măsuri pentru stoparea lor. Se 
doreşte continuarea monitoriză-
rii înclinometrice şi piezometri-
ce”, precizează Primăria Galaţi 
în portalul achiziţiilor publice. 
Durata contractului este de 24 de 
luni, iar frecvenţa citirii echipa-
mentelor va fi  la două luni. 

Reamintim că, aşa cum aţi pu-
tut citi în ziarul „Viaţa liberă”, mo-
nitorizarea falezei de către actua-

la administraţie locală a început 
în primăvara anului 2018. Atunci 
s-au realizat primele foraje şi echi-
parea piezo-înclinometrică, în ca-
drul unui contract în valoare de 
130.000 lei fără TVA, încheiat cu 
fi rma SC Proexrom SRL Iaşi pen-
tru "Inspecţie tehnică a lucrărilor 
publice - zona Faleză“. Era vorba 
despre o monitorizare şi o analiză 
aprofundată a tuturor parametri-

lor privind solul Falezei Galaţi, pe 
o perioadă de trei ani. 

Administraţia locală a conside-
rat, însă, că este nevoie de un „Stu-
diu geotehnic pentru punerea în 
aplicare a măsurilor rezultate în 
urma inspecţiei tehnice a lucră-
rilor publice zona Faleză“, pentru 
care a încheiat, în toamna anului 
2019, un contract în valoare de 
684.234 de lei fără TVA, tot cu 
fi rma ieşeană Proexrom. Princi-
pala misiune a acesteia a fost de 
a realiza „un raport de urmărire 
în timp a versantului înclino-
metric (12 luni cu o frecvenţă a 
citirilor la 60 de zile), dar şi ac-
tivităţi de proiectare: consolidări 
de versanţi, terasamente şi lucrări 
hidrotehnice, plan de operare şi 
întreţinere“. 

Mai trebuie spus că fi rma Pro-
exrom nu este străină de Faleza 
Dunării din Galaţi. Faptul că ora-
şul a reuşit să scape de celebra Fa-
lezogaură, iar lucrările de consoli-
dare necesare pentru remedierea 
„puiului” ei de pe Faleza Inferioa-
ră s-au extins şi asupra primelor 
două trepte de mal se datorea-
ză constructorului, compania 
Servland, şi proiectantului, fi rma 
Proexrom. Tot Proexrom a reali-
zat şi o expertiză tehnică a scării 
monumentale care leagă Faleza 
Superioară de cea Inferioară. .

LICITAŢIE ÎN DERULARE  .  FORAJE

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

Ceremonia de ieri-dimineaţă, 
de la Monumentul apărătorilor 
oraşului din 1918, a început cu 
Imnul României; pe viitor, s-ar pu-
tea încheia cu Imnul Galaţiului... 
„Poate că astfel de evenimente ne 
vor trezi şi pe noi şi mai ales vor 
trezi în noi atitudini, sentimen-
te, mijloace şi posibilităţi pentru a 
ne asuma responsabilităţile care 
ni se cuvin într-o societate care 

adesea uită de responsabilităţi”, 
a grăit părintele protopop Eugen 
Buruiană. O Gardă de onoare a 
fost alcătuită de voluntarii din Fi-
liala Galaţi a Asociaţiei culturale 
„Tomis” – Constanţa, în ţinute mi-
litare şi cu armament de epocă. 

 Nu au bătut clopotele, ca odi-
nioară, dar emoţia s-a simţit! În-
fruntând gerul, au venit destui 
gălăţeni, păstrându-se însă dis-
tanţa regulamentară, din preca-
uţie antipandemică. A rememo-
rat, cu date istorice, luptele din 

20 – 23 ianuarie 1918 (pe stil nou) 
muzeograful Ovidiu Nedu, de la 
Muzeul de Istorie „Paul Păltănea”. 
Vicepreşedintele Consiliului Ju-
deţean (CJ), Doina Cucu, a prezen-
tat mesajul preşedintelui Costel 
Fotea, în care se observa că, pen-
tru prima oară, şi Infanteria, şi 
Aviaţia şi Marina au participat în 
acelaşi timp la efortul de salvare 
a oraşului. CJ a făcut „un gest re-
parator”, refăcând Monumentul 
în 2018, a amintit preşedintele.  
„Aceşti eroi sunt vii, cu toate că 

au căzut pe câmpuri de bătălie”, 
s-a adresat publicului viceprima-
rul Lucian-Valeriu Andrei. 

 Au depus coroane Consiliul 
Judeţean, Prefectura, Primăria, 
Garnizoana, Muzeul de Istorie, 
Filiala Asociaţiei „Cultul eroi-
lor”. Cred că, pe viitor, am putea 
promova chiar în toată Europa 
evenimentul (evident, unul de 
anvergură mai mare), căci întreg 
continentul a fost salvat atunci 
prin sacrifi ciul eroilor noştri. .

Pentru al cincilea an consecutiv,
comemorarea eroilor Galaţiului din 1918

Doar nouă 
clase 
în online 

PANDEMIE. Inspectoratul 

Şcolar Judeţean anunţă pe site-ul insti-

tuţiei că, începând din data de 19 ianua-

rie, în tot judeţul Galaţi sunt numai nouă 

clase care învaţă în online. Din munici-

piul Galaţi, sunt la cursuri online clase de 

la Şcoala „Sf. Grigorie Teologul“, Şcoala 

Nr. 22, Colegiul Naţional „Al. I. Cuza“, 

Colegiul Naţional „Mihail Kogălniceanu“ 

şi Grădiniţa „Camil Ressu“. De la Tecuci, 

în aceeaşi situaţie este Şcoala „Iorgu 

Iordan“. De la Barcea sunt două clase în 

online, iar de la Şcoala din Blânzi, una. 

. Roxana Artene Penciu

 REÎNVESTIRE 

PENTRU GABRIEL 

PANAITESCU
JURĂMÂNT. Joi 

dimineaţă a avut loc a doua învestire 

de prefect la Galaţi din ultimele 

şapte zile. Repus în funcţie după 

o decizie a instanţei, nedefi nitivă, 

dar cu caracter executoriu, 

Gabriel Panaitescu s-a reîntors la 

conducerea Instituţiei Prefectului, 

odată cu depunerea jurământului.  

„Fie că este vorba de situaţii de 

urgenţă generate de vremea severă, 

fi e că este vorba de gestionarea 

ordinii publice sau a situaţiei 

generate de pandemia de COVID-19,                           

trebuie să oferiţi un răspuns articulat 

şi prompt pentru restabilirea 

climatului de normalitate, precum şi 

o alocare judicioasă a resurselor de 

la nivelul judeţului. Este nevoie, de 

asemenea, de o bună cunoaştere a 

problemelor din judeţ şi a legii, dar 

şi de o bună colaborare cu toate 

celelalte autorităţi”, a declarat cu 

această ocazie subsecretarul de stat 

din Ministerul de Interne, Gheorghe 

Sorescu.  . G.I.M. 
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 Industria navală trebuie 

considerată o industrie de 

interes strategic, mai ales 

într-un stat ca România afl at la 

Marea Neagră şi la Dunăre, în 

care transportul, dar şi apărarea 

litoralului reprezintă elemente 

foarte importante, a declarat 

Gheorghe Savu, director la 

Damen Naval România, în cadrul 

unui eveniment media organizat 

de Ziarul Financiar. 

„În cei zece ani de activitate la 
şantierul din Galaţi am produs pes-
te 400 de nave, dintre acestea peste 
30 sunt nave militare moderne şi 
complexe, toate proiectate şi pro-
duse la Galaţi. De ce alte state din 
NATO şi UE au încredere în şantie-

rul din Galaţi pentru a obţine aces-
te nave, iar statul român nu reuşeş-
te să facă acest lucru? Am produs 
în total doar 17 nave pentru statul 
român de când există Damen, nu 
sunt nave complexe, de mare am-
ploare, cea mai importantă fi ind 
nava de patrulare Ştefan cel Mare 
de la Poliţia de Frontieră“, a decla-
rat Gheorghe Savu pentru zf.ro. 

La Șantierul Damen Galaţi s-au 
produs 17 nave în 2021, iar în pre-
zent se afl ă în curs de realizare, 
după cum v-am informat în pagi-
nile ziarului ”Viața liberă”, o nouă 
navă pentru Forțele Navale Regale 
Olandeze, de tip Combat Support 
Ship (CSS) - ”Den Helder”, a doua 
cea mai mare navă militară con-
struită vreodată în România. Ca 
dimensiuni, nava este devansată 
doar de nava de tip Joint Support 
Ship (JSS) "Karel Doorman“, con-

struită tot la Galați, pentru Forțele 
Navale Olandeze. 

Principala provocare cu care 
se confruntă în prezent industria 
navală este scăderea numărului de 
comenzi, fenomen care a apărut în 
2018 și care s-a agravat pe fondul 
crizei declanșate de pandemia Co-
vid-19. În aceste condiții, inclusiv 
Șantierul Naval Damen Galați și-a 
scăzut numărul de angajați. Astfel, 
dacă în 2020 SN Damen avea 2.200 
de angajați, în prezent mai are doar 
1.500 de angajați. De asemenea, o 
altă provocare la adresa șantierelor 
navale este creșterea costurilor la 
materiale. 

În același timp, reprezentanții 
Damen și-au exprimat speranța 
că, odată cu repornirea motoare-
lor economiei, industria navală 
va reveni pe un trend ascendent. 
În plus, adaptarea la noile pro-

vocări tehnologice sau de piață 
sunt condiții pentru păstrarea 
continuității producției. 

„Pentru următorii ani încer-
căm să asigurăm securitatea pro-
ducţiei, cel mai important lucru. 
Trebuie să investeşti în tehnologie 
şi capacităţi de cercetare-dezvol-
tare-proiectare. Institutul de Pro-
iectări, cel mai mare pe care îl are 
Damen în portofoliu, este într-un 
amplu proces de dezvoltare, în 
România există ingineri capabili, 
vrem să avem la Galaţi un vârf de 
lance în domeniul cercetării-pro-
iectării“, a mai arătat Gheorghe 
Savu, director la Damen Naval 
România.  Grupul Damen deține 
30 de şantiere în întreaga lume, 
dar 30 la sută din capacitatea de 
producţie este în România, la SN 
Damen Galați și SN Damen Man-
galia. .

INDUSTRIA NAVALĂ AR TREBUI SĂ FIE DE INTERES STRATEGIC  .  DAMEN

 UN RĂNIT                      

ŞI DOUĂ MAŞINI 

AVARIATE, 

PE CENTURĂ

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Sindicatele din industria me-
talurgică au pichetat, joi, sediul 
Ministerului Energiei, solicitând 
intervenţia Guvernului pentru a 
reglementa preţurile mari la elec-
tricitate şi gaze. Din cadrul FSS Me-
tarom face parte inclusiv sindicatul 
Siderurgistul AMG din cadrul Com-
binatului Siderurgic Liberty Galați.  
La acțiunea de pichetare a Minis-
terului Energiei au participat 
aproximativ 100 de persoane, re-
prezentând unitățile din întrea-
ga țară, zece dintre sindicaliști 
fi ind din Galați.

"Am cerut ministrului Energiei 
să reglementeze preţurile, pentru 
că nu putem funcţiona în aceste 
condiţii. Preţul energiei a crescut de 
opt ori şi nu mai găsim de unde să 
cumpărăm. În aceste condiţii, toată 
industria metalurgică din România 
se va închide, pentru că nu mai sun-
tem competitivi“, a declarat Dănuţ 
Onică, preşedintele Federaţiei Sin-
dicale a Siderurgiştilor Metarom. 

El a dat exemplul producătoru-
lui de aluminiu Alro Slatina, cel 
mai mare consumator de energie 
electrică din ţară, care şi-a închis 
deja trei din cinci secţii. 

”Colegii de la Alro Slatina sunt, 
într-adevăr, cei mai afectați, pen-

tru că în procesul de producție 
folosesc numai energia electrică. 
Combinatul de la Galați este și el 
afectat, dar într-o măsură mai 
mică, dacă e să facem o comparație 
cu ei”, a precizat Gheorghe Bez-
man, președintele sindicatului 
Siderurgistul AMG. 

În cadrul acțiunilor de protest, 
sindicaliştii din siderurgie au ce-
rut autorităţilor o investigaţie cu 
privire la cauzele care au dus la 
aceste tarife. 

"Aşteptăm să vedem ce prevede 
noua ordonanţă pe care au pro-
mis-o cei din Guvern pentru spri-
jinirea populaţiei şi a industriei“, 
a spus președintele FSS Metarom. 

El a arătat că liderii sindicali 
au cerut să intre la discuţii cu 
reprezentanţi ai Ministerului 
Energiei. 

"Nimeni nu ne-a primit. Am 
depus un material la registratură. 
Dacă nu vom primi un răspuns, 
mâine (vineri - n.r.), între orele 
11:00 şi 13:00, suntem pregătiţi să 
pichetăm sediul Guvernului. Nu 
doar sindicatul de la Alro, ci din 
toată siderurgia, de la Galaţi, Hu-
nedoara, Zalău, Călăraşi“, a arătat 
liderul sindical. 

În funcție de reacția auto-
rităților, liderii sindicali urmează 
să ia o decizie privind viitoarele 
măsuri de protest. .

protest
Sindicatele din siderurgie au pichetat Ministerul Energiei
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Din 400 de nave Din 400 de nave 
construite construite 
la Galaţi, la Galaţi, 
doar 17 au fost doar 17 au fost 
pentru pentru 
RomâniaRomânia

ACCIDENT. O neacordare 

de prioritate a dat și mai multe 

bătăi de cap șoferilor într-o zonă în 

care trafi cul este și așa sugrumat 

din cauza lucrărilor care au închis 

numeroase artere importante. 

S-a întâmplat joi după-amiază, la 

intersecţia Drumului de Centură 

cu bulevardul Traian Vuia, la o oră 

de trafi c intens. Două autoturisme, 

un Mercedes și o Dacia Logan, 

s-au ciocnit după ce șoferul uneia 

dintre ele nu a acordat prioritate 

la schimbarea direcţiei  de mers. 

Mașinile s-au lovit frontal, din 

impact rezultând rănirea unei femei 

în vârstă de 36 de ani, pasageră 

într-unul dintre autoturisme. 

Femeia a fost transportată la 

spital, pentru investigaţii și îngrijiri 

medicale. Poliţiștii au deschis 

un dosar penal pentru vătămare 

corporală din culpă, pentru a 

afl a care dintre cei doi șoferi, un 

bărbat de 40 și, respectiv, unul de 

64 de ani, a greșit. . Mariana 

Constandache  

foto Marian Calestru
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Investiţii, lucrări şi noi 
intervenţii medicale 
la Spitalul Judeţean
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 De aproape doi ani, pandemia 

ne-a schimbat vieţile și a 

afectat inclusiv modul în care se 

derulează investiţiile publice. Cu 

toate acestea, la Spitalul Clinic 

Judeţean de Urgenţă ”Sf. Ap. 

Andrei” continuă numeroase 

lucrări de modernizare, menite a 

aduce, fără discuţie, plusvaloare 

în sănătatea gălăţenilor și nu 

numai. Într-o recentă discuţie 

cu președintele Consiliului 

Judeţean (CJ), Costel Fotea, 

acesta a reiterat faptul că, încă 

din anul 2016, investiţiile în 

domeniul medical au devenit 

și rămân principala prioritate 

pentru instituţie. În sprijinul celor 

de mai sus vin toate proiectele 

demarate în acest sens, unele 

deja fi nalizate, altele în curs, dar 

și cele afl ate în faza de accesare 

a unor linii de fi nanţare. 

 Consolidare, efi cienţă 
energetică și dispariţia 
aglomeraţiei 

Mai concret, la Spitalul Jude-
ţean sunt deschise, în prezent, 
mai multe „fronturi”. ”Fără 
consolidarea spitalului, activita-
tea nu ar mai fi  putut continua, 
unitatea sanitară fi ind în pericol 
de a-și pierde acreditarea. Prin 
Compania Naţională de Investi-
ţii este în derulare un contract 
în valoare de 40 de milioane de 
lei pentru întărirea structurii de 
rezistenţă de la subsol și până la 
etajul 9, schimbarea tuturor con-
ductelor de fl uide medicale vechi 
de 50 de ani, dar și refacerea sis-
temului de încălzire. În al doilea 
rând, se lucrează la creșterea efi -
cienţei energetice, proiect cu fi -
nanţare europeană în valoare de 
aproape nouă milioane de euro. 
Vor fi  schimbate toate geamurile, 
instalaţia de climatizare, lifturi-

le din spital, iar pe acoperiș vor 
fi  montate panouri fotovoltaice 
și eoliene, scopul fi ind reducerea 
consumului de energie electrică 
și termică. La acest proiect se lu-
crează ceva mai greu pentru că 
în ultimii doi ani de pandemie au 
trebuit stabilite trei circuite dis-
tincte, unul fi ind destinat exclu-
siv echipelor de muncitori”, a de-
scris succint situaţia președintele 
CJ. O altă prioritate ce vizează 
modernizarea unităţii sanitare 
fanion a judeţului o reprezintă 
extinderea Ambulatoriului de 
Specialitate cu un corp nou de 
trei etaje și cu o suprafaţă de 
1.500 de metri pătraţi. Și această 
investiţie este fi nanţată cu fon-
duri europene, în valoare de 2,5 
milioane de euro, și presupune, 
în plus, funcţionarea a 25 de ca-
binete medicale pentru diverse 
specialităţi, dotate cu noi echi-
pamente medicale. ”Nu vreau să 
mai vedem aglomeraţie pe holu-
rile spitalului, iar pacienţii care 
ajung în această zonă trebuie să 
benefi cieze de condiţii optime”, 
a menţionat Costel Fotea, preci-
zând că această investiţie se afl ă, 
în prezent, la un stadiu de fi nali-
zare de circa 80 la sută.

 Lucrări la Prosectură, 
UPU extins, heliportul 
în procedură de achiziţie 

Referitor la noul sediu al Pro-
secturii, discutăm de un proiect 
în derulare cu fonduri proprii 
ale CJ de aproximativ 20 de 
milioane lei. „Vom muta activi-
tatea de la subsol, iar acolo vor 
funcţiona inclusiv un laborator 
de anatomie patologică și cel al 
Institutului de Medicină Lega-
lă”, a adăugat președintele CJ și 
a adus în discuţie și fi nalizarea 
lucrărilor de extindere a Unităţii 
de Primiri Urgenţe. „Practic, s-a 
dublat suprafaţa, a fost dotată 
cu aparatură medicală, inclusiv 
computer tomograf, aparate de 

imagistică și incubatoare. Am 
benefi ciat de o fi nanţare euro-
peană de 1,5 milioane de euro, 
iar noi am suplimentat cu o au-
toutilitară pentru medici, cei 
care ajung primii la inter venţii, 
valoarea acestei investiţii fi ind 
de 150.000 de euro, din fondu-
rile proprii ale CJ”, a mai spus 
Costel Fotea. În continuare, 
extinderea parcării supraetaja-
te, inclusiv cu heliport pentru 
elicopterul SMURD, rămâne pe 
lista de priorităţi, fi ind, în pre-
zent, din nou, în procedură de 
achiziţie publică, așa după cum 
aţi mai putut afl a din paginile 
cotidianului nostru. Este un pro-
iect ce va ajunge la circa 30 de 
milioane de lei din bugetul Con-
siliului Judeţean, fi ind inclusă și 
sistematizarea pe verticală. 

 Intervenţii medicale 
în premieră la Galaţi 

În prezent, în „scriptele” Sec-
ţiei de Oncologie de la Spitalul Ju-
deţean sunt înregistraţi circa 18-
19.000 de bolnavi de cancer din 
Galaţi și din judeţele limitrofe. „A 
trebuit să facem ceva, astfel încât 
acești oameni să nu mai fi e nevoiţi 
să meargă la București, Cluj sau la 
Iași. Am amenajat două buncăre 
subterane, iar la fi nele lui 2019 
am adus primul accelerator lini-
ar de particule. De atunci, au fost 
făcute peste 25.000 de ședinţe de 
radioterapie, iar, de curând, a 
fost adus și cel de-al doilea acce-
lerator și se lucrează la montarea 
sa. Tot în 2021 am achiziţionat 
și un PET-CT, aparat care ajută 
la diagnosticarea cancerului în 
faze incipiente, dar este utilizat 
și după efectuarea ședinţelor de 
radioterapie, lucru care situează 
Galaţiul între primele 4-5 centre 
din ţară. Astfel de aparate PET-CT 
sunt maximum 5-6 în România”, 
a precizat președintele CJ.

 În paralel, tot în premieră 
pentru Galaţi, încă din anul 2020 

a început montarea de stenturi 
și stimulatoare cardiace. Secţia 
de cardiologie intervenţională 
este aproape gata, pentru acest 
an a fost prevăzută în bugetul 
CJ suma de un milion de lei pen-
tru achiziţionarea de stenturi și 
stimulatoare, iar obiectivul este 
înfi inţarea unei secţii de chirur-
gie cardiacă în cadrul căreia să 
se poată face inclusiv operaţii pe 
cord. „Sunt lucruri care se întâm-
plă și eu sper ca în acest an să 
atingem și acest obiectiv. Medicii 
nu sunt dumnezei, dar au făcut 
și minuni pentru unii pacienţi”, a 
mai spus Costel Fotea, cu preciza-
rea că, în ultimii doi ani, absolut 
toate secţiile Spitalului Judeţean 
au benefi ciat de aparatură me-
dicală nouă în valoare de 20 de 
milioane de euro.

 Fonduri din PNRR, 
solicitate pentru un corp 
nou 

Nu în ultimul rând, într-o vi-
itoare ședinţă a CJ urmează a fi  
aprobaţi indicatorii tehnico-eco-
nomici pentru construirea unei 
clădiri noi în curtea Spitalului 
Judeţean. „Acolo vor funcţiona 
secţia de ATI cu 70 de paturi, 30 
de săli de operaţie, secţii de chi-
rurgie, oncologie și neurologie. 
Această investiţie care va însem-
na o construcţie de peste 30.000 
de metri pătraţi, dotată cu apara-
tură medicală de ultimă genera-
ţie și cu toate circuitele necesare 
va ajunge la circa 180 milioane 
de euro, bani care ar putea fi  ob-
ţinuţi prin actualul PNRR. Soli-
citarea a fost deja transmisă de 
Consiliul Judeţean în acest sens”, 
a conchis președintele CJ. Și, am 
adăuga noi, dacă pentru munici-
piul Cluj se propune o fi nanţare 
de un miliard de euro pentru 
transportul subteran, ce-i drept, 
nu integral prin PNRR, s-ar putea 
găsi o cincime și pentru sănătatea 
gălăţenilor. .

PRINCIPALA UNITATE SANITARĂ DIN GALAŢI, ÎN EVOLUŢIE  .  ANALIZĂ

 AL DOILEA 

ACCELERATOR 

LINIAR 

DE PARTICULE, 

LA GALAŢI
ACHIZIŢIE. La Spitalul 

Judeţean “Sf. Apostol Andrei” a 

ajuns cel de-al doilea accelerator 

liniar de particule pentru tratarea 

cancerului, fi ind în curs lucrări de 

montare a acestui echipament 

medical. “La Galaţi se afl ă unul 

dintre puţinele centre medicale din 

ţară dotate cu două acceleratoare 

liniare de particule pentru tratarea 

cancerului și singurul din această 

zonă a ţării. În curând, vom 

inaugura și singurul centru din 

regiunea noastră de diagnosticare 

a tumorilor cu ajutorul unui PET-

CT. De la punerea în funcţiune 

a primului accelerator liniar de 

particule, au fost trataţi peste 1.800 

de pacienţi din toată regiunea, 

specialiștii afi rmând că între 60 și 

80% dintre cazurile de cancer sunt 

tratate cu ajutorul radioterapiei”, a 

declarat Costel Fotea, președintele 

Consiliului Judeţean Galaţi. Noul 

accelerator liniar este produs 

în SUA, dotat cu un sistem 

suplimentar de imagistică și cu o 

tehnologie care permite verifi carea 

planului de tratament și a dozelor 

de radiaţii înainte de realizarea 

procedurii medicale.Valoarea sa, a 

tuturor accesoriilor și a lucrărilor de 

amenajare este de 2,1 milioane de 

dolari, fonduri prin Banca Mondială, 

în cadrul unui program derulat de 

Ministerul Sănătăţii.  . G.I.M. 
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 „PASĂREA 

MĂIASTRĂ“, 

UN SPECTACOL 

PENTRU TOATE 

VÂRSTELE
POVESTE. Spectacolul 

„Pasărea măiastră“, una dintre 

producţiile de referinţă ale Teatrului 

„Gulliver“, se va juca pe 22 

ianuarie, de la ora 19,00, la Sala 

Mare a Teatrului Dramatic. Va fi  

un eveniment remarcabil, având 

în vedere că din distribuţie face 

parte unul dintre artiştii gălăţeni 

care se bucură de recunoaştere 

naţională, Adi Nour. Abordarea 

regizorală inedită a lui Ştefan 

Lupu, completată de scenografi a 

Andei Pop, creează un univers 

complex şi complet, într-un 

spectacol ce se distinge prin 

fantezia coregrafi ei, extravaganţa 

costumelor, originalitatea 

machiajului, intensitatea artistică 

şi, nu în ultimul rând, prin muzica 

vibrantă creată de Mihai Dobre şi 

impresionantele efecte speciale 

de lumini şi proiecţie realizate de 

Hybrid Lab. În plus, strălucirea 

poveştii şi vivacitatea scenică sunt 

formidabil ilustrate prin pasiunea 

şi entuziasmul echipei artistice 

a Teatrului „Gulliver“, compusă 

din: Adi Nour, Adina Ariton, Elena 

Anghel, Ciprian Braşoveanu, Andrei 

Ciugulea, Gina Geru, Elena Marin, 

Nicoleta Miru, Ramona Păuc, 

Eduard Şişu, Valeria Taban, Cosmin 

Cosma.  . R.A.P.

  COMEDIE 

SAVUROASĂ 

LA TEATRUL 

DIN BUZUNAR 

UMOR. Teatrul din 

Buzunar îşi aşteaptă spectatorii 

la supercomedia „Noi doi şi un 

peron“, alături de două personaje 

savuroase - Tanţa şi Costel, astăzi, 

21 ianuarie, de la ora 19,00, la 

Casa de Cultură a Sindicatelor, la 

etajul 1. „O comedie savuroasă, 

ce îi are ca protagonişti pe eternii 

«el» şi «ea», presărată cu cele 

mai importante momente ale unei 

căsnicii de «succes». Un umor 

uneori fi n, alteori chiar abrupt, 

dar de nerefuzat în nicio ipostază. 

Un spectacol irezistibil pentru 

spectatorii căsătoriţi şi pentru cei 

necăsătoriţi“, titrează organizatorii, 

pe pagina de Facebook a 

evenimentului. Regia este semnată 

de Dan Mirea. Joacă Vlad Ajder şi 

Carmen Albu.  . R.A.P. 

„Crai nou“, prima 
operetă românească, 
la „Nae Leonard“
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă şi 

Operetă „Nae Leonard“ Galaţi 

vă propune pentru duminică, 

23 ianuarie, „Crai nou“, prima 

operetă românească, scrisă 

de Ciprian Porumbescu. 

Spectacolul va începe la ora 

18,00. 

La baza libretului scris de 
Porumbescu a stat comedia cu 
acelaşi nume, semnată de Vasile 
Alecsandri, ce proiectează într-o 
lume de basm mitul conform că-
ruia dorinţele tinerilor îndrăgos-
tiţi se împlinesc odată cu apariţia 
Lunii noi. Opereta "Crai nou“ este 
o compoziţie veselă, optimistă, 
senină şi plină de tandreţe, me-
lancolie şi oniric.

"Din distribuţie vor face par-
te soliştii: Lorena Sanda - debut 
(Anica), Silvia-Alice Niţă (Doichi-
ţa), Adrian Mărginean - debut 
(Leonaş), Valentin Vasopol (Bu-
jor), Constantin Lupu (Moş Cor-
bu), Tudorel State (Ispravnicul). 
Alături de solişti, vom asculta 
corul teatrului, condus de diri-
jorul Daniel Nistor, şi vom vedea 
pe scenă ansamblul de balet al 
instituţiei, îndrumat de maes-
trul de balet Gabriela Gegea. 
Orchestra, alături de solişti, cor 
şi balet, va fi  dirijată de maes-

trul Eugen Dan Drăgoi. Regia 
artistică îi aparţine lui Adrian 
Mărginean, scenografi a poartă 
semnătura Andreei Săndules-
cu, iar coregrafi a a fost în grija 
maestrei Gabriela Gegea. Pregă-
tirea muzicală a soliştilor este 
asigurată de Ludmila Calalb, iar 
pregătirea muzicală a corului, 
de către maestrul corepetitor 
Georgiana Diaconescu“, se arată 
într-un comunicat al Teatrului 
„Nae Leonard“.

„Crai nou“ a avut premiera 
absolută pe 27 februarie 1882, pe 
scena improvizată a Şcolii Cen-

trale din Braşov, astăzi Colegiul 
Naţional „Andrei Şaguna“. Re-
prezentaţia s-a  bucurat de mare 
succes, astfel încât a fost necesară 
reluarea ei, pe 12 şi 23 martie, pe 
aceeaşi scenă.

 Opereta porneşte de la cre-
dinţa populară că Luna nouă le 
aduce noroc îndrăgostiţilor. Ani-
ca şi Leonaş fug de acasă pentru 
a se căsători. Ei sunt ajutaţi de 
doi ţărani de la munte, pentru 
că ispravnicul şi jandarmii sunt 
pe urmele lor. În fi nal, lucrurile 
se rezolvă în favoarea îndrăgos-
tiţilor. .

premieră
Poftă de joacă şi prospeţime, în spectacolul de licenţă

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Studenţii din ultimul an la Fa-
cultatea de Arte din Galaţi, clasa 
conf. univ. dr. Radu Horghidan, 

sprijiniţi de cursanţii programu-
lui de masterat al facultăţii, vor 
prezenta spectacolul lor de li-
cenţă, „O noapte furtunoasă“, pe 
scena Teatrului Dramatic „Fani 
Tardini“, la sfârşitul acestei săp-

tămâni. Avanpremiera are loc 
vineri, 21 ianuarie, iar premiera 
este programată duminică, 23 
ianuarie. Ambele reprezentaţii 
încep la ora 19,00.

Studenţii actori le împrumu-
tă personajelor ceva din tinere-
ţea, entuziasmul şi prospeţimea 
lor: Mihai Păun (Jupân Dumi-
trache), Laurenţiu Bobeică (Nae 
Ipingescu), Adriana Mitu (Veta), 
Dorina Iuliana Necula (Ziţa), 
Ionuţ Strat (Spiridon), Robert 
Bîclea (Chiriac) şi Nică Bargan 
(Rică Venturiano). „Reprezenta-
ţia este un spectacol studenţesc 
care îşi propune să fi e nu doar un 
studiu practic menit să dezvolte 
abilităţile actoriceşti ale studen-
ţilor actori, ci şi un prilej de joa-
că-experiment care să stimuleze 
creativitatea şi ludicul. Caragiale 
ne-a pus la dispoziţie o frumoasă 

ocazie de a ne descătuşa energi-
ile artistice, piesa fi ind plină de 
tensiune, pericol şi umor. La acest 
spectacol am încercat să oferim 
o nuanţă de specifi citate abor-
dării actoriceşti, imaginându-ne 
că acţiunea se petrece undeva în 
Moldova. Astfel, toate personaje-
le vorbesc cu accent. Ne-a plăcut 
tuturor această direcţie, care nu 
numai că ne-a oferit valenţe noi 
de înţelegere a situaţiilor, dar 
ne-a şi conectat cu un tip de pof-
tă de joc specifi c moldovenească. 
În alte linii, am rămas fi deli tex-
tului original, păstrând satira, 
umorul şi ironia lui Caragiale“, 
declară conf. univ. dr. Radu Hor-
ghidan, care semnează regia şi 
scenografi a spectacolului.

Asist. univ. drd. Oana Mo-
goş asigură asistenţa de regie la 
această producţie. .

COMPOZIŢIE VESELĂ ŞI... MELANCOLICĂ  .  REPREZENTAŢIE evenimente

O porţie 
de muzică 
bună 
cu Over

ROCK. Trupa Over va susţine 

un concert la Versus Pub, sâmbătă, 

22 ianuarie, de la ora 19,00, însoţit 

de o degustare de vinuri din podgo-

ria Purcari. „Sunteţi invitaţi la o nouă 

porţie de muzică bună. Va fi  o seară cu 

energii şi stări speciale, aşa cum v-am 

obişnuit. Ne vedem acolo!“, ne îmbie 

cei de la Over. Victor Udreş - chitară, 

voce, Dan Ioan - bas, voce, Ionică Făl-

caru - chitară, voce, Toni Cristea - tobe, 

percuţie reprezintă una dintre cele mai 

cunoscute trupe de coveruri din Galaţi. 

. Roxana Artene Penciu

  u foto Teatrul „Nae Leonard” Galaţi
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Record de infectări 
de la începutul pandemiei
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Autorităţile au anunţat în bilanţul 

coronavirus de joi, 20 ianuarie, 

aproape 20.000 de noi cazuri și 

39 de decese, în ultimele 24 de 

ore. În spitale erau cu 411 mai 

mulţi bolnavi decât miercuri. 

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 19.105 cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS-
CoV-2, cu 2.495 mai multe decât 
în ziua anterioară. 2.084 dintre 
cazurile noi sunt ale unor paci-
enţi reinfectaţi, testaţi pozitiv la 
o perioadă mai mare de 180 de 
zile după prima infectare.

 În total, până joi, 20 ianua-
rie, pe teritoriul României au fost 
înregistrate 1.964.021 de cazuri 
de infectare cu COVID-19, dintre 
care 25.473 sunt ale unor pacienţi 
reinfectaţi. De la începutul pan-
demiei, 1.806.581 de pacienţi au 
fost declaraţi vindecaţi.

 Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, 1.394 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până joi, 59.428 de persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 19 ianuarie (ora 10:00) - 20 
ianuarie (ora 10:00), au fost rapor-
tate 43 de decese (17 bărbaţi și 26 
de femei), dintre care patru ante-
rioare intervalului de referinţă. 
42 dintre decesele înregistrate 
au fost ale unor pacienţi care au 
prezentat comorbidităţi, iar pen-
tru un pacient decedat nu au fost 

raportate comorbidităţi până în 
prezent.

 Din totalul de 43 de pacienţi 
decedaţi, 37 erau nevaccinaţi și 
şase vaccinaţi. Cinci pacienţi vac-
cinaţi care au decedat prezentau 
comorbidităţi, iau un pacient nu 
prezenta comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane inter-
nate în secţii cu COVID-19 era, 
joi, de 4.945, cu 411 mai mult 
decât în ziua anterioară. De 
asemenea, la ATI erau internate 

547 de persoane, cu 17 mai multe 
decât în ziua anterioară. Dintre 
cei 547 de pacienţi internaţi la 
ATI, 63 au certifi cat care atestă 
vaccinarea. Din totalul pacien-
ţilor internaţi, 414 sunt minori, 
401 fi ind internaţi în secţii, cu 
27 mai mulţi decât în ziua ante-
rioară, și 13 la ATI, similar cu 
ziua anterioară.

 Până joi, 20 ianuarie, la ni-
vel naţional, au fost prelucrate 
11.510.947 de teste RT-PCR și 
6.775.520 de teste rapide antige-

nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 26.281 de teste RT-PCR 
(14.249 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 12.032 la 
cerere) și 52.659 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 80.446 
de persoane confi rmate cu infecţie 
cu noul coronavirus sunt în izolare 
la domiciliu, iar 4.462 de persoane 
se afl ă în izolare instituţionalizată. 
De asemenea, 72.720 de persoane 
se afl ă în carantină la domiciliu, 
iar în carantină instituţionalizată 
sunt 93 de persoane. .

APROAPE 20.000 DE CAZURI NOI, DIN CIRCA 80.000 DE TESTE  . COVID-19

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Președintele Klaus Iohannis a 
salutat anunţul omologului său 
francez Emmanuel Macron, care 
a spus că Franţa este dispusă să 
aducă trupe pe teritoriul Româ-
niei în cadrul misiunilor NATO, 
și cel al președintelui SUA, Joe 
Biden, de a trimite trupe supli-
mentare în România, în cazul în 
care Rusia va ataca Ucraina.

"Salut anunţul explicit al lui 
Joe Biden privind creșterea pre-
zenţei militare a SUA în Româ-
nia, pe fl ancul estic, dacă situaţia 
de securitate se deteriorează și 
mai mult. Parteneriatul strategic 
dintre România și SUA și solida-
ritatea NATO sunt foarte puter-

nice“, a scris Klaus Iohannis, pe 
Twitter.

 "Ne vom spori prezenţa mili-
tară în Polonia, România și alte 
ţări, dacă Rusia va decide să in-
vadeze Ucraina. Pentru că avem 
un angajament sacru de a apăra 
aceste ţări, conform articolului 5. 
Ele fac parte din NATO“, a spus 
președintele SUA, într-o confe-
rinţă de presă.

 De asemenea, șeful statului 
român a salutat anunţul lui Em-
manuel Macron privind trimite-
rea de trupe suplimentare în Ro-
mânia. "Salut cu căldură anunţul 
președintelui Emmanuel Macron 
privind disponibilitatea Franţei 
de a participa la prezenţa milita-
ră avansată a NATO în România. 
Parteneriatul strategic dintre 

România și Franţa va fi  astfel 
consolidat pe fl ancul estic, în re-
giunea Mării Negre“, a scris Klaus 
Iohannis.

 Declaraţia vine după ce un 
anunţ în acest sens a fost publi-
cat pe Twitter de europarlamen-
tarul francez Natalie Loiseau. "În 
această seară, Emmanuel Macron 
a anunţat disponibilitatea Fran-
ţei de a participa la o prezenţă 
militară avansată a NATO în Ro-
mânia. Franţa este solidară cu 
statele europene preocupate de 
securitatea lor“, a scris Loiseau, 
pe Twitter.

 Premierul Nicolae Ciucă și 
ministrul de Externe, Bogdan 
Aurescu, au reacţionat și ei cu 
mesaje similare celui transmis 
de șeful statului. .

reacţie
Klaus Iohannis: „Solidaritatea NATO e foarte puternică“

Grevă 
în transportul 
public 
din București

JOI. Angajaţii STB, societatea de transport 

public din București, au intrat joi dimineaţă în 

grevă generală, sindicaliștii spunând că re-

vendicările lor privind creșterile salariale nu au 

fost soluţionate. Conform Hotnews, directorul 

societăţii de transport a replicat că salariul 

mediu brut este de 7.000 de lei, i-a acuzat 

pe sindicaliști de acţiuni ilegale și a vorbit 

despre furturi de combustibil și de probleme 

cu comenzile de piese. La rândul său, primarul 

general al Capitalei, Nicușor Dan, spune că 

greva este una ilegală, orchestrată de sindicatul 

reprezentativ condus de liderul sindical Vasile 

Petrariu, consilier PSD.  . C.L.

 RELAXARE, 

DAR NU ACUM
RESTRICŢII. „Putem 

discuta despre ridicarea restricţiilor în 

România, dar nu în acest moment“, 

a declarat șeful DSU, Raed Arafat, 

citat de Mediafax. „Riscul ar fi  mult 

prea mare și nu cred că cineva 

își asumă un astfel de impact“, 

l-a completat Valeriu Gheorghiţă. 

Întrebat, joi, dacă se poate vorbi 

despre ridicarea restricţiilor în 

România, Arafat a răspuns: „Putem 

vorbi, dar nu în acest moment“. 

„Acum rămânem foarte precauţi. 

Încă nu credem că am ajuns la 

vârf, ca să vedem impactul. Ţările 

care au trecut la relaxare au avut 

deja vârful, care a însemnat sute de 

mii de cazuri, acum au început să 

scadă“, a spus Arafat. Astfel, nu se 

pune problema ridicării restricţiilor, 

care oricum în România sunt mult 

mai permisive decât în alte ţări, a 

adăugat șeful DSU. Medicul Valeriu 

Gheorghiţă a intervenit la întrebarea 

legată de o eventuală ridicare a 

restricţiilor după creșterea ratei de 

vaccinare. „Probabil că vă referiţi la 

Marea Britanie. Marea Britanie are 

peste 90% populaţie vaccinată, are 

doza booster făcută la peste 60% 

din populaţie, așa încât COVID a 

devenit în Marea Britanie o infecţie 

virală ușoară, fără impact la nivelul 

sănătăţii individuale și colective. 

Fiecare ţară adoptă măsurile care 

se potrivesc situaţiei. Nu cred că 

este situaţia României. Riscul ar fi  

mult prea mare și nu cred că cineva 

își asumă un astfel de impact“, a 

spus Gheorghiţă. Întrebat despre 

introducerea altor restricţii, Raed 

Arafat a declarat că în acest moment 

nu se discută despre schimbarea 

măsurilor nici în sensul înăspririi, nici 

în sensul relaxării.  . C.L. 
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Alimentaţia nesănătoasă 
îi împiedică pe mulţi 
gălăţeni să doneze sânge
REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Tot mai mulţi gălăţeni care merg 

să doneze sânge sunt refuzaţi la 

Centrul Regional de Transfuzie 

Sangvină (CRTS) Galaţi. Se 

întâmplă din cauza problemelor 

de sănătate pe care le au, dar 

mai ales ca urmare a alimentaţiei 

nesănătoase. Este un fenomen 

grav, care adâncește criza de 

sânge din spitalele gălăţene.

În fi ecare zi, numeroși gălă-
ţeni care vin la Centrul de Trans-
fuzie Galaţi pentru a dona sânge 
afl ă că nu o pot face, din cauza 
analizelor de sânge neconforme. 
Cel mai adesea, aceste probleme 
sunt cauzate de obiceiurile ali-

mentare nesănătoase, fi e că vor-
bim despre mâncărurile bogate 
în grăsimi sau despre excesul de 
băuturi alcoolice.

„Este frustrant când vezi că tre-
buie să refuzi atât de mulţi poten-
ţiali donatori, în condiţiile în care 
nevoia de sânge și de preparate pe 
bază de sânge este foarte mare în 
spitale. De aceea, le recomandăm 
persoanelor care vin să doneze să 
aibă grijă la alimentaţie. Setul de 
analize pe care îl facem oricărei 
persoane care vine să doneze 
sânge ne arată foarte clar aceste 
dezechilibre produse în corp de 
alimentaţia nesănătoasă. De ase-
menea, îi îndemnăm pe cât mai 
mulţi gălăţeni să doneze sânge“, 
a precizat Camelia Stoichicescu, 
directoarea CRTS Galaţi.

Donarea de sânge este un act 
medical care pentru mulţi paci-
enţi poate face diferenţa dintre 
viaţă și moarte. Se consideră că 
din sângele donat de o singură 
persoană pot fi  salvate până la trei 
vieţi. Donarea nu este periculoasă 
și nici dureroasă. Din contră, acest 
act medical are numeroase benefi -
cii pentru sănătatea donatorului.

Câteva condiţii 
pentru a dona sânge

O persoană poate deveni dona-
toare de sânge în condiţiile în care 
îndeplineşte o serie de criterii care 
sunt verifi cate în momentul în 
care se prezintă la centru. Prima 
condiţie obligatorie este vârsta mi-
nimă de 18 ani. Există recoman-
darea ca prima donare să se facă 

cât mai aproape de această vârstă. 
Un al doilea criteriu se referă la 
greutatea persoanei care donează: 
aceasta trebuie să aibă peste 50 de 
kilograme, dar bineînţeles că gre-
utatea se corelează cu înălţimea, 
astfel încât să existe un raport 
optim între greutate, înălţime şi 
cantitatea de sânge recoltată.

Situat pe strada Regiment 11 
Siret nr. 48A, CRTS Galaţi este 
deschis de luni până vineri, între 
orele 7,00 și 12,30.

După ce aţi donat, veţi obţine 
o adeverinţă pentru o reducere 
de 50 la sută la transportul în co-
mun, valabilă pentru 30 de zile. 
Angajaţii care donează benefi ci-
ază şi de o zi liberă, la cerere. De 
asemenea, donatorii primesc şi 
şapte bonuri de masă.  .

REFUZAŢI DIN CAUZA ANALIZELOR  . FENOMEN

DEPISTAT 

CU PARFUMURI 

CONTRAFĂCUTE
COMERŢ. Un gălăţean, în 

vârstă de 25 de ani, a fost depistat 

cu zeci de parfumuri, contrafăcute, 

destinate comerţului. Joi, 20 

ianuarie, bărbatul a fost oprit în 

localitatea Frumușiţa, de poliţiștii 

din cadrul Sectorului Poliţiei de 

Frontieră Foltești, pentru control.  

În baza profi lului de risc, s-a 

procedat la efectuarea unui control 

amănunţit asupra mijlocului de 

transport, ocazie cu care poliţiștii 

au descoperit 59 de fl acoane cu 

parfum de diferite mărci, având 

inscripţionate numele unor fi rme 

consacrate în producerea de 

parfumuri, pentru care nu existau 

documente de provenienţă. 

În urma controlului, bărbatul a 

declarat că a achiziţionat bunurile 

de la un prieten, cu scopul de a le 

comercializa. Conform prevederilor 

legale, a fost luată măsura reţinerii 

bunurilor descoperite, în vederea 

expertizării acestora pentru a se 

stabili autenticitatea lor. În cauză, se 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârșirii infracţiunii de punere în 

circulaţie a unui produs purtând o 

marcă identică sau similară cu o 

marcă înregistrată pentru produse 

identice sau similare.  . Beatrice 

Dumitriu

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Văzând, în direct la emisiunea 
„Ediţie Specială”, de la ProLider 
FM, o imagine, devenită virală 
pe reţelele de socializare, cu un 
panou amplasat în mijlocul tro-
tuarului, primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, a replicat 
că „am avut şi noi proştii noştri 
şi îi mai avem”. Este vorba despre 
un indicator amplasat pe trotua-
rul străzii Radu Negru, în aşa fel 
încât obstrucţionează circulaţia 

pietonilor. Şi nu este singurul de 
acest fel, după cum am afl at de la 
Poliţia Locală. 

Poliţiştii locali de la Serviciul 
Disciplina în Construcţii şi Afi şa-
jul Stradal au identifi cat, în cur-
sul zilei de joi, 20 ianuarie 2022, 
două asemenea indicatoare, am-
plasate pe strada Radu Negru pe 
segmentul cuprins între arterele 
Traian şi George Coşbuc. Au soli-
citat conducerii hipermarketului 
să prezinte documentele pe baza 
cărora le-au amplasat în termen 
de 48 de ore. Amenda pentru am-
plasarea ilegală a unor asemenea 
indicatoare este cuprinsă între 
1.000 și 100.000 de lei.

Revenind la reacţia primaru-
lui la vederea panoului, aceasta a 
fost pitorească: „Am avut şi noi 
proştii noştri şi îi mai avem. Am 
avut şi noi amplasate nişte pano-
uri de genul acesta, dar am dispus 
demolarea lor instant. O fi  fost 
pus pentru limbo. Posibil ca cei 
cu magazinul să organizeze un 
festival de limbo. Sau, aş merge 
pe un nou slogan Lidl te dă pe spa-
te”, a spus, ironic, primarul Ionuţ 
Pucheanu. Acesta a solicitat foto-
grafi a pentru a face, la rândul său, 
verifi cări.  . foto ProLider FM

absurd de Galaţi
Panoul unui supermarket, în mijlocul trotuarului

Şi-a făcut 
cadou 
un dosar 
penal

CONTROL. Un tânăr, care abia împlini-

se 21 de ani, a fost depistat în trafi c conducând 

un tractor fără permis. În plus, utilajul nu avea 

aplicate plăcuţe cu număr de înmatriculare sau 

înregistrare. Tânărul a fost oprit pentru control, joi, 

13 ianuarie, în localitatea Frumușiţa, de un echipaj 

al poliţiei de frontieră din cadrul Sectorului Foltești. 

Cu ocazia controlului, conducătorul auto nu a pu-

tut prezenta permisul de conducere, la verifi cările 

suplimentare reieşind că nu obţinuse dreptul de 

a conduce autovehicule. Totodată, s-a constatat 

că tractorul nu fi gurează ca fi ind înregistrat sau 

înmatriculat. În cauză, oamenii legii continuă cer-

cetările.   . Beatrice Dumitriu 
    uu foto Poliţia de Frontierăfoto Poliţia de Frontieră
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Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

baschet
CSM Galaţi, eşec pe fi nal

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de baschet seniori a 
Clubului Sportiv Municipal Ga-
laţi a fost în prim-plan miercuri 
seară, când a disputat o primă 
etapă a returului din Liga Naţio-
nală, în direct la DigiSport 2, pe 
terenul celor de la CSM Petrolul 
Ploieşti. La capătul unui meci 
extrem de spectaculos, gazdele 
au avut câştig de cauză, scor 86-
81. După ce au început meciul 

total neinspirat, cu 12-26 după 
primul sfert, gălăţenii au reve-
nit spectaculos în meci, 28-17 în 
al doilea parţial. Următoarele 
două sferturi, după pauza mare, 
au fost parcă trase la indigo cu 
primele: 11-30 în al treilea, res-
pectiv, 30-13 în al patrulea. 

Cel mai bun marcator pen-
tru formaţia pregătită de Florin 
Nini a fost Ferguson-Masters, 
cu 16 puncte, urmat de Brew-
ton (14). Pentru gălăţeni au mai 
punctat: George Vlad (11), Stu-

ranovici (11), Milon (9), Pesici 
(9), Galbreath (8), Ciotlăuş (3). 
Pentru CSM au mai jucat David 
Stan şi Meir Azaria. 

CSM Galaţi rămâne cu patru 
victorii obţinute până acum, fi -
ind la trei succese de locurile de 
play-off.

În următoarea etapă, gălă-
ţenii vor juca pe teren propriu, 
sâmbătă, cu Athletic Constan-
ţa. Partida este programată de 
la ora 19:00, la Sala Sporturilor 
„Dunărea“. .

Totul pentru menţinerea 
în primul eşalon
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Perioada dintre turul şi returul 

campionatului Ligii I de fotbal 

feminin nu este şi nici nu putea 

fi  liniştită pentru reprezentanta 

Galaţiului. 

La fi nele turului, echipa loca-
lă FC Universitatea s-a situat pe 
o poziţie incomodă în clasament 
- locul 11, penultimul. Cu toate 
acestea, se speră în salvarea de 
la retrogradare, după disputarea 
partidelor din play-out. O misiu-
ne foarte greu de îndeplinit, mai 
cu seamă dacă aducem în discuţie 
şi situaţia fi nanciară extrem de 
difi cilă a singurului club de fot-
bal feminin din Galaţi. 

Preşedintele clubului şi an-
trenor al echipei, Gabriel Căli-
nescu, se zbate din toate puterile 
pentru a menţine echipa pe linia 
de plutire. Pentru că a fost nevo-
it să accepte despărţirea de patru 
jucătoare, tehnicianul a rezolvat 
problema prin transferul a cinci 
fete de la Selena Constanţa (fostă 
prim-divizionară, actualmente 
fruntaşă în eşalonul al doilea). 
Dar principala problemă a gru-
pării rămâne situaţia fi nanciară. 
Deşi nu se întrevede o rezolvare 
imediată, Călinescu speră, speră, 
speră. Pentru binele fotbalului fe-
minin, care a dobândit o frumoa-
să tradiţie şi la Galaţi, sperăm şi 
noi că se va ivi o soluţie. 

FC Universitatea va demara 
pregătirile pe 1 februarie, toate 
antrenamentele urmând să aibă 
loc la Galaţi. Antrenorul ne-a 
spus că fetele nu s-au afl at tot tim-
pul în inactivitate pe perioada va-
canţei, acestea având un program 
individual de pregătire. 

Spuneam că cinci dintre jucă-
toare şi-au anunţat despărţirea 
de clubul gălăţean: Nina Anca s-a 

transferat la FC Voluntari (unde 
va avea şi statut de antrenor, dar 
va avea şi misiunea de selecţio-
ner U15 la nivel federal); pentru 
Issabelle Bengescu, despărţirea 
a avut motive medicale; Lidia 
Moacă s-a transferat cu serviciul 
în Capitală; Elena Ivan s-a retras 
din motive personale, ea având o 
situaţie mai specială, ca şi Lucia 
Meleacă.

 Lot de 20 de jucătoare 
În schimb, au fost transferate 

cinci jucătoare, ce pot ajuta echi-
pa în difi cila misiune de evitare a 
retrogradării: Daniela Dumitru, 
Elena Mihaela Ivan, Alina Cimpo-
ieş - fundaşi; Gabriela Lupu - mij-
locaş ofensiv; Diana Maria Drosu 
- mijlocaş.

Iată şi fetele din lotul deja 
existent: Mădălina Grecu, Roxa-
na Pazargic şi Georgiana Bobocea 
- portari (ultimele două putând fi  
folosite şi ca jucătoare de câmp), 
Adelina Crăciun, Ioana Sfetcu, 
Giorgiana Munteanu, Alexandra 
Condrea, Adelina Chiriac, Simo-
na Năstase, Valentina Ivan, Lavi-
nia Bot, Diana Stoian, Andreea 
Surcică, Adelina Marcu şi Riana 
Păun. În total, un lot de 20 de jucă-
toare, dintre care 9 sunt junioare, 
ce va lupta pentru îndeplinirea 
obiectivului de a se salva de la 
retrogradare. 

În actuala ediţie a Ligii I acti-
vează 12 echipe, iar primele şase 
clasate la fi nele turului (returul 
nu se mai dispută) se vor întâlni în 
play-off, iar ultimele şase vor juca 
în play-out. Situaţia din partea a 
doua a clasamentului se prezintă 
astfel: 7. Piroş Security Arad 18 
puncte, 8. Femina Baia Mare 11 p, 
9. Banatul Reşiţa 7 p, 10. Ladies Tg. 
Mureş 6p, 11. Universitatea Galaţi 
3 p, 12. CSM Târgovişte 3 puncte. 
Primul meci al gălăţencelor va 
avea loc în deplasare, la Arad, pe 

6 martie. FC Universitatea este 
califi cată şi în „Cupa României“, 
datele de disputare a următoare-

lor faze fi ind: 16 aprilie - optimile, 
11 mai - sferturile, 25 mai - semi-
fi nalele şi 5 iunie - fi nala. .

FETELE DE LA FC UNIVERSITATEA  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean

 HANDBAL. Se încheie 

şi vacanţa competiţională pentru 

echipele feminine din cel de-al 

doilea eşalon de handbal (Divizia A). 

Gălăţencele de la CS Municipal vor 

debuta, sâmbătă, la ora 13.00, pe 

teren propriu, în compania echipei 

CSM Roman. În Seria A activează 

12 echipe; s-au disputat meciurile 

a opt etape şi până la fi nele turului 

mai sunt de jucat partidele a trei 

runde. Aceste meciuri vor avea loc 

astfel: 22 ianuarie, acasă, cu CSM 

Roman; 30 ianuarie, în deplasare, 

la CSM II Bucureşti; 6 februarie, 

acasă, cu CSU Neptun Constanţa. 

La această oră, podiumul clasa-

mentului arată astfel: 1. Galaţi 21p, 

2. Neptun 20p , 3-4. Corona Braşov 

şi CSM Unirea Slobozia - câte 19 

puncte.

VOLEI. În acest weekend se 

dă startul meciurilor returului Divi-

ziei A2 (eşalonul al doilea) de volei 

feminin. Gălăţencele de la CSU 

Hygienium vor juca în deplasare, cu 

CSM Focşani (în tur, 3-0). 

SELECŢIE. Antrenorii de 

la Gladiatorii organizează selecţii 

pentru hochei pe gheaţă pentru 

copii de la 5 la 9 ani. Informaţii su-

plimentare la telefon 0743.177.997.  

Se reiau 
meciurile 
echipelor 
feminine

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Juniorii                 
de la Phoenix, 
în semifi nale

JUNIORI. Echipa Under 15 masculin 

a Academiei de Baschet Phoenix Galaţi a 

reuşit să obţină rezultate foarte bune în prima 

parte a Campionatului Naţional al categoriei 

sale de vârstă, astfel că a obţinut califi carea 

între primele 16 formaţii ale ţării. Turul fazei 

semifi nale se va desfăşura la Braşov, sub 

formă de turneu, sâmbătă şi duminică. Iată 

programul echipei gălăţene: Academia

Phoenix - CSO Voluntari (sâmbătă, ora 

17:45), ABC Laguna Bucureşti - Academia 

Phoenix (duminică, ora 08:30) şi ACS Transil-

vania Braşov - Academia Phoenix (duminică, 

ora 17:45). . Florin Radu
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pamfl et în versuri
JOS DEMOCRAŢIA!

Oraş plin cu lichele, bezmetici şi sperjuri -
cum pupăza mai sufl i, cum pupăza mai poţi,
cum pupăza mai hârâi, mai ierţi şi mai înduri
libidinoşi, obraznici, caricaturi şi hoţi?

Ţi-au spart patriarhalul şi ţi-au umblat la tei
alde tămâie, lene, somn, zgomot şi scârţar
şi leoarcă de atâta simţire şi temei:
nişte festivi cu fl eoarcă, scrumbie şi muştar!

Ţi-au supt blazonul, vlaga şi tot ce ai avut
la dreapta demnităţii - mă mir că n-ai plecat
în altă rânduială, în care belzebut
nu dă din mâini pe capre de ţară şi de stat!

Hai să plecăm de-aicea, sărmanule oraş,
hai să-nvăţăm Nemţeanu, hai iute să fugim -
aici nu-i timp şi vreme de pace şi iavaş,
şi nu-i nici loc de joacă şi nici de ţintirim! 

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

. u Gălăţenii care se duc regulat 

spre Giurgiulești pentru a face 

plinul cu carburant mai ieftin au 

fost reperaţi la fel de repede de 

serviciile rusești. „Se face trafi c 

pe acea stradă care pleacă în 

completarea unui viaduct, prea 

e forfotă, nu e bine. Ne întrebăm 

acum dacă nu cumva viaductul 

din Galaţi a fost special 

construit pentru a bloca accesul 

nostru în Ucraina“, par să fi  

vorbit între ei locotenenţii lui 

Putin, probabil aburiţi de alcool.

u Ruinele Mehid servesc 

perfect planurilor de inhibare 

a atacurilor rusești. După o 

trecere în revistă a teritoriului 

românesc, se pare că militarii 

care îl salută cu mâna la chipiu 

pe Vladimir i-au raportat 

următoarele: „Tovarășe, probabil 

că ăștia s-au speriat deja de 

noi, se asediază între ei sau 

nu pricepem deloc imaginile. 

De sus se vede că sunt sătui 

de bombe cetăţenii orașului cu 

numele Galaţi. N-are rost să ne 

mai implicăm și noi.“

u Zonele încă neamenajate 

după dărâmarea garajelor din 

Galaţi se înscriu pe aceeași 

listă deja „bifată“. Practic, 

pentru a-și simţi orgoliul 

gâdilat, atacatorii de la Răsărit 

ar trebui să se uite de prin 

Ungaria, Austria încolo. , Garaj 

Kapoor 

ultrascurte
Ei zic că ne 
atacăm singuriGalaţiul strică 

planurile ruşilor

Suntem pacostea lui Vladimir 

Putin, aproape că-i stricăm 

planurile atât de bine scrise, 

iar totul pleacă de la nebunia 

gălăţenilor noștri care își spală 

aproape în fi ecare zi bolizii de 

zeci de mii de euro.

Breaking news
Avem vești de ultimă oră, măcar 

pagina de Pamfl et a „Vieţii libere“ 
să muncească în ţara asta, dacă 
restul a rămas cu ochii blocaţi pe 
facturile la curent electric și gaze. 
Nu vă mai faceţi provizii, nu mai 
săpaţi beciuri sau buncăre! Războ-
iul Rusiei cu restul lumii se amână 
sau, mai degrabă, se anulează, ne 
transmit unii oameni care deja au 
ajuns pe frontul estic al Ucrainei. 
După ce și-au montat corturile 
și și-au scos binoclul de la brâu, 
specialiștii în zvonuri credibile ne-
au transmis că Galaţiul ar putea 
deveni capitala Uniunii Europene. 
Motivul este absolut incredibil: 

din cauza unor imagini din satelit, 
orașul nostru aproape că-i dă peste 
mână președintelui rus Vladimir 
Putin. Salvăm Europa, ce să ne mai 
ascundem!

Despre ce-i vorba?
Bossul de la Kremlin are 48 de 

ore de nesomn, el uitându-se ore 
în șir la calupul de fotografi i și 
fi lmuleţe făcute de experţii Rusiei 
deasupra reședinţei judeţului Ga-
laţi. Cum suntem zonă-tampon, 
oamenii lui Putin au analizat în-
treaga frontieră a României cu 
Republica Moldova, existând bă-
nuieli că laserul de la Măgurele nu 
este singura „armă“ a Organizaţiei 
Tratatului Atlanticului de Nord 
(NATO). Presupunerile s-au adeve-
rit, anunţă agenţia internaţională 
de știri Sputnik. „Este o mobilizare 
fără precedent în raionul... pardon, 
orașul Galaţi. Se văd multe tancuri 
albe și negre care migrează, sunt în 
coloană, e ceva greu de deslușit. Ni 

se pregătește ceva“, se aude că ar fi  
concluzionat rușii.

Ce s-a întâmplat
Un plutonier major în rezervă 

din comuna Tulucești, care admite 
că întreaga viaţă cazonă și-a petre-
cut-o la umbră cu efervescentul joc 
de table, susţine că fi ul său, angajat 
la NASA, a descoperit... descoperi-
rea. „Bre, nu vă mai infl amaţi atâta! 
Băiatul meu a analizat pozele alea 
până la pixel, nu știu ce-o fi  ăla, și 
zice că tancurile alea nu erau de-
cât mașini d-astea, de teren, care 
stăteau la coadă la spălătoriile auto. 
Care tancuri? Rușii au înnebunit de 
la atâta băutură! Noi le ziceam jee-
puri, dar acum li se zice SUV. Deci, 
mașini d-astea sunt, nici vorbă de 
artilerie și alte prostii“, ne-a decla-
rat fostul militar, om cu experien-
ţă. Măcar acum avem ocazia de a 
trage aer în piept: gata probabilita-
tea nebunească de a porni războ-
iul! .Cazona Zoster

NU MAI EXISTĂ RISCUL UNUI RĂZBOI ÎN UCRAINA  . SENZAŢIONAL

Real Madrid, 
pe Stadionul 
„Dunărea“?

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

OFERTĂ. Cluburile gălăţene se plâng 

de noile taxe impuse de administraţia locală 

pentru închirierea arenelor sportive, 300 de lei 

pentru ora de antrenament și 500 de lei pen-

tru ora de meci ofi cial. Nu pricepem de unde 

atâta răutate, mai ales după sosirea unui fax 

pe adresa CSM Galaţi, noul administrator al 

bazelor sportive: „Clubul Real Madrid, după 

ce a consultat lista dumneavoastră de preţuri, 

a decis să vă facă o ofertă. Vom veni de două 

ori pe săptămână pe Stadionul «Dunărea» 

pentru antrenamente. E mai ieftin decât la 

Madrid“. Jucaţi-o pe asta! .  Baza bună 

trece primejdia rea 

(alde leoarcă şi fl eoarcă)

Acestea sunt „tancurile“ văzute de ruși, niște SUV-uri la spălătorie   u

Gălăţenii de rând u

nu se tem de 

probabilitatea 

unui război  

ruso-ucrainean

De 
ce să-mi fi e fri-

că? Și-așa dau vecinii 
cu bormașina toată ziua, 

nu cred c-ar fi  mai 
mare zgomotul

 Fostul prefect u

Gabriel 

Panaitescu a fost 

repus în funcţie 

de instanţă, 

succesorul 

său, Claudiu 

Gavril, care 

abia depusese 

jurământul, fi ind 

trimis acasă

Sper 
că n-o s-o 

păţesc ca Djokovici: 
du-te la Prefectură, 
întoarce-te, revino 

și pleacă!
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI

 • Angajăm personal fast food în 

condiţii avantajoase de muncă. 

Experienţa constituie un avantaj. 

Detalii la 0742.033.482 (272145) 

 • Societate angajează perso-

nal pentru lucrări deratizare. 

Pot fi  şi pensionari. Telefon 

0760.762.760. (272147) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar cu experienţă, 

0741.230.421. (272149) 

 • SOCIETATE DE 

CONSTRUCTII ANGAJEAZĂ 

NUMAI PENTRU LUCRĂRI 

ÎN GALATI TEHNICIAN 

ÎNTOCMIRE DEVIZE ÎN 

CONSTRUCŢII SUDOR 

ELECTRIC ŞI AUTOGEN. 

RELAŢII TELEFON 

0747.281.418. (272150) 

 • Societate comercială anga-

jează conducător auto profe-

sionist categoria C,E. Relaţii 

0721.778.940, 0756.825.480. 

(272158) 

 • SC CA PROFILE STEEL 

SOLUTION SRL, producător 

profi le metalice, angajează: ope-

rator presă hidraulică, operator 

maşini şi instalaţii. Benefi cii: 

salariu motivant, bonus de per-

formanţă. Tel. 0752.512.205. 

(272159) 

 • Angajez mecanic auto cu carte 

de muncă, procent 50% din ma-

noperă. 0748593777. (272168) 

 • Caut persoană pentru între-

ţinerea apartamentului la bloc. 

Să aibă cunoştinţe de bucătă-

rie. Plată substanţială. Telefon 

0749485238. (272172) 

 • SC angajează frezori, strun-

gari, lăcătuşi (pensionari). Tel. 

0744779518. (272179) 

 • Angajăm cocător cu sau 

fără experienţă. Relaţii la 

tel.0744.828.892 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(272181) 

 • Angajăm operator panifi caţie 

cu sau fără experienţă. Relaţii 

la tel.0744.828.892 de luni până 

vineri între orele 10:00-18:00. 

(272182) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001764

 • SC Mageto Steel SRL angajea-

ză în Galaţi şi pentru Italia sudori 

Mig-Mag, lăcătuşi construcţii 

metalice şi navale. Salariu atrac-

tiv. Tel. 0748.918.883. (271880) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271897) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcă-

tuş mecanic. Tel. 0749223352. 

(271898) 

PRF MP 001765

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271899) 

 • SC angajează şofer distri-

buţie cat. B. Tel. 0749223352. 

(271901) 

PRF MP 001761

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271903) 

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. Tel. 0723112233. 

(271925) 

PRF MP 001762

 • SC angajează sudori, lăcă-

tuşi, macaragii grupa C+E, 

strungar, şoferi cat. B-C. Tel. 

0744883084 (271964) 

 • Firmă angajează şofer caze-

goria B.C, posesor de card, cu 

experienţă pe autobasculantă 

8x4. Tel. 0747892815. (271997) 

 • SC angajează: lăcătuş con-

structor (confecţie metalică), 

sudori, muncitori necalifi caţi. 

Tel. 0735510561, 0741826741. 

(272015) 

 • Societate comercială angajea-

ză: muncitori califi caţi şi neca-

lifi caţi în producţia metalurgică 

(tablă foi, ţeavă sudată şi nesu-

dată, profi le zincate), stivuitorist 

şi operator curăţenie. Pentru 

mai multe informaţii candidaţii 

sunt rugaţi să sune la numărul de 

telefon 0722.487.770. (272072) 

 • Angajez stivuitorist, program 

de lucru 6.30-14.30 în timpul 

săptămânii,sâmbătă și dumi-

nica liber, permisul categoria 

b și cunoștinţele de mecanică 

reprezintă un avantaj.Orele su-

plimentare se plătesc. Detalii la 

0740.462.895. (272074) 

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat.B,C. Tel. 0753097240. 

(272087) 

 • Angajăm personal cu şi fără 

experienţă în domeniul sisteme-

lor de securitate (supraveghere 

video- alarmă antiefracţie), re-

ţele date-voce, instalaţii incen-

diu, interfonie, instalaţii electri-

ce- electricieni şi automatizări. 

Relaţii şi CV-uri: 0236410887 

şi email: offi ce@rcgsecurity.ro 

(272111) 

 • SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

electromecanic. 0751883913 

(272123) 

 • SC angajează instalatori speci-

alizaţi P.E, muncitori necalifi caţi, 

operator buldoexcavator, ingi-

ner pentru activităţi diverse în 

construcţii. Telefon 0744569046 

(272141) 

PRF MP 001766

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensio-

nari, şomeri) electricieni, sudori 

electric şi MIG-MAG, electri-

cieni PRAM, instalatori, lăcă-

tuşi, instalatori şi sudori pentru 

lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (272142) 

 • Angajăm ambalator. Relaţii 

la tel.0744828892 de luni până 

vineri între orele 10:00 - 18:00. 

(272183) 

 • SC angajează dulgheri. Salariu 

atractiv. 0746819395 (272192) 

 • Casa de vacanţă angajez 

paznic. Informaţii la telefon 

0751063747. (272209) 

 • Angajez femeie pt bolnav imo-

bilizat la pat, de la 8.00-18.00. 

Telefon 0754920849. (272219) 

 • Angajez persoană pentru îngri-

jire bătrân, în Micro 13B. Telefon 

0236420133. (272225) 

 • Angajăm brutar-modela-

tor, frământator, cocător. Tel. 

0758.411.054. (272227) 

 • Asociaţie de proprietari caută 

administrator. Tel. 0747798974. 

(272230) 

 • Societate angajez sudori 

pentru lucrări în ţară, pe 

reţeaua de căi ferate. Tel. 

0723179409 (272245) 

 MATRIMONIALE  

 • Domn, 50 ani, doresc re-

laţie serioasă cu o doamnă, 

0746.839.494. (272146) 

 • Medic stomatolog, 43/190, 

doresc căsătorie doamnă 37-47 

ani. 0734030731. (272191) 

 • Domn 51 ani, divorţat, domi-

ciliat la ţară, lucrător Liberty 

Galaţi, doresc să cunosc doam-

nă, vârstă apropiată, iubitoare şi 

înţelegătoare, în vederea căsă-

toriei. Rog sinceritate. Telefon 

0755958875. (272247)  

PRF PVL 000032

PRF MP 001760

PRF PVL 000008
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 • Traminer Exim SRL, sediul 

Galati, Teleajen 7, bl. A2, ap. 
3,J17/2748/1994 CIF 6458636, 
prin administrator judiciar CI 
Bontea Daniela anunta vanza-
rea prin licitatie publica -Kia 
Sportage –pret 5693 lei, Dacia 
Logan- pret 4054 lei -preturi fara 
TVA si reprezinta 30% din valoa-
rea evaluata. Licitatia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, 
ap.27, in data de 25.01.2022, ora 
12.00 conform regulamentului, 
CPC si Legii 85/2014. Oricine 
pretinde un drept, sub sanctiu-
nea decaderii, face dovada pana 
la data licitatiei. Participa orice 
persoana fi zica sau juridica care 
depune in ziua licitatiei la se-
diul lichidatorului urmatoarele: 
Cerere, contravaloare caiet sar-
cini si regulamentului -500 lei, 
taxa participare la licitatie- 1% 
din valoare, cautiune- 30% din 
valoare, copii acte societate/ act 
identitate. Licitatia se va repe-
ta in 01 si 08.02.2022 aceeasi 
ora si loc. Relatii 0744-470933 
(272186) 

 • Andries Petreanu SRL sediu 
Galati, str. Camil Ressu nr.11, 
bl.N14, ap. 46, J17/909/2013 
CIF 32059057, prin lichida-
tor judiciar CI Bontea Daniela 
anunta vanzarea prin licitatie 
publica -caroserie autobus 
Neoplan/2005 preţ 2395 lei, fara 
TVA -reprezinta 25% din valoa-
rea evaluata. Licitatia va avea loc 
la sediul lichidatorului din Galati, 
Regiment 11 Siret nr.38, bl.C29, 
ap.27, in data de 25.01.2022, ora 
13.00 conform regulamentului, 
CPC si Legii 85/2014. Oricine 
pretinde un drept, sub sancti-
unea decaderii, va face dovada 
pana la data licitatiei. Participa 
la licitatie orice persoana fi zica 
sau juridica care depune in ziua 
licitatiei la sediul lichidatorului 
urmatoarele: Cerere, contrava-
loare caiet sarcini si regulamen-
tului -500 lei, taxa participare la 
licitatie- 1% din valoare, cautiu-
ne- 30% din valoare, copii acte 
societate/ act identitate. Licitatia 
se va repeta in 01 si 08.02.2022 
aceeasi ora si loc. Relatii 0744-
470933 (272187) 

Denumire: Municipiul Galaţi prin Comisia desemnată în baza dispoziţiei nr. 1962/20.07.2020
Cod fi scal: 3814810
Adresa: str. Domnească, nr. 54, Galaţi, Registratură
Telefon: 0336307880, 0336307718
Fax: 0336/461.460
Email: mariana.gugoase@primariagalati.ro, contracte.teren@primariagalati.ro; 

Persoane de contact: Gugoașe Maricica Gabriela, Mardare Petru Eugen

2. INFORMAŢII PRIVIND OBIECTUL ȘEDINŢEI DE ATRIBUIRE:
Municipiul Galaţi prin Comisia desemnată în baza dispoziţiei nr. 1962/20.07.2020 organizează ședinţă 
de atribuire pentru locurile de parcare, rămase vacante în anul 2022, situate în parcarea de reședinţă 
supraetajată aferentă blocului R5 din Mazepa I, în vederea utilizării de către locatarii imobilelor aferente 
străzilor Armata Poporului, Ovidiu, Roșiori și Mărășești.
Distribuţia abonamentelor/locurilor de parcare vacante este următoarea :

ANUNŢ DE PARTICIPARE LA ȘEDINŢA DE ATRIBUIRE A ABONAMENTELOR RĂMASE 
VACANTE, PENTRU LOCURILE DE PARCARE DIN PARCAREA SUPRAETAJATĂ 

AFERENTĂ BLOCULUI R5, MAZEPA I, MUNICIPIUL GALAŢI – ETAPA A II-A

1.  INFORMAŢII GENERALE PRIVIND ORGANIZATORUL:

Dimensiunile unui loc de parcare sunt 2.3 m x 5.0 m.

Dimensiunile boxelor aferente abonamentelor PLUS scoase la licitaţie sunt 5,39 mp ( E15) și 7,46 mp (E14).

3.  INFORMAŢII PRIVIND DOCUMENTAŢIA DE ATRIBUIRE:
 Documentaţia de participare se poate solicita și obţine de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi din str. 

Domnească nr. 54, sau accesând link-ul   
 https://www.primariagalati.ro/portal/hotarari/010620/HCL%20259.pdf?Open 
 Documentaţia se eliberează cu titlu gratuit.
 Cuantumul garanţiei de participare la procedura licitaţiei va fi  comunicat ulterior, după fi nalizarea anali-

zării dosarelor depuse. 
 Dovada achitării garanţiei de participare va fi  prezentată ulterior, în cadrul ședinţelor de licitaţie publică.
4.  INFORMAŢII PRIVIND DEPUNEREA DOCUMENTAŢIEI:
 Pentru participarea la ședinţa de atribuire, persoanele interesate trebuie să depună, în plicuri sigilate, docu-

mentele prevăzute în metodologia de atribuire a abonamentelor pentru locurile de parcare din parcarea su-
praetajată aferentă blocului R5, Mazepa I, Municipiul Galaţi, aprobată prin HCL nr. 259 din 25.06.2020,cu 
modifi cările și completările ulterioare.

 Data-limită pentru depunerea documentelor este 08.02.2022, ora 15.00
 Adresa la care se pot depune documentele: Primăria Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr. 54, Registratură. 
 Documentele se vor depune într-un singur exemplar.
5.  DENUMIREA, ADRESA ȘI NUMĂRUL DE TELEFON AL INSTANŢEI DE JUDECATĂ COMPETEN-

TE ÎN SOLUŢIONAREA LITIGIILOR APĂRUTE:
 TRIBUNALUL GALAŢI, STR. BRĂILEI, NR. 153, JUD. GALAŢI, tel. 0236/460.333, fax. 0236/412.130, email: 

tr-galati-comunicare@just.ro

PRF MP 001756

ANUNŢ 
privind închirierea prin licitaţie publică 

a unui teren și construcţie, proprietate privată 
a Municipiului Galaţi, 

situat în strada Labirint nr.2
 .
1. Informaţii generale privind vânzătorul, în special 

denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de telefon, 
telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de contact:  
Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, Str. Domnească, nr. 
54, Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, E-mail : contracte.
teren@primariagalaţi.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul vânzării, în special 
descrierea şi identifi carea bunului care urmează să fi e supus 
vânzării:  

 Imobilul teren intravilan și construcţie, situate în strada 
Labirint nr.2, judeţul Galaţi, în suprafaţă de 22 mp, aparţinând 
domeniului privat al Municipiului Galaţi, înscris în C.F. 
nr.132111, nr. cadastral 132111 și 132111-C1. Terenul are 
destinaţia curţi construcţii, construcţie anexă garaj.  Închirierea 
se face conform art. 333, art. 335 din O.U.G. 57/2019, şi 
conform Hotărârii Consiliului Local nr.482/29.09.2021.

3.  Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc 
în caietul de sarcini.

3.1.  Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate 
pot intra în posesia unui exemplar al documentaţiei de 
atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la 
sediul Municipiului Galaţi.

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimentului din 
cadrul autorităţii contractante, de la care se poate obţine 
un exemplar din documentaţia de atribuire: Serviciul 
Închirieri Terenuri, municipiul Galaţi, strada Domnească 
nr.54, judeţul Galaţi.

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui 
exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor Ordonanţei 
de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de lei, se poate 
achita cu numerar la casieria Municipiului Galaţi.

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 31.01.2022, 
ora 14.00.

4.  Informaţii privind ofertele: persoana de contact: Mardare 
Petru Eugen / Spiru Vlismas Daniel

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 08.02.2022, ora 
14.00. 

4.2.  Adresa la care trebuie depuse ofertele: Municipiul 
Galaţi, strada Domnească nr.54, judeţul Galaţi, Registratura 
Generală.

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă fi ecare 
ofertă: un exemplar.

5.  Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de 
deschidere a ofertelor: 10.02.2022, ora 15.30, la sediul 
Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada Domnească 
nr.54, judeţul Galaţi.

6.  Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau 
adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea 
litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: 

 Tribunalul Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, strada 
Brăilei nr.153, judeţul Galaţi, telefon: 0236412130, fax. 
0236460331, e-mail: tr-galati-comunicare@just.ro.

7.  Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile 
abilitate, în vederea publicării: 17.01.2022.

PRF MP 001757

LICITAŢII 

PRF PVL 000001

PRF PVL 000012
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 • În temeiul art. 250 alin. (2) din 
Legea nr. 207/2015 privind Codul 
de procedură fi scală, cu modifi -
cările şi completările ulterioare, 

se face cunoscut că în ziua de 

02, luna februarie, anul 2022, 

ora 10,00, în localitatea Galati, la 

sediul Administraţiei Judetene 

a Finanţelor Publice Galaţi, str. 

Brăilei, nr. 33, cam. 308, se vor 

vinde prin licitaţie următoarele 

bunuri mobile apartinand S.C 

ATLAS MANAGEMENT TRADE 

ATL SRL cu domiciliul fi scal în lo-

calitatea Galaţi, Calea Smardan 

nr. 2, judeţ Galaţi, cod de identi-

fi care fi scală 32179932: Licitatia 

II Denumirea bunului mobil, de-

scriere sumară Drepturile reale și 

privilegiile care grevează bunuri-

le, dacă este cazul Preţul de eva-

luare sau de pornire al licitaţiei, 

exclusiv TVA, (lei) Cota TVA/ne-

impozabil/scutit*) 1. Autoturism 

Fiat Doblo 223, an fabricatie 2007 

– nefunctionala Nu este cazul 

7.010 2. Autoturism Jeep Grand 

Cheroke, an fabricatie 2000- ne-

functionala, in reparatie. 12.176 

3. Autoturism Skoda Fabia , 

an fabricatie 2005 - functiona-

la 5.166 4. Autoturism Daewoo 

Nubira, an fabricatie 2003- ne-

functionala 4.428 5. Autorism 

Daewoo Cielo 1996, an fabrica-

tie 1996 - nefunctionala 1.624 6. 

Motostivuitor Maximal FD 2.5T, 

an fabricatie 2015 – functiona-

la, cu urme de uzura conform 

vechimii si a locului de exploa-

tare 37.820 7. Motostivuitor 

Maximal FD 2.5T, an fabricatie 

2015 - functionala, cu urme de 

uzura conform vechimii si a lo-

cului de exploatare 37.820 8. 

Motostivuitor Maximal FD 3.5T, 

an fabricatie 2015 - functionala, 

cu urme de uzura conform ve-

chimii si a locului de exploatare 

36.455 9. Miniincarcator frontal 

JCB Robot 160, an fabricatie 

2011- nefunctional 40.883 10. 

Miniexcavator JCB 8018 CTS, 

an fabricatie 2011 – nefunc-

tional, in reparatie 42.617 11. 

Miniexcavator JCB 8018 CTS, 

an fabricatie 2011 - nefunctional 

42.617 TOTAL 268.616 Invităm 

pe cei care pretind vreun drept 

asupra acestor bunuri să înşti-

inţeze despre aceasta organul 

de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei in-

teresaţi în cumpărarea bunurilor 

sunt invitaţi să prezinte, pînă la 

termenul de vânzare sau, în ca-

zul vânzării prin licitaţie, până în 

ziua precedentă termenului de 

vânzare, la sediul A.J.F.P. Galati 

- Registratura, din str. Brailei, nr. 

33: - oferta de cumpărare; - do-

vada plaţii taxei de participare, 

reprezentând 10 % din preţul 

de pornire a licitaţiei, in contul 

RO30TREZ306506701XXXXXX 

deschis la Trezoreria Municipiului 

Galati, cod fi scal 3878783, atat 

pentru persoanele fi zice cat si 

pentru persoanele juridice; - 

imputernicirea persoanei care îl 

reprezintă pe ofertant justifi cata 

prin procura speciala autentica; 

- pentru persoanele juridice de 

naţionalitate română, copie de 

pe certifi catul unic de înregistra-

re eliberat de ofi ciul registrului 

comerţului; - pentru persoane 

juridice străine actul de înmatri-

culare tradus în limba română; 

- pentru persoane fi zice romane, 

copie de pe actul de identitate; 

- pentru persoane fi zice straine, 

copie de pe actul de identitate/ 

pasaport; - atat pentru persoa-

nele fi zice cat si pentru per-

soanele juridice declaratia pe 

propria raspundere ca nu sunt 

interprusi ai debitorului, urmând 

să se prezinte la data stabilită 

pentru vânzare şi la locul fi xat 

în acest scop. Cumpărătorului 

îi revine obligaţia de a respecta 

prevederile legale speciale, cum 

ar fi  obligaţiile de mediu, obliga-

ţiile de conservare a patrimoniu-

lui naţional sau altele asemenea 

Impotriva prezentului înscris, cel 

interesat poate introduce con-

testaţie la instanţa judecătoreas-

că competentă, în termen de 15 

zile de la comunicare sau luare 

la cunoştinţă, în conformitate cu 

prevederile art.260 si art. 261 din 

Legea nr.207/2015 privind Codul 

de procedură fi scală, cu modifi -

cările şi completările ulterioare. 

Potrivit dispoziţiilor art. 9 alin. (2) 

lit. d) din Legea nr. 207/2015 pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările 

ulterioare, când urmează să se 

ia măsuri de executare silită, nu 

este obligatorie audierea contri-

buabilului. Pentru informaţii su-

plimentare, vă puteţi adresa la 

sediul Administratiei Finantelor 

Publice Galati etaj. 3 camera 

308 sau la telefon 0236 491010 

interior 2104. (272208) 

 DIVERSE  

 • SC PECHEA EOLIAN SRL 
Buzău (fax 0238.712.641) anun-
ţă publicul interesat asupra de-
punerii solicitării de emitere a 
acordului de mediu pentru pro-
iectul „Staţie electrică de trans-
formare M.T./110kV P.E. Pechea 
și organizare de șantier”, propus 
a fi  amplasat în extravilan com. 
Pechea, T24/1.P121/1/27-28-
29, lot.1, Dj 251, judeţul Galaţi. 
Informaţiile privind proiectul pro-
pus pot fi  consultate pe pagina de 
internet a autorităţii competente 
pentru protecţia mediului A.P.M. 
Galaţi, apmgl.anpm.ro secţiunea 
Reglementări -Acordul de mediu 
- Documentaţii procedura EIA 
și EA - Memorii de prezentare 
2021 și la sediul titularului, S.C. 
PECHEA EOLIAN S.R.L. Buzău, 
mun. Buzău, str. Căpitan Aviator 
Mircea T. Bădulescu, nr. 3, ca-
mera 5, jud. Buzău. Observaţiile 
publicului se primesc pe adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.
ro. (272215) 
 • OUAI PLOT 42, titular al 
proiectului,,Reabilitarea și mo-
dernizarea plotului de irigaţii 
SPP 42 din amenajarea de irigaţii 
Câmpia Covurlui, judetul Galaţi”, 
anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadra-
re fără evaluarea impactului 
asupra mediului și fără evaluare 
adecvată de către A.P.M. Galaţi, 
în cadrul procedurii de evalua-
re a impactului asupra mediului 
pentru proiectul,,Reabilitarea și 
modernizarea plotului de irigaţii 
SPP 42 din amenajarea de iri-
gaţii Câmpia Covurlui, judeţul 
Galaţi”, propus a fi  amplasat în 
extravilanul comunelor Piscu și 
Tudor Vladimirescu. Proiectul 
deciziei de încadrare și mo-
tivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea 
adresa de internet: http://apm-
gl-old.anpm.ro/proiect_deci-
zie_etapa_de_incadrare-12553. 
Publicul interesat poate înainta 
comentarii/ observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare pe 
adresa de e-mail offi ce@apmgl.
anpm.ro, în termen de 10 zile 
de la data publicării anunţului 
pe pagina de internet a A.P.M. 
Galaţi. (272237) 
 • SC LAU MAN FLK PROVIDE 
SRL, titular al proiectului 
„Schimbare de destinaţie din 
anexa gospodărească în spa-
ţiu dezmembrări auto service și 
comerţ piese auto noi și scond 
hand”, anunţă publicul interesat 
asupra luării deciziei etapei de 
încadrare fără evaluarea impac-
tului asupra mediului de către 
A.P.M. Galaţi,în cadrul proce-

durii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiec-
tul „Schimbare de destinaţie din 
anexa gospodărească în spaţiu 
dezmembrări auto service și co-
merţ piese auto noi și second 
hand”,jud Galaţi. Proiectul de-
ciziei de încadrare și motivele 
care o fundamentează pot fi  
consultate la urmatoarea adresă 
de internet: http://apmgl.anpm.
ro la Sectiunea:Reglementari 
– Acordul de mediu – Drafturi 
acte de reglementare-Proiect 
decizie etapa de încadrare. 
Publicul interesat poate înainta 
comentarii/observaţii la pro-
iectul deciziei de încadrare, în 
termen de 10 zile de la data pu-
blicării anunţului pe pagina de 
internet a A.P.M. Galaţi, pe email 
offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236.471.009. (272238) 

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI GALAŢI   
ANUNŢ IMPORTANT

Primăria municipiului Galaţi anunţă public procedura de atribuire a autorizaţiilor taxi disponibile 
din totalul de 1.050 autorizaţii taxi aprobate de Consiliul local prin HCL 243 / 2021 pentru toate 
solicitările depuse până la data de 10.03.2022. După această dată, cererile vor fi  înregistrate 
pentru următoarea procedură de atribuire care va fi  anunţată ulterior. Lista cu documentele 
care trebuie depuse poate fi  consultată la Primăria Galaţi – Compartimentul Transport Urban. 
Rezultatele evaluării dosarelor vor fi  anunţate prin afi şare la sediul Primăriei Galaţi în data de 
15.03.2022. Eliberarea autorizaţiilor taxi atribuite în cadrul acestei proceduri se va face după 
aprobarea prin hotărâre a Consiliului local a atribuirii numărului de autorizaţii taxi şi a numerelor 
de ordine ale acestora.
    De asemenea, până la data de 10.03.2022, solicitanţii deja înscriși în lista de așteptare pot 
aduce modifi cări punctajelor declarate anterior.
Reamintim solicitanţilor de autorizaţii taxi să acorde atenţie la achiziţionarea autoturismelor 
asupra gradului de transparenţă a geamurilor astfel încât acesta să corespundă cerinţelor 
R.A.R.
Criteriile de departajare şi punctajele care se acordă autovehiculelor participante sunt:

PRF MP 001755LICITAŢII 
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

DIVERSE 

 • NEVADA-BUTNARU SRL, 

cu sediul in Galati, str. Sos.

SMARDAN, nr. 6. judetul 

Galati, anunţa publicul intere-

sat asupra depunerii solicitării 

de revizuire a autorizaţiei de 

mediu nr.108/20.07.2020, in 

scopul desfasurarii activităţii 

Colectarea deseurilor neperi-

culoase- Cod CAEN 3811(Cod 

CAEN rev.1-9002). Recuperarea 

materialelor reciclabile sortate-

(Cod CAEN rev.1-3710) Comert 

cu ridicata al deseurilor si restu-

rilor -(Cod CAEN rev.1-5157) pe 

amplasamentul din Galati str.

Soseaua Smardan , nr. 6, judetul 

Galaţi. Informaţii privind impac-

tul asupra mediului al activităţii 

pentru care se solicita autoriza-

ţiei de mediu , pot fi  consultate 

zilnic, de luni pana joi, intre orele 

8.30 – 16.00 si vineri intre orele 

8.30 – 13.30, la sediul AGENTIEI 

PENTRU PROTECTIA MEDIULUI 

GALATI, str. Regiment 11 Siret 

nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 

Observatiile, sugestiile si/sau 

propunerile publicului se pri-

mesc in scris la sediul A.P.M. 

Galati. (272246) 

 PIERDERI  

 • Pierdut permis ambarcaţiune 

pe numele Dumbravă Nicuşor. 

Se declară nul. (272213) 

 • Pierdut legitimaţie concurs 

pentru masterat pe numele 

Avramescu Marius. Se declară 

nulă. (272216) 

 • Pierdut proces verbal de pre-

dare primire nr. 30733/1992 

al locuinţei încheiat între SC 

Loconfort SA şi Chifor Zoiţa şi 

Ion, apartament situat în Micro 

40, bloc L2 ap.54. Se declară 

nul. (272224) 

 • Pierdut legitimaţie student 

pe numele Angheluţă Ionuţ 

Alexandru. Se declară nulă. 

(272226) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

245 din 15.10.2002, pe numele 

Chivu Zamfi r, pentru locul de în-

humare din cimitirul „Sf. Lazăr”, 

sola T, parcela 9, rândul 1,locul 

7, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (272228) 

 • Pierdut carnet A.A.R.D 

„Muncitorul” nr.8337, Sandru 

Elena. Se declară nul. (272231) 

 • Pierdut contract de vânzare 

cumpărare nr. 56038/1993 şi 

proces verbal de predare pri-

mire al locuinţei încheiat între 

SC Loconfort Sa şi Corciova 

Antoneta, apartament situat în 

cartier str. Anghel Saligny, bloc 

H2, ap.33. Se declară nule. 

(272244) 

Cu adâncă durere și profunde regrete, familia îndoliată 

anunţă stingerea din viaţă, în data de 28 Decembrie 2021, 

a celui care a fost un OM de o înaltă factură sufl etească 

și profesional-intelectuală, medic primar 

în specialitatea obstetrică-ginecologie,  

Dr. GHEORGHE 
IONESCU 

(GIGI)

Cu

nu

 c

CC

n

C

an

a

a

a ufl etească 

mar 

e, 

 

După ce a lucrat 3 ani (1951-1954) la Spitalul 

Pechea, 35 de ani  (1955-1990) în cadrul Spitalului de 

Obstetrică-Ginecologie “Buna Vestire” Galaţi și 8 ani 

(1990-1998) la cabinetul privat din Galaţi, în anul 1994 

a înfi inţat compania Mediclim S.R.L. , reprezentant 

exclusiv al companiei Organon Teknika N.V., iar 

în 1999 s-a retras la fi ica lui la București,  unde a 

trăit 22 de ani alături de frumoasa lui familie, iar în 

28 Decembrie 2021 cade răpus de o necruţătoare 

boală, la venerabila vârstă de 95 de ani.

Absolvent al Liceului “Vasile Alecsandri“ din 

Galaţi, seria 1945, licenţiat al Universităţii de 

Medicină și Farmacie  “Carol Davila” din  București,  

promoţia 1945-1951, a desfășurat o neobosită 

activitate încă de pe băncile facultăţii, în tratarea 

bolnavilor și mai apoi a mamelor care au născut 

poate mii de copii cu ajutorul lui,  fi ind un exemplu 

de competenţă profesională și dăruire, așa cum 

l-au cunoscut toţi cei cu care a venit în contact și 

pe care i-a tratat cu mult devotament.

Descendent al unor bravi înaintași, datorită 

frumoaselor lui însușiri, având un caracter demn 

de mare verticalitate, remarcabil medic, înţelept, 

modest, cu sufl et nobil și iubitor de oameni, a făcut 

cinste orașului Galaţi în care a trăit cea mai mare 

parte a vieţii sale, ca și neamului nostru românesc!

Cu multă iubire și neștearsă amintire, Anda și Irina Ciupe,

 familia Teodor Trandafi r, familia Cristian Trandafi r, familia Mihai Pavel, Tudor Ștefan Popescu.

PRF MP 001759

Cu multă dragoste și neștearsă amintire, din partea cumnaţilor lui care l-au iubit și apreciat 

foarte mult, Mimi și Dorel Trandafi r, de la Vancouver - CANADA, 28 decembrie 2021.

Din simțământul datoriei
El și-a făcut un crez în viață,
A fost un sufl et drept și nobil
Cu chip de-Arhanghel pe-a lui față!

Înzestrat cu multe daruri,
Și-a luat al vieții zbor,
Urcând treaptă după treaptă
Spre a fi  un mare doctor!

Iubitor de-nvățătură
Și de tot ce scrie-n carte,
A avut încă din școală 
Excelente rezultate!

Și, iubind de mic natura,
A urmat o facultate,
Ce i-a culƟ vat pasiunea
Grijei pentru sănătate!

Pentru el, dar mai ales
Pentru cei ce i-a tratat,
Care, vindecați fi ind,
L-au iubit și respectat!

Și-a trudit neobosit
Neglijându-și prețul vieții,
Deseori albindu-și noaptea
Până-n faptul dimineții!

Tratând conșƟ incios bolnavii
Cu-a lui naltă pregăƟ re,
Dând dovadă, totodată, 
De-a aproapelui iubire!

A lucrat cu dăruire 
În halatul de spital,
Ajutând pe multe mame
În procesul maternal!

Și-a adus pe lume multe
Sufl ețele de copii,
Umplând cu îndestulare
Casele de bucurii!

A venit și el pe lume,
Acum 95 de ani,
Și-ntr-o mare demnitate
Și-a trăit toți aceșƟ  ani!

Și-a ajuns la vârsta asta
Fără teamă de nimic,
Fiind vrednic și-n familie
Soț, bunic și străbunic! 

Și-a lăsat ca zestre scumpă
Și-o noblețe-n comportare,
Ca parfumul care-l poartă
Doar o delicată fl oare!

OMAGIU
 

DR. PRIMAR, SPECIALIST ÎN OBSTETRICĂ ȘI GINECOLOGIE 
GHEORGHE IONESCU

- GALAȚI -

PRF MP 001758

DECESE 
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ANUNŢURI
 DECESE  

 • Prieten şi coleg bun, 

EMIL INDREICA, 

ai plecat de pe lumea 

asta cu discreţia care te 

caracterizează. Dumnezeu 

să te odihnească! 

Fam. Contoman. (272214) 

 • Cu adâncă tristeţe anunţăm 

trecerea în nefi inţă a celui 

ce a fost tată, frate, unchi, 

dl Ing. TUDOR NICU, 

absolvent al Facultăţii de 

Mecanică Galaţi, promoţia 

1958. Va fi  depus la Biserica 

„Sf.Petru și Pavel” Brăila. 

Slujba de comemorare și 

înmormântarea vor avea loc 

sâmbătă, 22 ianuarie 2022, 

ora 11.30 AM. 

Nu te vom uita niciodată! 

Odihnă veșnică! Sincere 

condoleanţe 

fi icei Andrea Tudor!

 Fratele Petru Tudor și nepoţii 

Mioara Roventa și Ginel Sima 

cu familiile. (272229) 

 • Ai plecat prea devreme 

şi ne-ai lăsat cu inima frântă, 

dragul şi iubitul nostru soţ, 

tată şi bunic, TĂTARU ION. 

Dumnezeu să te ierte şi să 

te odihnească! Corpul 

neînsufl eţit este depus 

la capela Bisericii 

„Sf. Dumitru” (Mic.39B). 

Înmormântarea va avea loc 

sâmbătă, 22 ianuarie 2022, 

la Cimitirul „Ştefan cel 

Mare”, ora 11.30. (272236) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu durere şi tristeţe, 

reamintim celor care l-au 

cunoscut şi preţuit că astăzi 

se împlinesc 41 ani 
de la dureroasa despărţire 

de dragul nostru tată, bunic 
şi străbunic, NICULESCU 

ŞTEFAN. 
O rugăciune, o fl oare şi o 
candelă aprinsă, este tot 
ce-ţi mai putem oferi la 

tristul tău mormânt. 
Amintirea lui va dăinui în 

sufl etele noastre. Dumnezeu 
să-i odihnească sufl etul lui 

bun şi generos. Familiile 
Budescu şi Leşu. (272197) 

 • La 80 ani, în 21 ianuarie, îţi 
spuneam „La mulţi ani!”, dar 

Dumnezeu te-a luat la El. Acum 
comemorăm 

2 ani şi 2 luni, dragul nostru 
MAXIMILIAN 

POPESCU VELLA. 
Veşnică pomenire! Te iubim, nu 
te putem uita şi ne este dor de 

surâsul tău. 
Viorica- soţie, Magda 

şi Paula- surori, Aurel Dumitru- 

cumnat. (272200) 

 PRESTĂRI  
SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 
de spălat, aer condiţionat. 
0740.167.887, 0720.256.788. 
(268756) 
 • Execut gresie, faianţă, parchet 
laminat, glet, zugrăveli, placări 
rigips. Telefon 0748418145. 
(272092) 

 • Electrician şi instalator autori-

zat. Tel. 0741681727. (272174) 

 • Amenajări complete aparta-

mente şi spaţii comerciale. Tel. 

0741681727. (272175) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • Vând garsonieră Micro 19, 

bl.R4. 0745062391 (272090) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • PF vând (închiriez) ap. 2 came-

re, 60 mp, utilat+ mobilat com-

plet, stare f. bună, în zona Gării. 

Tel. 0742261262. (272073) 

 • Vând apartament 2 came-

re, situat lângă Elice- Faleza 

Dunării, panorama spre 

Dunăre, preţ 100.000 euro, 

0747.885.693. (272137) 

 • Vând apartament 2 camere, 

P3, etaj 1, zona „Nespălata”. Tel. 

0745111710. (272221) 

 • Vând apartament 2 came-

re, zona Tribunal. 0724402207. 

(272235) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă Şendreni. Telefon 

0757574595. (272194) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Primesc în gazdă 2 persoa-

ne, toate utilităţile. Telefon 

0741.084.855. (272133) 

 • Inchiriez apartament 2 ca-

mere, zona Ireg, et 1, 1500 lei, 

0752.428.939. (272148) 

 • Închiriez apartament mobilat. 

Tel. 0747843487 (272243) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Ofer spaţiu comercial 150 

mp, Coşbuc 296, 0741.084.855. 

(272134) 

 • SOCIETATE COMERCIALĂ 

ÎNCHIRIAZĂ ÎN TIGLINA 

2 HALĂ CU SPAŢII BIROU 

AMENAJATE SC = 180 

MP. RELAŢII TELEFON 

0747.281.418. (272151) 

 • SALON ÎNFRUMUSEŢARE 

ZONA POTCOAVA 

INCHIRIAZĂ POSTURI 

COAFOR-FRIZERIE. RELAŢII 

TELEFON 0747.281.418. 

(272152) 

 • Cedez spaţiu amenajat pentru 

service auto, dotat cu elevator 

nou. 0748593777. (272167) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Vând teren intravilan zona 

Armonia Brăila, 5000 mp. 

Preţul pieţei, accept variante. 

0744614980. (272217) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren arabil intra-

vilan în Galaţi, 0745.380.800. 

(272132) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vănd 2 fotolii solide lemn, 

comode, 100 lei/ bucată şi ma-

şină de cusut Nauman 100 lei, 

0763.398.966. (272129) 

 • VAND AP ABDOMENE 

ABROLLER 30 RON, 

ABGENERATOR 150 RON. 

HAINA LUNGA DAMA, BLANA 

SINTETICA 54/56, 250 RON. 

PALTON FETE 36 NEGRU 

ROSU, 150 RON. 0741149550 

(272240) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • VAND AUTOTURISM OPEL 

AGILA ALBASTRU 2002, STARE 

DE FUNCTIONARE, KM 155.000. 

PRET 3000 RON NEGOCIABIL. 

0741174186 (272241) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Şofer B.C.E atestat marfă+ 

ADR, doresc angajare. Telefon 

0757128713. (272180) 

PRF MP 001763

PRF PVL 000009

PRF PVL 000005



21 IAN 2022   17A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

21

1805  u Se naşte AARON FLORIAN 
(m. 1887), istoric, profesor, 
publicist.
1821 u Se naşte VINCENŢIU 
BABEŞ (m. 1907, aceeaşi lună 
şi zi), om politic, fruntaş al 
luptei de emancipare naţională, 
publicist, membru fondator al 
Societăţii Academice Române.
1885 u Se naşte UMBERTO 
NOBILE (m. 1978), constructor de 
avioane, pilot italian.
1898 u Se naşte GHEORGHE 
I. BRĂTIANU (m. 1953 - 
în închisoare, la Sighetu 
Marmaţiei), istoric, om politic, 
membru al Academiei Române.
1905 u Se naşte CRISTIAN DIOR 
(m. 1957), designer francez.
1906 u Se naşte IGOR MOISEEV 
(m. 2007), dansator, coregraf 
rus.
1920  u Se încheie lucrările 
Conferinţei de Pace de la Paris 
(începute la 18 ianuarie 1919), 
la care a participat şi o delegaţie 
română. În cadrul acesteia s-au 
elaborat tratatele de pace dintre 
ţările învingătoare şi cele învinse 
în Primul Război Mondial.
1922 u Se naşte ARISTOTELES 
(TELLY) SAVALAS (m. 1994), 
actor, cântăreţ american.
1941 u Se naşte PLACIDO 
DOMINGO, tenor italian, laureat 
cu  premii Grammy.
1942 u Se naşte MAXIMILIAN 
N. POPESCU - VELLA (m. 2019), 
scenarist, realizator tv, prozator.
1952 u Se naşte VALENTINA 
TECLICI, poetă, prozatoare, 
autoare de literatură pentru 
copii, jurnalistă, publicistă. Cu 
activitate în anii 1980-1990 la 
Galaţi. Din 2002, s-a stabilit în 
Noua Zeelandă.
2004 u La Spitalul de Urgenţă 
Floreasca din Bucureşti, o echipă 
româno-americană de medici a 
extirpat, în decurs de opt ore, o 
tumoră gigant, de aproape 80 
de kilograme, unei paciente în 
vârstă de 46 de ani.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 

animale! Şi astăzi vom încerca 

să vă fi m de folos cu sfaturi utile 

pentru sănătatea prietenilor 

necuvântători. Iar virusurile 

reprezentă adevărate pericole 

majore de care trebuie să vă 

protejaţi animalele de companie. 

Cu sprijinul Anamariei Dandeş, 

coordonator „Oameni de bine - 

pentru oameni și animale“, grup 

de iniţiativă locală constituit 

la sugestia Animal Society, în 

cadrul proiectului pe care îl 

desfășoară la Galaţi, vă oferim 

informaţii preţioase de la dr. 

Silvia Tiolan, medic veterinar.

    Din start, trebuie să știți că, 
atât la pisici cât și la câini, virusu-
rile sunt transmise fi e prin con-
tact direct - de pildă cu secrețiile 
nazale ale animalului bolnav, fi e 
prin contact indirect - linsul unei 
suprafețe pe care există urme de 
materie fecală a unui animal pur-
tător de virus. Acest ultim aspect, 
legat de contactul indirect, este 
foarte important și proprietarii 
de animale trebuie să fi e extrem 
de precauți, cele mai multe din-
tre virusuri având abilitatea de a 
supraviețui în mediu pentru pe-
rioade lungi de timp. „Cheia este 
respectarea schemei de vaccinare 
și evitarea pericolelor până la in-
stalarea imunității - recomandăm 
ferm ca, până la terminarea sche-

mei de vaccinare, animalul să nu 
ia contact cu alte animale sau să 
iasă afară“, spune medicul veteri-
nar gălățean.

De asemenea, proprietarii tre-
buie să fi e atenți la manifestările 
animalului de companie, la orice 
schimbare de comportament! Pe-
rioada de incubație fi ind diferită 
de la virus la virus, se recomandă 
ca, la primul semnal că ceva nu 
este în regulă cu pisica sau cățelul 
nostru, să programăm o vizită la 
veterinar și patrupedul să pri-
mească ajutor specializat.

Dintre cele mai cunoscute şi 
mai periculoase boli virale amin-
tim: în cazul câinilor - parvovi-
roza, jigodia și coronaviroza, iar 
la pisici - panleucopenia, rinotra-
heita, caliciviroza şi peritonita 
infecţioasă felină. Acestea pot fi  
diagnosticate pe baza istoricului 

animalului, semnelor clinice și a 
testelor rapide sau de laborator.

Tratamentul trebuie început 
imediat după diagnosticare, întâr-
zierea prezentării la medic cu ani-
malul bolnav putându-i fi , deseori, 
fatală acestuia. Tocmai de aceea, 
mesajul de stăpân responsabil şi iu-
bitor al Anamariei Dandeş este cât 
se poate de clar: „Trataţi-vă anima-
lele ca pe membri ai familiei. Fiți 
atenți la eventualele schimbări de 
comportament, apetit, la suferința 
lor. Mergeți la medic cu anima-
lele ce dau semne de boală și nu 
încercați tratarea acestora acasă sau 
cu metode auzite, gen ars pe nas sau 
alte grozăvii. Fiți pentru animalele 
voastre de companie cine cred ele că 
sunteți: prieteni adevărați“.

Săptămâna viitoare vă vom 
oferi informaţii despre parvovi-
roză.   .

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologi-

lor, va fi  parţial înnorat. Temperatura va atin-

ge valoarea maximă de 4 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre va 

coborî până la circa -6 grade Celsius. Sunt 

șanse de precipitaţii de circa 7 la sută. Vân-

tul va atinge o viteză de până la 11 kilometri 

pe oră. Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 762 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăși valoarea de 53 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:40 am

apune

54:59 pm

meteo 21 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 0  -4-4

Cluj

 -1  -6-6

Bucureşti

 4  -2-2

Galaţi

 4  -6-6

Constanţa   

 6  00

Braşov

-1  -7-7

Londra

 6  -3-3
Paris

 6  00

Madrid

10  -3-3
Roma

12  33

Chişinău

 2  -4-4

sfaturi
Şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Salonul anual al 
artiştilor plastici gălăţeni.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Eleganţă şi ospitalitate la mesele 
de odinioară“, „Din galeria personalităţilor 
gălăţene - Avocat Nicolae Gamulea“, „Mai aproape 
de Răsărit“, „România în cel de-Al Doilea Război 
Mondial”, „Tranziţia către comunism. 23 august 
1944 - 30 decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de 
port popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc - ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ - expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 

dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“   u La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare între 
orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene  u

Ionesco“  luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi 
şi joi - 10,00-14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Cele mai cunoscute şi 
mai periculoase boli 
virale la câini şi pisici
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remember
George Orwell (1903-1950)

Scriitorul britanic George Or-
well (pseudonim al lui Eric Art-
hur Blair) s-a născut pe 25 iunie 
1903, la Motihari, India. În școala 
primară, și-a format o părere des-
pre sistemul englez al claselor so-
ciale. A câștigat apoi o bursă de 
studii la Eton. Din 1922 și până 
în 1927, a lucrat în poliția impe-
rială indiană din Burma. Reve-
nit în Europa, a trăit în sărăcie 
la Paris și la Londra, descriindu-
și experiențele în prima sa car-
te, intitulată „Jos și afară din Pa-

ris și Londra“ și în „Drumul că-
tre Wigan Pier“. A fost extrem 
de critic la adresa scriitorilor 
de stânga. Împotrivirea lui față 
de comunism își are rădăcini în 
experiențele trăite personal în 
timpul Războiului Civil din Spa-
nia, în care a luptat și pe care l-a 
descris în „Omagiu Cataloniei“. 
Din această perioadă își au rădăci-
nile și antistalinismul său, expri-
mat în fantezia „Ferma animale-
lor“ - publicată în anul 1945. În 
1949, a publicat „1984“ - roman 
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 VIRGIL GURUIANU
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Primul număr al revistei „Pagini literare“ a apărut 

la București, pe 21 ianuarie 1899, sub conducerea 

lui A. Stavri şi I. Gorun. Revista și-a precizat 

programul în primul număr, sub titlul „Pagini 

literare“, articol din care am extras câteva pasaje:

„În vremurile acestea, când critici emeriți nu mai 
iau condeiul în mână, la îndelungi intervale, decât 
pentru a deplânge lâncezirea la noi (...), când alți iubi-
tori de literatură au ajuns, în disperare, să caute sti-
mulente de înviorare a vieții literare prin înfi ințarea 
de cercuri de amici, care să se încurajeze între dânșii, 
pentru ca, la rândul lor, să încurajeze literatura, prin 
subscripție publică și prin iscusite organizări de fru-
moase serbări caritabile, apariția unei reviste literare 
ce nu contează decât numai și tocmai pe lâncedele con-
dee ce mai susțin, de bine, de rău, micul interes literar 
al publicului nostru, cum și pe însuși acest mic interes 
literar, ar putea să pară o încercare îndrăzneață.

Dar, oricâtă dreptate ar avea criticii noștri în retra-
gere și oricare ar fi  părerea unor amici ai literaturii cu 
privire la efi cacitatea sistemului asociațiilor de binefa-
cere pentru a se asigura bietei literaturi o mizericordi-
oasă încurajare, noi totuși credem, întemeiați pe sla-
bele noastre experiențe, că mai există și o legătură de 
raporturi nesilite, simpatice, între publicul nostru cu 
micul său interes literar și aceia care, în neputință de 
a crea opere nepieritoare ca cele făurite sub auspiciile 
și binecuvântarea unei critici epocale, ambiționează 
măcar atât să susțină, fi e și în chip latent, continu-
itatea acelor raporturi. Această credință a noastră, 
verifi cată deja prin încercări mult mai parțiale decât 
cea pe care o facem astăzi, este cea care dă naștere «Pa-
ginilor literare», ce se deschid ospitaliere și ferite de 
orice spirit de exclusivism, oricărei cugetări, oricărei 
observații - numai cugetare și observație să fi e - și sub 
orice formă - numai «literară» să fi e. (...)

În toate aceste chipuri și în altele, care se vor vedea, 
reluăm, dar - mai mulți la un loc și doritori de a fi  din 
ce în ce mai mulți - relațiile cu publicul nostru cititor. 
Ziceam că «reluăm» aceste relații, căci «Paginile litera-
re» nu sunt propriu-zis o revistă nouă - «altă revistă»! 

Sau «încă o revistă», cum ar spune răutăcioșii. «Pagi-
nile literare» au strâns în jurul lor o bună parte din 
scriitorii deja cunoscuți publicului nostru, și aceasta 
ne dispensează de a mai lungi vorba. Suntem între 
cunoștințe mai mult sau mai puțin vechi și salutăm 
pe cei ce vor mai veni!“

Revista a avut o periodicitate lunară, până pe 30 
aprilie 1900, avându-i colaboratori, între alții, pe: V.A. 
Urechia, G. Coșbuc, Ion Gorun, Constanța Hodoş, C. 
Rosetti, S. Sanielevici, Sofi a Nădejde, Artur Gorovei, 
Ștefan Bassarabeanu, D. Anghel, Jean Bart, M.S. Co-
buz (M. Sadoveanu), Ion Bistriceanu, A. Vlahuță, I.L. 
Caragiale, B.Șt. Delavrancea, Şt.O. Iosif, Duiliu Zam-
fi rescu. ,

presă
Publicaţii periodice

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ar fi  indicat să nu începeţi 

activităţi noi, pentru că aveţi 

tendinţa să vă grăbiţi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Recomandat ar fi  să amânaţi 

discuţiile cu subiecte serioase 

pentru o altă zi, pentru a evita 

confl ictele.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Energia zilei este propice 

evoluţiei, este necesar să vă 

mobilizaţi și să faceţi schimbări 

pentru a nu pierde acest tren.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vi se modifi că programul pe 

neașteptate, dar schimbările 

sunt de bun augur.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Amânaţi activităţile difi cile, care 

necesită o concentrare intensă.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Sunteţi sfătuit să vă odihniţi mai 

mult şi să vă limitaţi la activităţi 

de rutină.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Financiar nu staţi prea bine, dar 

fi ţi optimist. Banii vor apărea 

cand veţi avea nevoie.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Dacă vi se propune o colaborare, 

recomandarea ar fi  să nu 

refuzaţi.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este exclus să aveţi probleme 

din cauza unei femei impulsive.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi tendinţa să fi ţi idealist şi să 

credeţi că puteţi rezolva totul, 

foarte uşor.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să fi ţi dezamăgit, 

pentru că o întâlnire de afaceri 

nu decurge cum aţi fi  vrut.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Sunteţi tentat să cheltuiţi 

cam mult. Încercaţi să fi ţi mai 

prudent.

horoscop
21 ianuarie

fi lmul zilei
VINERI, 21 IANUARIE 

ŞI MAI GREU DE UCIS 
ANTENA 1. ora 22,15, acţiune, thriller, 2013, SUA

  Cu:   Bruce Willis, Jai Courtney, Sebastian Koch  u

De această dată, John McLane se confruntă cu cea mai mare provocare de 
până acum, una cu ramificaţii în toată lumea, căci fiul său înstrăinat, Jack, 
este prins în iţele unei complicate poveşti în care este implicat şi un mafiot 
rus, tatăl şi fiul făcând tot posibilul pentru a-şi proteja unul altuia vieţile şi 
de a elimina pericolul ce ameninţă însăşi democraţia. 

Cotele apelor Dunãrii
din 20 ianuarie

care înfățișează viziunea terifi -
antă a autorului asupra totali-
tarismului, într-un viitor imagi-
nar. S-a stins din viață, la Londra, 
pe 21 ianuarie 1950, la 47 de ani, 
neîmpliniți.  . V.G.

Revista 
„Pagini literare“

S î ă i tă ă tă i ii P i
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Din nou mamă, 
la 47 de ani

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> „Nu există nu se poate!“. 
Asta spune cu tărie Andreea 
Marin, care, de câteva zile 
încoace, e într-un tur al 
posturilor tv: a fost deja de două 
ori la Kanal D, a fost „La Măruţă“ 
pe Pro Tv şi la ştirile de prânz 
România Tv. Strălucitoare şi 
optimistă, Andreea i-a mărturisit 
lui Cătălin Măruţă convingerea 
că 2022 va fi  „anul ei“. Simte 
asta pentru că e născută într-o 
zi de 22: „Am călcat cu această 
convingere în anul acesta. Sunt 
născută pe 22 și simt asta prin 
toţi porii. Nu știu cum, dar am 
călcat pe 1 ianuarie, în noul an, 
cu sentimentul ăsta“. Întrebată 
despre o eventuală nuntă, 
Andreea a apelat la diplomaţie: 
„Treaba asta cu nunta o fi  o 
prioritate pentru unii, dar eu 
mă gândesc mai mult să fi e 
bine în doi, în trei, deocamdată, 
să dea Dumnezeu să fi e şi mai 
mult de atât...“. „Îţi doreşti să 
fi i din nou mamă“, a prins-o 
din zbor Măruţă, iar Andreea 
a confi rmat: „Sunt multe 
femei care ne privesc acum şi 
care poate îşi spun: «Ia uite ce 
îndrăzneaţă e! La 47 de ani - câţi 
am eu azi - se mai gândeşte ea că 
o să mai aibă un copil». Să dea 
Dumnezeu! Chiar îmi doresc! 
Nu e cazul acum, încă, dar îmi 
doresc din tot sufl etul! Şi eu cred 
că e posibil. Şi fac tot ce pot eu 
ca să mă menţin cât mai mult 
tânără. Vreau ca la nunta fi icei 
mele, de exemplu, să fi u o mamă 
frumoasă. Şi atunci fac sport, fac 
saună, fac masaj“, a spus fosta 
Zână a surprizelor.   .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Salată 
orientală 
de post

INGREDIENTE. 500 g cartofi  roșii, 200 

gr măsline negre fără sâmburi, 2 cepe roșii, 4-5 felii 

gogoșari în oţet, 2 linguri ulei, 2 linguri oţet, sare după 

gust, opţional verdeaţă. 

PREPARARE. Fierbem cartofi i în coajă, 

în apă cu puţină sare. Când sunt gata, îi lăsăm să 

se răcorească, îi curăţăm de coajă și îi tăiem cuburi. 

Tăiem ceapa fi deluţă și scurgem bine măslinele. Într-

un bol punem cartofi i, ceapa, măslinele și adăugăm 

gogoșarii tăiaţi fâșii. Asezonăm cu sare, ulei și oţet, 

amestecăm, iar opţional vom presăra deasupra pă-

trunjel verde tocat mărunt. Dacă doriţi, puteţi adăuga 

și piper negru, proaspăt măcinat. . R.C.

Un virus foarte răspândit 
ar putea cauza scleroza 
multiplă
REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Scleroza multiplă este foarte 

probabil cauzată de virusul 

Epstein-Barr, potrivit unui 

nou studiu al cercetătorilor 

americani, care au identifi cat 

pentru prima dată un responsabil 

al acestei boli autoimune, 

transmite AFP, citată de 

Agerpres. Descoperirea creşte 

speranţa unei posibile dezvoltări 

a unui tratament viitor, care să 

facă posibilă vindecarea acestei 

boli ce afectează aproape 2,8 

milioane de persoane pe plan 

mondial.

Aproximativ 95 la sută dintre 
adulţi sunt infectaţi cu virusul 
Epstein-Barr (EBV), care poate 
provoca şi alte boli, cum ar fi  
mononucleoza. Studiul, publi-
cat recent în prestigioasa revistă 
Science, arată că acest virus este 
necesar pentru dezvoltarea scle-
rozei multiple, chiar dacă nu toa-
te persoanele infectate dezvoltă 
această boală.

Ipoteza este studiată de câţiva 
ani, dar a fost greu de demon-
strat, în special pentru că acest 
virus este foarte frecvent, iar 
simptomele bolii nu se manifes-
tă decât după aproximativ zece 
ani de la infectare. Acesta este 
„primul studiu care oferă dovezi 
convingătoare de cauzalitate“, 
a spus Alberto Ascherio, autor 
principal şi profesor de epide-
miologie la Școala de sănătate 
publică a Universităţii Harvard. 
„Este un pas important, deoarece 
sugerează că majoritatea cazuri-

lor de scleroză multiplă ar putea 
fi  prevenite prin oprirea infecţiei 
cu virusul Epstein-Barr. Vizarea 
acestui virus ar putea duce la des-
coperirea unui leac“, a adăugat el, 
citat într-un comunicat.

Cercetătorii au urmărit timp 
de 20 de ani peste zece milioane 
de tineri adulţi înrolaţi în arma-
ta americană, dintre care 955 
au fost diagnosticaţi cu scleroză 
multiplă. Potrivit acestei lucrări, 
riscul de a dezvolta scleroză mul-
tiplă a crescut de 32 de ori după o 

infectare cu virusul Epstein-Barr, 
dar a rămas neschimbat după in-
fectarea cu alte virusuri.

Potrivit cercetătorilor de la 
Universitatea Stanford, care au 
publicat un comentariu asupra 
studiului în revista Science, alţi 
factori, ca de exemplu cei gene-
tici, ar putea juca de asemenea un 
rol în dezvoltarea bolii.

Scleroza multiplă este o boală 
autoimună a sistemului nervos 
central (creierul şi măduva spi-
nării). Ea determină o perturbare 

a sistemului imunitar care atacă 
mielina, teaca folosită pentru a 
proteja fi brele nervoase. Evolu-
ând prin recurenţe, boala este 
foarte variabilă de la un pacient 
la altul, dar poate duce la sechele 
şi este principala cauză de handi-
cap la adulţii tineri.

Compania americană Moder-
na a anunţat săptămâna trecută 
că a început studiile clinice pe 
oameni în vederea dezvoltării 
unui vaccin împotriva virusului 
Epstein-Barr. .

DESCOPERIRE IMPORTANTĂ A OAMENILOR DE ȘTIINŢĂ AMERICANI  .  CERCETARE

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

Pacienţii cu o formă uşoară de 
COVID-19 pot dezvolta probleme 
de memorie şi de atenţie, pe o pe-
rioadă între şase şi nouă luni după 
recuperare, potrivit unui studiu 
realizat de Universitatea Oxford 
din Marea Britanie, relatează Re-
uters şi dpa.

Rezultatele studiului au ară-
tat că persoanele care au avut o 
formă uşoară de COVID-19 şi care 
nu au prezentat simptome persis-

tente după îmbolnăvire, sau aşa 
numitul COVID-19 de lungă du-
rată (long-COVID-19), au suferit 
totuşi de probleme de memorie 
şi de atenţie mai multe luni după 
recuperare.

În cadrul studiului, cei 136 de 
participanţi care fuseseră testaţi 
anterior pozitiv pentru corona-
virus, însă nu raportaseră alte 
simptome de lungă durată, au fost 
rugaţi să rezolve o serie de exerci-
ţii, pentru a le fi  testate abilităţile 
cognitive şi memoria. Cercetăto-
rii au descoperit că participanţii 

au avut probleme semnifi cative 
în a-şi aminti experienţe perso-
nale - cunoscută drept memo-
rie episodică - până la şase luni 
după infectare. Ei au constatat, 
de asemenea, că acestor pacienţi 
le-a fost afectată capacitatea de 
a-şi menţine atenţia până la nouă 
luni după infectare. „Surprinzător 
este faptul că, deşi persoanele care 
au avut COVID-19 nu mai aveau 
simptome în momentul testă-
rii, ele au prezentat probleme de 
memorie şi de atenţie“, a declarat 
dr. Sijia Zhao, de la Departamen-

tul de Psihologie Experimentală 
din cadrul Universi tăţii Oxford. 
„Descoperirile noastre arată că 
oamenii pot experimenta unele 
consecinţe congnitive cronice luni 
de zile după infectare“, a adăugat 
experta.

Cu toate acestea, cercetătorii 
care au realizat studiul au afi rmat 
că persoanele care au experimen-
tat probleme în ceea ce priveşte 
memoria episodică şi menţinerea 
atenţiei au revenit în mare parte 
la normal după şase şi, respectiv, 
după nouă luni.  .

studiu
Cazurile ușoare de COVID-19 pot provoca probleme de memorie
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PENTRU            

TRATAMENTUL                

COVID-19
MODIFICARE. Ministerul 

Sănătăţii (MS) a modifi cat, pentru a doua 

oară în tot atâtea săptămâni, protocolul de 

tratament al infecţiei cu virusul SARS-CoV-2. 

Autorităţile spun că schimbările au în vedere 

creșterea accesului pacientului la tratament 

precoce, în ambulatoriu.  > pag. 03

TOTUL PENTRU 

MENŢINEREA 

ÎN PRIMUL EŞALON
FOTBAL. La fi nele turului, 

echipa locală de fotbal feminin 

FC Universitatea s-a situat pe o poziţie 

incomodă în clasament - locul 11, 

penultimul. Cu toate acestea, 

se speră în salvarea de la retrogradare, 

după disputarea partidelor 

din play-out.  > pag. 10
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ISTORIA A ALTFEL

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Căpitanul Courson, detaşat la 

Escadrila franco-română de 

la Galaţi, îşi informa superiorii 

de pe Quay d´Orsay - sediul 

Ministerului Afacerilor Externe 

franceze, situat pe malul Senei, 

că la Galaţi, inamicul provocase 

un carnagiu în spitalul instalat în 

pensionul francez Notre Dame 

de Sion, spital al Crucii Roşii 

Române, afi liate celei franceze, 

scria istoricul Jean-Noël 

Grandhomme, în lucrarea sa "Le 

Général Berthelot et l´action de la 

France en Roumanie et en Russie 

meridionale (1916-1918)".

Iată amănunte emoţionante: "În 
vremea când bombardamentele aeri-
ene anihilau cele mai populate și, în 
consecință, cele mai sărace cartiere, o 
serie de nenorociți care nu mai aveau 
pe lume nici adăpost, nici o bucată de 
pâine și-au găsit refugiu în casele lor". 
Istoricul preciza: "Dar nemții (s.n.) nu 
au respectat mult timp acest refugiu. 
La 11 octombrie 1917, spitalul, care 
găzduia atunci 250 de copii, 250 de 
pacienți (spaţiul fusese iniţial ame-
najat pentru numai 200 de paturi; în 
total, corpul medical francez a tra-
tat la Galaţi, până la istovire şi chiar 
cu pierderea vieţii, nu mai puţin de 
50.000 de pacienţi, militari, civili, ro-
mâni şi străini, inclusiv prizonieri de 
război - n.r.) și aproape 120 de angajați 
(surori medicale, asistente medicale 
și preoți), a fost lovit de 32 de obuze". 
Răniţi, distrugeri, teroare! În episo-
dul următor, vom vedea ce şi cum.

Dar în cine naiba trăgeau bulga-
rii? (s.n.) Site-ul timelines.ws arată 
că, încă de pe 5  ianuarie ́ 917, portul 
Brăila era ocupat de trupele germane 
şi bulgare. Prezenţa militarilor bul-
gari în România, chiar şi în luptele 
de la Nămoloasa, este însă prea puţin 
urmărită de cercetători, cu excepţia 

momentului Turtucaia şi a unor mă-
runte menţiuni. Viceprimar al Brăi-
lei în timpul ocupaţiei de către Pute-
rile Centrale a oraşului vecin, Nicolae 
Petrovici scria în jurnalul său (tipărit 
de Editura "Istros" a Muzeului Brăilei 
"Carol I", în volumul intitulat "Brăila 
sub Ocupaţiune - 23 Decembrie 1916 
- 10 Noiembrie 1918") că, la începutul 
tirurilor (cu tunuri Krupp, de unde 
poate şi confuzia că ne-au bombar-
dat nemţii, care foloseau împotriva 
Galaţiului avioane dinspre Brăila şi 
zeppeline; dar şi Carol I cumpărase 
înainte de război de la Krupp) de la 
Garvăn către oraş, bulgarii trăsese-
ră cu tunurile... în germani, adică 
înspre oraşul Brăila, deşi acesta era 
sub ocupaţia Puterilor Centrale. Lip-
să de dialog între aliaţii centrali, care 
se mai şi detestau? Căci brăilenii au 
fost nevoiţi să meargă frumuşel în de-
legaţie la Armata a 3-a bulgară de la 
Garvăn, pentru a cere încetarea focu-
lui împotriva germanilor, românilor 
şi bulgarilor din Brăila. Deci… bul-
garii se bombardau singuri! Bun, nu 
dispuneau de informaţii, dar măcar 
ţinteau bine inamicii bulgari?

Ruşii apărau impecabil malul 
stâng al fl uviului, între Brăila şi 
Chilia. Peste Dunăre, Dobrogea era 
apărată de Armata a 3-a bulgară, 

după cum nota Erich von Falken-
hayn, comandant al Armatei a 9-a 
din Transilvania între septembrie 
1916 - mai 1917 (victorios în bătăli-
ile de la Sibiu şi Brașov, a intrat tot 
victorios în Bucureşti, însă alte lupte 
pierdute au dus la înlocuirea sa în 
fruntea armatei germane cu gene-
ralul August von Mackensen, victo-
riosul din campania în Bulgaria), în 
cartea sa "Campania Armatei a IX-a 
împotriva românilor şi ruşilor 1916-
1917", tipărită... la Bucureşti, în 3́7, 
la Socec & Co! Dar ce încercau să 
ţintească în realitate, cu imprecizia 

dictată de marea distanţă, tunurile 
bulgarilor afl ate la vreo 12 km, dacă 
nu chiar clădirea Comandamentului 
trupelor ţariste, care făceau Galaţiul 
inexpugnabil, după cum recunoştea 
chiar un ofi ţer german - aşa relata 
viceprimarul Petrovici, martor in-
format al evenimentelor.

Portret-robot al vinovaţilor
Cunoscuţi pentru duritate în tim-

pul luptelor de la Turtucaia şi pentru 
relele tratamente aplicate prizonieri-
lor români (vezi amănunţitul jurnal 
al prizonierului George Topârceanu, 
eliberat doar prin intervenţiile lui 
Constantin Stere), armata bulgară 
pare suspectul perfect pentru crimă 

cu premeditare, prin bombarda-
rea spitalului de la Notre Dame de 
Sion, deşi protejat prin tratatele in-
ternaţionale semnate şi de Puterile 
Centrale.

O ţintă foarte probabilă
Sunt sigur însă că bulgarii aveau 

ca ţintă principală Comenduirea 
rusă, instalată în Palatul Comisiei 
Europene a Dunării, evacuat la în-
ceputul confl agraţiei din România 
- actualul sediu al Bibliotecii "V. A. 
Urechia". Care a fost, se pare, ţintă 
şi pentru un uriaş zeppelin german, 

care trăgea primele lovituri ale războ-
iului la Galaţi aruncând trei bombe 
pântecoase, în noaptea de 12 decem-
brie 1916, când au răsunat bubuituri 
groaznice. Însă gălăţenii, afl aţi sub 
straşnică cenzură  militară, nu au 
avut voie să... audă. Au sărit însă 
din somn surorile medicale şi doc-
toriţele scoţiene supranumite - după 
culoarea uniformelor - "Potârnichile 
cenuşii" (despre care a publicat un vo-
lum profesorul universitar gălăţean 
Constantin Ardeleanu; am găsit un 
volum pe aceeaşi temă pub licat şi la 
Chişinău). Voluntarele, refugiate din 
Galaţi la începutul venirii valului de 
răniţi şi de refugiaţi, erau transmu-
tate tocmai într-un spital din Reni, 
unde curând revoluţia bolşevică avea 
să aducă la conducere infi rmierii ro-
şii, în locul medicilor de acolo! Una 
dintre bombele uriaşe a făcut un 
crater la începutul Scării Moruzzi 
(aproape de Casa Corpului Didactic) 
și două pe strada Lascăr Catargiu, 
acum strada Gării. Fără victime şi 
stricăciuni. În martie 1917... murea 
pionierul german al aerului Ferdi-
nand von Zeppelin...

Cărticica "Galaţiul nostru", scoasă 
în 1925, în editare proprie de institu-
torul gălăţean Dimitrie Faur, acuza 
tirul... "german" inuman de peste 
Dunăre. Un an mai târziu, directo-
rul ziarului "Reacţiunea", George 
Munteanu, relua ideea în broșura sa 
monografi că "Galațiul în timpul Ma-
relui Răsboiu 1916-1918", din 1926. 
Eminentul medic Mihai Ştefănescu 
Galaţi, prezent în oraş în primele 
două zile ale luptelor cu numeroasa şi 
excelent înarmata (prin ajutor ameri-
can) bandă de soldaţi ruşi bolşevizaţi, 
afl a din zvonuri că focurile de armă 
ar fi  provenit de la... năvălitori bul-
gari de peste Dunăre. Nu este exclus 
ca unele confuzii sau suprapunerea 
ideii Germaniei peste alianţa Puteri-
lor Centrale să fi e de vină. Şi azi cer-
cetătorii citează, comod, fi e din Faur, 
fi e din Munteanu... (Va urma) ,

MISIUNEA SANITARĂ FRANCEZĂ ÎN “MARELE RĂSBOI” (10) , REPERE

"A fost sau n-a fost?",
varianta Galaţi 1917

Inamicii noştri erau redutabili: aici, în luptele Inamicii noştri erau redutabili: aici, în luptele   uu
de la Plevna din aprilie-mai 1917, cu 12.000 de la Plevna din aprilie-mai 1917, cu 12.000 

de britanici morţi, la 2.000 de bulgari căzuţi  de britanici morţi, la 2.000 de bulgari căzuţi  

(foto Colour Janko Bedzie Zly)(foto Colour Janko Bedzie Zly)

Tun Krupp folosit de bulgari în 1915  Tun Krupp folosit de bulgari în 1915    uu
(foto bulgariaartillery.it)(foto bulgariaartillery.it)

Pensionul-spital "Notre Pensionul-spital "Notre   uu
Dame" de Galaţi  Dame" de Galaţi  (foto arhiva (foto arhiva 
Bibliotecii "V. A. Urechia")Bibliotecii "V. A. Urechia")
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tehnologie
Primul "somon" realizat în întregime din plante

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Un start-up israelian a reușit 
o variantă de somon din plante, 
folosind doar proteine din legume 
și extracte de alge, cu gust asemă-
nător, menționează newsletter-ul 
Civilisation.

Compania a dezvoltat un fi le de 
somon 100 la sută pe bază de plan-

te, care reproduce fi ecare aspect al 
peștelui convențional. Dezvoltarea 
de succes este rezultatul tehnologi-
ei de fabricație care este în curs de 

brevetare. Produsele vor fi  în cele 
din urmă disponibile pentru fabri-
care la scară largă, dar la costuri 
reduse pentru consumator.

Inventatorii noului produs 
susțin că somonul din plante are 
aceleași valori nutriționale ca 
peștele, fi ind bogat în proteine, 
Omega 3, Omega 6 și vitaminele B. 
Fileul de somon Plantish se poate 
prepara la grătar, coace sau prăji, 

comportându-se exact ca o bucată 
de pește adevărată.

Compania a fost fondată pe 
principii etice de salvare a oceane-
lor și de a oferi alternative nutri-
tive la pește. Produsul creat nu 
conține niciuna dintre toxinele 
care sunt identifi cate frecvent 
în fi leurile obișnuite - inclusiv 
mercur, microplastice, hormoni și 
antibiotice.  ,

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

Compania de marketing 

care se ocupă de lanţul de 

supermarketuri britanice 

Waitrose a publicat, potrivit 

urban.ro, un raport al inovaţiilor 

în tendinţe culinare și al celor mai 

importante alimente ce vor marca 

anul 2022. Cel mai interesant 

rezultat este ascensiunea 

laptelui din cartofi , care va deveni 

principalul înlocuitor al diverselor 

tipuri de lapte vegetal.

În ultimii ani, mâncărurile din 
plante și dietele vegetariene și vega-
ne au crescut în popularitate, din 
motive ce țin atât de benefi ciile să-
nătoase ale acestora, cât și de efec-
tul pe care îl au asupra mediului 
înconjurător. Se cunoaște deja efec-
tul nociv pe care îl au asupra plane-
tei consumul de carne, de produse 
animale și exploatarea excesivă a 
acestora în scopuri alimentare.

Laptele din cartofi a devenit 
popular în ultimul an, după ce a 
început să fi e vândut la scară largă 
sub numele de DUG, de către com-
pania suedeză Veg of Lund. Printre 
benefi ciile laptelui din cartofi  se 

numără faptul că are un conținut 
redus de zahăr și grăsimi saturate. 
Este descris ca fi ind foarte cremos 
și perfect pentru a produce spumă 
pentru iubitorii specialităților de 
cafea cu lapte. Momentan, există 
trei versiuni ale băuturii, una pen-
tru cereale, una pentru cafenele și 
una neîndulcită. Pentru produce-
rea laptelui din cartofi  este nevoie 
de jumătate din pământul necesar 
pentru a realiza laptele de ovăz și de 
56 de ori mai puțin pământ decât se 
cere pentru procesul de obținere a 
laptelui de migdale.

Dieta climatariană este o ur-
mare oarecum logică a crizei clima-
tice și a dorinței colective a consu-
matorilor tineri de a găsi o versiune 
ecologică de a se hrăni fără să ri-
dice nivelul de poluare. Mai exact, 
este vorba despre o atenție sporită 
acordată amprentei de carbon pe 
care fi ecare dintre noi o produce. 
Achiziția fi ecărui aliment trebuie 
să țină cont în cel mai mic detaliu 
de impactul pe care îl are plantarea, 
recoltarea, producerea, ambalarea 
și comercializarea lui. Astfel, car-
nea roșie este înlocuită de plante 
cu un conținut ridicat de proteine, 
precum semințele, năutul, nuci, 
linte și tofu. Raportul indică fap-

tul că oamenii vor găti din ce în 
ce mai mult acasă, vor utiliza din 
ce în ce mai puțină carne și vor fi  
mai atenți la cât de multă mâncare 
aruncă. Consumatorii vor compara 
constant obiceiurile lor pre-pande-
mice și post-pandemice.

Conceptul japonez de umami
va crește în popularitate și va deve-
ni prevalent în alegerile culinare. 
Cuvântul reprezintă unul dintre 
cele cinci gusturi de bază - pe lân-
gă dulce, amar, sărat și acru - și este 
tradus printr-o aromă savuroasă și 
plăcută, un gust plăcut sărat. Pasta 
Umami poate fi  adăugată în orice 
fel de mâncare.

Micul dejun va deveni masa cea 
mai importantă a zilei nu doar în 
recomandările medicilor, ci și în re-
alitate, acest lucru este așteptat să 
fi e observat și în comportamentul 
cumpărătorilor în lunile următoa-
re. Este un efect al pandemiei care 
a schimbat obiceiurile și a ridicat 
consumul de ouă la micul dejun, 
cel de bacon și al produselor de pa-
tiserie. De asemenea, se așteaptă 
ca micul dejun să devină tot mai 
variat și experimental, iar cele mai 
populare preparate sunt shakshu-
ka, burito mexican sau buriton ve-
gan cu avocado.  ,

TENDINŢE CULINARE PENTRU 2022 , RAPORT

Prăjitură   
cu banane 
fără zahăr 

    INGREDIENTE. u 4 banane 
coapte, 4 ouă, jumătate de ceaşcă 
de fulgi de ovăz pisaţi, o ceaşcă de
stafide, o ceaşcă de ulei de măsline,
două linguri de bicarbonat 
de sodiu, un vârf de cuţit de 
scorţişoară.

PREPARARE.u  Înainte de 
a te apuca de reţetă, aprinde
cuptorul şi lasă-l să se încălzească.
În acest timp amestecă într-un 
vas bananele, ouăle întregi şi 
uleiul de măsline astfel încât să 
obţii o pastă omogenă. Imediat,
adaugă stafidele şi amestecă în 
continuare, urmând ca ulterior să
adaugi şi ovăzul pisat, scorţişoara
şi bicarbonatul. Unge forma de 
prăjituri cu ulei de măsline şi
presară fulgi de ovăz mărunţit.
Adaugă compoziţia în formă şi
bagă prăjitura la cuptor timp de 
aproximativ 35 de minute, potrivit 
spynews.ro.  . M.Z.

SALATĂ                         

DE ŢELINĂ ŞI 

IAURT CU RODIE                             

ŞI PORTOCALE
INGREDIENTE. 200 gr 

ţelină (rădăcină), 200 gr iaurt 

grecesc (de bivoliţă, poate fi  

folosit), 50 gr miez de nucă, 

1 rodie (sau 100 gr seminţe 

de rodie), 2 portocale, 1-2 fi re 

mărar (sau verdeaţă de fenicul; 

opţional), 1 lingură ulei măsline, 

sare. 

PREPARARE. Se alege 

o ţelină mai mică, pentru a nu fi  

aţoasă. Ţelina se dă pe răzătoarea 

mică. Se presară cu sare și apoi 

se freacă un minut, până simţi 

că devine umedă. Acest pas e 

recomandat mai ales când ţelina 

pare mai deshidratată. Se adaugă 

miezii de nucă tocaţi mare cu 

cuţitul. Se adaugă apoi iaurtul 

și se amestecă până la omoge-

nizare. Portocalele se curăţă de 

coajă și apoi se scot segmentele 

întregi. Pieliţele care rămân se 

storc deasupra bolului cu ţelină. 

Se amestecă și se gustă ţelina de 

sare. Segmentele de portocală 

se păstrează separat. Tot separat 

se scot seminţele de la rodie. Ele 

nu vor fi  adăugate peste salată 

decât cu maximum 15 minute 

înainte de servire. Ţelina cu iaurt 

se nivelează într-un bol/ o farfurie 

largă. Se lasă să stea măcar 15 

minute înainte de servire, dar mai 

mult e și mai bine, ţelina și nuca 

se înmoaie și aromele se ameste-

că în acest timp. Când se va servi 

salata, se vor scurge segmentele 

de portocală de sucul lăsat. Se 

vor pune peste seminţele de 

rodie. Se adaugă verdeaţa tocată 

dacă se dorește și se amestecă. 

Se distribuie fructele peste salata 

de ţelină. Apoi se picură peste 

tot uleiul de măsline, potrivit 

reţetei prezentate pe e-retete.ro. 

. M.Z.

reţeta 
de weekend

Lapte din cartofi, 
dietă climatariană 
şi aromă de umami

IA
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SCANAREA 

AMPRENTEI 

ORIUNDE 

PE SUPRAFAŢA 

ECRANULUI

TEHNOLOGIE. • Xiaomi 

dezvoltă o tehnologie care permite 

scanarea amprentei oriunde pe 

suprafaţa ecranului, eliminând 

nevoia de poziţionare precisă 

a degetelor. Astfel, viitoarele 

telefoane Xiaomi vor putea scana 

una sau chiar mai multe amprente 

simultan, spre exemplu, în timp ce 

scoţi telefonul din buzunar sau îl iei 

de pe masă. În mod ideal, până ce 

ajungi să priveşti efectiv telefonul, 

ecranul va fi  deja pornit şi trecut 

de meniul Lock, fără timp pierdut 

cu poziţionarea amprentei sau 

încercări succesive de autentifi care. 

Tehnologia brevetată de Xiaomi ar 

urma să folosească o reţea de LED-

uri cu infraroşu, dispuse pe întreaga 

suprafaţă a ecranului pentru a 

ilumina în mod invizibil amprentele 

degetelor.

• Interesant este că şi rivalul 

Huawei a venit cu o idee similară, 

pe care a descris-o într-un brevet. 

Însă deocamdată niciuna dintre 

companii nu a venit şi cu un produs 

funcţional care să-i demonstreze 

utilitatea.

• YouTube preia una dintre 

funcţiile YouTube Music cele 

mai solicitate de fani. YouTube 

testează o versiune îmbunătăţită 

a funcţiei Downloads numită 

Smart Downloads, care asigură 

descărcarea automată pe telefon a 

clipurilor recomandate de aplicaţie, 

spre a fi  disponibile ulterior pentru 

vizionare indiferent de starea 

conexiunii la internet.

• Germania ar putea fi  prima ţară 

europeană care interzice Telegram. 

Germania acuză serviciul de 

mesagerie Telegram de favorizare 

a grupărilor extremiste şi propune 

interzicerea acestuia pe teritoriul 

Uniunii Europene. Autorităţile 

germane argumentează că modul 

în care Telegram oferă în mod 

discreţionar toate mijloacele 

necesare pentru comunicaţii 

criptate imposibil de monitorizat şi 

interceptat contravine legilor locale 

şi europene.

• Instagram testează o nouă 

versiune Stories, inspirată de 

platforma rivală TikTok.  . Monica 

Zanet 

util
Cum să găseşti melodiile preferate, chiar dacă nu ştii cum se numesc

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Funcţia de la Google Hum To 
Search îi ajută pe utilizatori să gă-
sească o melodie, chiar şi atunci 
când nu ştiu cum se numeşte. 
Pentru identifi carea piesei, uti-
lizatorii trebuie să cânte, să fre-
doneze sau să fl uiere ce îşi mai 
amintesc din melodie.

„Hey Google, 
what’s this song?“

Utilizatorii trebuie să deschi-
dă aplicaţia Google Search sau 

să folosească widgetul de Google 
Search, să apese pe microfon şi pe 
butonul „Search a song“. În plus, 
cei care folosesc un Asistent Go-
ogle, îl pot întreba direct pe el, 
„Hey Google, what’s this song?“.

Căutarea melodiilor 
funcţionează 
în 20 de limbi

De aici, utilizatorul are 10-15 
secunde în care poate să fredo-
neze melodia la care s-a gândit. 
Google le va livra utilizatorilor 
mai multe variante, în frunte 
cu piesa care se potriveşte cel 

mai bine cu cea cântată, potrivit 
Mediafax.

„Când fredonezi o piesă în 
Search, modelele noastre de în-
văţare automată transformă în-
registrarea într-un şir de cifre, 
care reprezintă linia melodică 
a piesei. Modelele noastre sunt 
antrenate să identifi ce piesele 
din mai multe surse, atât de la 
oameni care fl uieră sau fredo-
nează, cât şi din înregistrări de 
studio sau concerte“, spun cei de 
la Google.

Deocamdată, căutarea melodii-
lor funcţionează în 20 de limbi.  .

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Denumită tap-to-transfer, noua 

funcţionalitate rezervată pentru 

Android 13 vine să simplifi ce 

transferurile de fi şiere, precum 

melodii şi poze de pe camera 

foto, permiţând stabilirea unei 

conexiuni prin simpla apropiere 

a dispozitivelor.

Cu nume de cod Tiramisu, 
Android 13 este încă departe de 
a intra măcar în stadiul de testa-
re Beta, însă informaţiile privind 
noutăţile rezervate de Google au 
început deja să circule la bursa 
zvonurilor.

Una dintre îmbunătăţiri vizea-
ză funcţia de scanare a codurilor 
QR, telefoanele cu Android 13 ve-
nind cu opţiune Show QR Scanner 
accesibilă chiar din meniul Lock 
Screen. Spre exemplu, cu această 

opţiune vei putea scana coduri 
QR fără să mai pierzi timpul acce-
sând aplicaţia pentru cameră foto 
sau chiar cu deblocarea ecranu-
lui. Pentru siguranţă, informaţia 
obţinută prin scanarea codului 

QR va putea fi  folosită doar după 
deblocarea ecranului. Totodată, 
Android 13 pare să conţină şi un 
fi şier nou Quick Settings, asoci-
at cu funcţia de scanare QR, su-
gerând că utilizatorii vor putea 

aplica setări rapide prin scanarea 
respectivelor coduri.

Însă poate şi mai folositoare 
este funcţia tap-to-transfer. Apa-
rent, intenţionată pentru conec-
tarea telefonului mobil cu alte 
dispozitive, precum boxe inte-
ligente, rame foto şi chiar smart 
tv-uri, noua funcţie ia forma unui 
buton în interfaţa Android care 
permite trimiterea directă de fi -
şiere. Totul prin simpla apropiere 
a telefonului de dispozitivul vizat, 
fără a schimba date de autentifi ca-
re sau parcurgerea unui ghid de 
conectare. Fişierele astfel recepţi-
onate vor putea fi  redate imediat 
sau păstrate în spaţiul de memorie 
al dispozitivului respectiv.

Google ar putea anunţa înce-
perea etapei de testare publică 
Android 13 spre jumătatea aces-
tui an, anticipând o lansare ofi ci-
ală în perioada toamnei, potrivit 
go4it.ro.  .

TAP-TO-TRANSFER  . FUNCŢII

Android 13 va permite 
transferuri de fişiere 
cu o simplă atingere

online

PRF PVL 000031

telefoane
Huawei anunţă lansarea P50 Pro şi P50 Pocket în România

MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Huawei a confi rmat ofi cial 
lansarea smartphone-urilor din 
seria P50 în România. Începând 
cu data de 27 ianuarie, modelele 
Huawei P50 Pro şi P50 Pocket vor 
fi  disponibile la precomandă, iar 
până atunci, Huawei are o campa-
nie promoţională, cu vouchere de 
reducere pentru comanda noilor 
telefoane, cât şi alte premii oferite 
pe magazinul Huawei Store.

Clienţii sunt încurajaţi de Hu-
awei să se aboneze la newsletterul 
de pe magazinul ofi cial Huawei 
Store. Abonarea garantează un 
voucher de reducere de 500 de lei 
din valoarea noilor smartphone-
uri din gama Huawei P50, însă asi-
gură şi înscrierea într-o tombolă 
cu premii, care se va termina pe 
26 ianuarie. Atunci vor fi  anun-
ţaţi câştigătorii a patru telefoa-
ne pliabile Huawei P50 Pocket şi 
14 telefoane Nova 9. Tragerile la 
sorţi pentru Nova 9 sunt zilnice, în 

timp ce extragerea fi nală pentru 
Huawei P50 Pocket are loc săptă-
mânal. Voucherele vor putea fi  
folosite doar pentru achiziţia de 
dispozitive P50 Pro sau Pocket şi 
nu vor putea fi  cumulate cu alte 
promoţii, reduceri sau vouchere.

Huawei a anunţat de curând 
disponibilitatea dispozitivelor 
P50 şi în Malaiezia, iar începând 
de pe 27 ianuarie, telefoanele sunt 
disponibile şi în Europa. Aces-
tea sunt echipate cu procesoare 
Snapdragon 888, camere foto per-

formante şi sunt construite din 
materiale premium. Desigur, la 
fel ca în cazul telefoanelor compa-
niei din ultimii doi ani, acestea vor 
fi  livrate cu software-ul EMUI 12, 
bazat pe Android, dar fără servicii 
Google şi fără conectivitate 5G.

Huawei se bazează pe maga-
zinul propriu, AppGallery, unde 
au fost introduse în timp unele 
dintre cele mai căutate aplicaţii 
pentru mobil, recent fi ind adău-
gat chiar şi Revolut, potrivit go4it.
ro.  .
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CUM POATE 

CREŞTE ATRACŢIA 

DINTRE PARTENERI
TEHNICI. Prima întâlnire 

este, de obicei, foarte emoţionantă. 

Prin prisma acestui aspect, fi ecare 

partener poate avea tendinţa să 

se concentreze asupra propriei 

persoane şi să uite de conexiunea 

faţă de cel de alături. Pentru a putea 

crea atracţie între doi parteneri, 

trebuie să ţinem cont de câteva 

tehnici. Dincolo de orice, la prima 

întâlnire trebuie să existe „chimie”. 

Este acel ceva care să te facă să 

îţi pierzi mintea şi să îţi doreşti să 

revezi cât mai curând persoana 

respectivă. Nu este vorba de dorinţa 

nebună de sex, ci mai degrabă 

de schimbul de energie dintre 

două persoane, scrie bustle.com. 

Pentru a creşte gradul de atracţie 

între două persoane, Kali Rogers, 

expert în relaţii şi fondatorul Blush 

Online Life Coaching, oferă câteva 

recomandări.

Poartă ceva confortabil

Alegerea hainelor pentru o primă 

întâlnire cu siguranţă este un lucru 

difi cil. Dincolo de aspectul sexy, 

contează foarte mult şi modul în 

care te simţi. Nu purta ceva prea 

strâmt, prea multe accesorii sau 

tocuri exagerate şi încearcă să 

adopţi o ţinută confortabilă.

Gândeşte pozitiv

Dacă pleci de acasă cu gândul 

că întâlnirea va fi  plictisitoare, iar 

partenerul neinteresant, s-ar putea 

să ţi se întâmple. „Dacă vrem să 

avem o bună conexiune, trebuie 

să gândim pozitiv şi să ne simţim 

entuziasmaţi“, spune Rogers. 

Uită-te încă o dată la profi lul lui/ei şi 

spune-ţi în gând că vă veţi distra pe 

cinste. Apoi, mergi şi bucură-te de 

prima voastră întâlnire.

Foloseşte-te 

de limbajul corpului

Pentru a menţine o energie pozitivă 

puternică, acordă o atenţie sporită 

limbajului corpului tău. „Păstraţi 

braţele şi umerii deschişi“, spune 

specialistul. Acest lucru este extrem 

de important, încrucişarea mâinilor 

şi a picioarelor fi ind un gest care 

opreşte chimia înainte de a apărea.

Nu-ţi fi e frică de atingeri

Dacă te simţi bine şi îţi place 

persoana din faţa ta, nu-ţi fi e 

teamă să îi atingi mâna sau umărul 

„accidental“. Acest gest îi va 

transmite că îţi stârneşte interes, 

fi ind un bun mod de a fl irta. 

Complimentează-ţi partenerul

Dacă vă întâlniţi în urma unei relaţii 

începute on-line, este posibil deja 

să fi  interacţionat şi să ştiţi câteva 

lucruri unul despre altul. Prima 

întâlnire pune mai mult accentul pe 

aspectul fi zic şi pe gradul de atracţie 

dintre voi. Un compliment este o 

bună metodă de a valida persoana 

pe care ai întâlnit-o, relaxând puţin 

situaţia.  8 Iulian Cozma

prima 
întâlnire

Unii cercetători spun că acest punct nici măcar nu ar exista, în realitateu

MITURI DESPRE SEXUALITATEA FEMEILOR . PRECONCEPŢII

Este cu adevărat 
punctul G responsabil 
de orgasm?

Femeilor nu le plac aventurile de 

o noapte. Şi nici nu fac vreodată 

sex dacă nu există sentimente. 

Rareori ele se masturbează sau 

se uită la fi lme pornografi ce. 

Despre sexualitatea femeilor 

există o mulţime de mituri, însă 

atât doamnele, cât şi experţii 

în sexologie spun că femeile 

au fantezii sexuale şi îşi doresc 

nopţi fi erbinţi în aceeași măsură 

ca bărbaţii.

Atunci când vine vorba despre 
sexualitatea femeii, prejudecățile 
şi ideile prăfuite persistă chiar 
şi în ziua de azi. Însă doamnele 
secolului XXI nu prea mai au ni-
mic în comun cu puritanismul, 
tradiţionalismul şi cu construcţi-
ile sociale ale veacurilor trecute. 
În ultimii 20 de ani, de când tot 
mai multe studii pe acest subiect 
au fost făcute de cercetători, s-a 
ajuns la concluzia că femeile şi 
bărbaţii nu sunt foarte diferiţi în 
ceea ce priveşte sexul.

Iubirea şi sexul 
sunt inseparabile

Nimic mai fals! Disocierea dra-
gostei de actul sexual nu mai este 
demult prerogativul bărbatului. 
În trecut, o femeie nemăritată 
care avea o relaţie sexuală era 
arătată cu degetul şi considerată 

„uşoară” sau prostituată, în timp 
ce un bărbat necăsătorit era con-
siderat cel mult frivol dacă avea o 
partidă de amor. Normele sociale 
s-au schimbat mult, în special de 
la sfârşitul anilor 1960, când fe-
meile au început să se simtă tot 
mai libere sexual. Este drept că, 
în general, femeile sunt mai emo-
tive decât bărbaţii, dar asta nu în-
seamnă că nu îşi satisfac dorinţe-
le şi nevoile sexuale cu un bărbat 
de care nu sunt îndrăgostite.

Au nevoie de preludiu
Mulţi bărbaţi sunt convinşi 

că femeile au nevoie de preludiu 
pentru a le incita dorinţa sexuală. 
Din nou, acesta nu este decât un 
mit. De obicei, dorinţa sexuală 
există deja. Preludiul poate creşte 
gradul de excitare, atâta timp cât 
ambii parteneri şi-l doresc. Însă, 
prelungit prea mult, poate avea 
efect invers, adică poate diminua 
dorinţa sexuală. Una dintre situa-
ţiile în care preludiul poate fi  ne-
cesar este în cazul în care femeia 
suferă de uscăciune vaginală, iar 
atingerile şi mângâierile pot favo-
riza lubrifi erea naturală.

Sexul este doar 
pentru procreere

Un alt concept eronat, dar sur-
prinzător de popular, în special 

în rândul persoanelor mai religi-
oase sau mai tradiţionale, este că 
femeile fac dragoste doar pentru 
a rămâne însărcinate. Rolul lor 
este de a fi  mame şi nu simt nicio 
plăcere în actul sexual, dar tre-
buie să o facă pentru procreere. 
În plus, ca mamă, femeia nu ar 
avea timp să se bucure de sex. 
Numai că, de când cu apariţia 
metodelor contraceptive, există 
o separare clară între sex şi pro-
creere, iar bărbaţii au realizat 
că partenerele lor au un libidou 
cât se poate de sănătos, chiar şi 
atunci când sunt mame sau sunt 
însărcinate.

Masturbarea 
este foarte rară

Ce-i drept, studiile arată că 
femeile încep să se masturbe-
ze mai târziu decât bărbaţii. 
De fapt, ei descoperă acest act 
sexual încă din adolescenţă, în 
timp ce ele tind să se mastur-
beze abia după ce au experi-
mentat primele relaţii sexuale. 
În general, femeile recurg la o 
astfel de plăcere în perioade de 
singurătate, mai ales după ce 
s-au despărţit de un partener. 
De asemenea, masturbarea joa-
că şi un rol psihologic în cazul 
femeilor, ajutându-le să le creas-
că încrederea în sine.

După menopauză, 
nu mai există dorinţă

Este un alt neadevăr! Menopa-
uza vine cu o mulţime de efecte 
secundare, inclusiv scăderea li-
bidoului şi uscăciune vaginală. 
Acestea sunt cauzate de sistarea 
producţiei hormonale ale ova-
relor. Însă aceste simptome nu 
sunt permanente. După câteva 
luni de la instalarea menopauzei, 
simptomele dispar, iar femeii în 
cauză îi revine libidoul. Majorita-
tea doamnelor trecute de 50 de 
ani au, de fapt, o viaţă sexuală 
normală.

Punctul G este 
responsabil de orgasm

Cercetătorii sunt foarte in-
trigaţi de punctul G al femeilor, 
de când obstetricianul Ernst 
Gräfenberg l-a descoperit, în anii 
1950. Zona erotică feminină a 
provocat multe discuţii contro-
versate, unii specialişti susţinând 
că punctul G este un mit. Cert 
este că femeile, chiar şi cele care 
şi-au descoperit punctul G, nu au 
neapărat nevoie de acesta pentru 
a experimenta un orgasm. Ca şi 
bărbaţii, femeile au zone erogene 
în diverse părţi ale corpului, cre-
ierul fi ind unul dintre cele mai 
importante organe excitabile.  
. Iulian Cozma
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Maria Vasilescu (născută în 
1975, la Câmpulung Muscel) este 
absolventă a Facultății de Litere din 
cadrul Universității din București. 
A publicat poezie în diverse reviste 
literare, online și print: Monitorul de 
poezie, Extemporal liric, Parnas XXI, 
e-Creator, Urmuz, Însemne culturale, 
şi este prezentă în antologiile: Poemia 
(Editura Art Creativ, 2015), 7 Esenţial 
(Editura Art Creativ, 2021), Bazar de co-
rali (Editura Art Creativ, 2021), Semne 
ale fratelui timp (Editura Art Creativ, 
2021). În același an, 2021, îi apare și 
volumul de debut, Figurina de cea-
ră, tot la editura Art Creativ.

Despre poezia Mariei Vasilescu 
s-ar putea spune, în primul rând, că 
emană de la primele versuri citite o 
sinceritate debordantă, trecută însă 
prin fi ltrul unui simț poetic, cel mai 
probabil înnăscut, astfel încât aceas-
ta ajunge la cititor într-o stare mai 
apropiată de cea a esenței, drept pen-
tru care riscul de a cădea în patetism 
sau exhibiționism este redus la zero. 
Deși avem de-a face cu o poezie 100% 
confesivă, nu întotdeauna relatarea 
se face la persoana I, singular, poa-
te tocmai pentru a evita o posibilă 
exacerbare a sinelui. Cu toate aces-
tea, prezența eului poetic se face 
simțită indiferent de subtilitățile 
gramaticale: „Au fost odată nişte oa-
meni/ doi - // o femeie neînzorzonată/ şi 
un bărbat cu vorbe - // şi într-o seară a 
venit vara/ apoi un tren roşu/ până s-a 
făcut toamnă/ să se vrea - // femeia şi-a 
astupat urechile/ ca să-l audă/ bărbatul a 
închis ochii/ ca s-o vadă/ până la sfârşit - // 
şi s-a făcut seară/ şi s-a făcut dimineaţă/ 
şi n-a mai fost nicio zi”.

Un alt „artifi ciu” poetic menit să 
estompeze o afi rmare prea directă 
a emoțiilor și a sentimentelor și să 
evite lovirea în plex a cititorului îl 
reprezintă folosirea unor sintagme 

pigmentate cu „abstracțiuni” sau, 
mai bine spus, a unor cuvinte ce, 
scoase din context, devin neutre, 
ceea ce face ca și puse în contextul 
poeziei să dea iluzia unor trăiri im-
personale: „Tăcerea ta/ ca o ghilotină/ 
însetată/ de piaţa publică -// tăcerea ta/ 
un balcon stricat/ de pe care se poate sări/ 
doar înăuntru - //tăcerea ta ca o rană de 
adevăr/ fiindcă doar el nu se spune - // îşi 
înfige necuvintele/ în mine// şi mă lecuieş-
te”; „Sunt de la început/ doar o femeie - // 
pe pământul gol/ cu genunchii la gură/ cu 
faţa în palme// duc pe umeri un univers/ 
înăuntru altul - // mâine/ o secundă cu 
aripi/ va f lutura noaptea/ şi iubirea va 
umbla singură// fiindcă am vrut/ singu-
rul măr roşu/ din singurul copac viu”.

Firește nu trebuie trecută sub tă-
cere nici predilecția poetei pentru 

folosirea metaforelor, de la cele mai 
simple la cele mai complexe, de la 
cele izvorâte din realitățile cotidie-
ne până la cele născute din marile 
mituri ale umanității, ceea ce dă in-
clusiv o dimensiune intelectualistă 
poeziilor sale: „Noiembrie e doar un 
perete gol/ de aşteptare/ o gară - // tre-
nul poate veni la final/ în palmele mele 
sărate/ până în palmele tale/ albite şi ele// 
noiembrie e doar un măscărici/ cocoţat 
dispreţuitor/ răsturnat într-un râs schi-
op/ prin resturile verii - / ne zâmbeşte 
perfid/ în singurul ceas/ care oricum nu 
contează - / are albastrul pătat/ de plân-
sul literelor noastre// nelaolaltă”; „S-a 
făcut noapte în ochii tăi/ şi s-au prelins 
orele vechi - // s-a uscat şi sângele cu ca-
re-mi scriai/ câte-un zbor nou/ pe aripile 
păsării Phoenix - // şi-am tulburat som-

nul/ ştiu/ dar tu mi-ai dislocat nopţile - // 
timpul ne scrie deja/ cu litere aldine”.

Așadar, Maria Vasilescu scrie, la 
ceasul debutului său, o poezie sin-
ceră, pornită din sufl et, dar trecută 
prin furcile caudine ale minții, o 
poezie în aparență simplă, datori-
tă formulării minimaliste, dar în 
esență destul de complexă, prin 
prisma metaforelor folosite, o poe-
zie destinată, poate involuntar, tu-
turor categoriilor de cititori de po-
ezie. Volumul său de debut, Figurina 
de ceară, confi rmă faptul că avem 
de a face cu o poetă ce deține deja 
o parte din armele necesare pentru 
a înainta în cetatea poeziei, o poe-
tă ce se înscrie astfel pe lista celor 
ce ar trebui urmărite și pe viitor.  
. Romeo Aurelian Ilie

ROMÂNII LITERARE  , CONSEMNĂRI

Sunt sute, poate mii de defi niţii 
ale vieţii, date de oameni cu dife-
rite preocupări, unii defi nind-o în 
câteva cuvinte ajunse pe buzele 
aproape tuturor (”Viaţa este ceea 
ce se întâmplă în timp ce ești ocu-
pat să-ţi faci alte planuri” - John 
Lennon, ”Viaţa e ca mersul pe bi-
cicletă. Ca să îţi menţii echilibrul, 
trebuie să te miști încontinuu” - 
Albert Einstein etc.). În grupajul 
de poezii de vinerea trecută, Anca 
Boldea a comis un act de mare cu-
raj și a încercat, dacă nu să defi -
nească viaţa, măcar să formuleze 
unele păreri învelite în metafore: 
”E-o căutare viaţa,/ o mirare,/ un 
vis de-o zi,/ o amintire poate.../ 
Sărim, rostogolim,/ ne dăm de-a 
dura,/ Sisifi  pe-o lingură/ concavă-n 

univers./ Sub soare.../ toţi ne-mple-
ticim aiurea!” (Vieţile noastre). 
Deși gingașe, în aparenţă, și tot în 
aparenţă fl irtând cu mirarea lui 
Nichita Stănescu, există printre 
aceste rânduri metafore proaspe-
te, surprinzătoare - ”Sisifi  pe-o lin-
gură/ concavă-n univers” sau de-a 
dreptul subtile, dar nu ermetic în-
cifrate - ”toţi ne-mpleticim aiurea”.
Alternând între versul alb și versul 
clasic, cu rimă și ritm - o practică 
întâlnită la destul de mulţi poeţi 
defi nitorii pentru literatura româ-
nă - Anca Boldea propune un vo-
lum de poezii cel puţin interesant.
”Poezia e un fel de muzică. Pentru 
autoare, aceasta este importantă. 
Azi am întâlnit o muzică simplă, 
cântată la niște instrumente mai 

puţin sofi sticate. Am întâlnit și 
multă gingășie. Aștept lansarea 
volumului.” (Carmen Neacşu)

”Un amestec de citadin cu ve-
getal: iarbă, fl ori, cireașă etc. O 
anumită nostalgie. Pentru mine, 
poezia trebuie să fi e muzicală, iar 
câteva poeme de aici m-au convins. 
Am simţit și multe accente baco-
viene, dar fără să deranjeze. Poate 
că ar trebui să folosească mai mult 
versul cu rimă și ritm. Ar ieși ceva 
frumos”. (Gabriel Gherbăluţă)

”Poate că muzicalitatea ajută, 
dar cred că i-a făcut poezia facilă, 
pe alocuri. Uneori e prea la înde-
mână. Faptul că temele sunt inte-
resante poate fi  umbrit de acest fel 
facil de a închega versurile. Cred 
că i se potrivește o poezie de atmo-

sferă, în care această simplitate ar 
ajuta-o.” (Cristina Nedu)

”Desprinzându-se de candoarea 
și ludicul cu care ne-a obișnuit și în-
velită-n foaie de uitare (și asta pen-
tru/ că… mamă…/ aveam penele 
tale largi,/ sub formă de cireașă,/ la 
urechea stângă,/ la urechea dreap-
tă…), Anca Boldea se retrage timid 
în interioritatea sa meditativă, fi lo-
zofând discret, dar evident, într-un 
limbaj metaforic personal și incon-
fundabil. Așezată cuminte în iarba 
cea deasă a poeziei, cu capul în pal-
me întors către nori, Anca Boldea 
visează la zborul cel măiestru și la 
Rai.” (Ion Avram). .

M i V il ( ă ă î

8 Cronica volumului „Figurina de ceară“ de Maria Vasilescu
Editura Art Creativ, 2021

În noaptea unei iubiri

Vineri, 21 ianuarie, de la ora 19.00, 
online, citeşte Corina Daşoveanu.

cenaclul „Noduri şi Semne“
Viaţa ca poezie

Lacrămi uscate (105)

 roman foileton

SCRISOARE 

DE DRAGOSTE, 

ÎNCEPUTĂ... 

PENTRU ALTA 
. Războinicul Mikka părăsise rezerva 

de spital în care zăcea sublocote-

nentul Sergiu Delara. Indianul fusese 

dus la pansat. Sergiu se foi, ca să 

ascundă sub pernă scrisoarea pe 

care o începuse de dimineaţă. Chiar 

dacă domnişoara Sofi a nu o putea 

vedea, o putea... auzi. Pentru prima 

oară, tânărul îndrăznea să îi scrie şi 

să îşi dezvăluie măcar o parte din 

sentimentele lui către ea, scrise cu 

cât mai mare decenţă... desigur, nu 

va avea poate niciodată destul curaj 

cât să îi înmâneze scrisoarea (să 

zicem) de dragoste, ori măcar să i-o 

trimită printr-un soldat. Caraghios 

era şi faptul că, pe lipsa aceasta de 

hârtie - sublocotenentul mai luase 

hârtie de scris, cât timp fusese valid, 

din biroul comandorului Rizea - el 

scria acum pe o scrisoare pe care 

o începuse iniţial pentru pupăza de 

Magda, nevastă-sa care îi punea 

coarne acasă la Craiova. Din polite-

ţe, bărbatul începuse cu „Ma chérie” 

ca să răspundă, din politeţe şi... 

din jenă, ultimei ei misive, înfocată 

şi, desigur, mincinoasă, pe cât de 

mieroasă apărea. Acum, continuase 

mărturisind Sofi ei că „ochii mei s-au 

bucurat să vă admire atunce, la 

cinematograful în fl ăcări”... Dar oare 

„Ma chérie” nu era ceva prea intim 

pentru femeia căreia nu îi adresase 

vreodată vorbe dulci? Se concen-

tră acum pe prezenţa ei concretă, 

el începând să povestească, prin 

apropouri, că „un prieten al său” se 

înamorase şi că avea gânduri foarte 

serioase cu buna domnişoară şi că...

„Vă caută o doamnă. Soţia dum-

netale” - îl anunţă infi rmiera, care 

intră cu oala de noapte curată. Chiar 

dacă Sophie nu putea vedea oala 

de noapte, el se fâstâci, se înroşi, iar 

fata, nu ştiu cum, îl simţi cu percep-

ţiile ei secrete, cum roşeşte. Abia 

atunci Serge descoperi, cu jenă, că 

duşmanca lui, căreia nici nu îndrăz-

nise ca să îi mărturisească, franc, că 

el „ştie”, da, că ea îl înşelase. Şi încă, 

vezi bine, cu cel mai bun prieten 

al lui! Acum, inamicul pica tocmai 

în momentul în care el începuse 

„patrularea de recunoaştere” înainte 

de atacul fi nal al „redutei” Sophie! 

Era ca şi cum, în timp ce oştenii 

porneau la atac, cu stindardul fl utu-

rând şi cu pieptul oferit gloanţelor, 

căpitanul i-ar fi  oprit, ordonându-

le să... se înhame la căratul unor 

marmite cu supă chioară! Doamna 

Magdalena Delara, împopoţonată 

şi îmbujorată de frigul Crăciunului, 

intră val-vârtej în rezervă, aruncând 

oarbei, cu coada ochiului, o privire 

nepăsătoare: fata aceasta modest 

îmbrăcată, care îşi ţinea strânse 

pleopele, nu ştia Magda din ce 

cauză anume, nu prezenta niciun 

pericol pentru soţul ofi cial. „Oh, 

mon chéri!” - strigă dumneaei şi 

se aplecă şi aproape că îşi sărută 

bărbatul pe frunte, gâlgâind un râs 

drăgălaş, inocent ca de fată mare...

. Victor Cilincă (Va urma)

pigmentate cu „abstracțiuni” sau, folosirea metaforelor, de la cele mai nul/ ştiu/ dar tu mi-ai dislocat nopţile - //
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super-mama
A murit cea mai faimoasă tigroaică din India

Cea mai faimoasă tigroaică 
din India, care a fost supranu-
mită „Super-mama“ după ce a 
născut 29 de pui pe parcursul vie-
ţii, a murit weekendul trecut, 
declanşând un val de tristeţe în 
rândul cetăţenilor acestei ţări, 
informează DPA, preluată de 
Agerpres. Tigroaica a murit din 
cauza vârstei înaintate, la Pench 
Tiger Reserve, din centrul Indi-
ei, a declarat directorul acestui 
parc, Ashok Kumar Mishra, po-
trivit căruia felina avea vârsta 
de 16 ani. Ea era cunoscută şi 
sub numele de „Collarwali“ în 
hindi, întrucât a fost prima fe-
lină din rezervaţie care a pri-
mit o zgardă cu semnal radio, 
în 2008.

„Este rar ca o tigroaică să nas-
că 29 de pui, inclusiv cinci într-o 
singură sarcină, şi să crească 
până la maturitate 25 dintre ei. 
Probabil că acesta este motivul 
pentru care a primit titlul de «Su-
per-mama» din partea iubitorilor 
de animale“, a declarat directo-
rul parcului zoologic.

Felina era preferata vizitatori-
lor rezervaţiei şi a fost adeseori 
descrisă în presă drept cel mai 
fotografi at tigru din lume.

După moartea ei, presa indi-
ană a prezentat imagini cu mai 
mulţi localnici care au asistat la 
incinerarea tigroaicei, realizată 
într-o ceremonie care a respectat 
ritualurile hinduse. Unii dintre 
participanţi purtau ghirlande de 

fl ori, alţii îşi ţineau mâinile îm-
preunate şi se rugau. Reţelele de 
socializare au fost luate cu asalt 
de numeroşi indieni care au pu-
blicat mesaje prin care i-au adus 
ultime omagii şi şi-au luat adio de 
la „Collarwali“.

Experţii în fauna sălbatică 
susţin că tigroaica a jucat un rol-
cheie în conservarea populaţiei 
de tigri din acea rezervaţie na-
turală, care numără în prezent 
peste 130 de exemplare. India 
este ţara în care trăieşte 75% 
din populaţia mondială tigri, iar 
programele sale de conservare 
au avut succes. În urma unui 
recensământ din 2018, numărul 
tigrilor din această ţară a fost de 
2.967. . V.L.

50,7 GRADE CELSIUS . CANICULĂ

Record de temperatură 
egalat în Australia

Australia şi-a egalat recordul 

pentru cea mai fi erbinte zi 

din istoria măsurătorilor sale 

meteorologice, după ce o 

valoare de 50,7 grade Celsius 

a fost înregistrată într-un 

îndepărtat oraş costier din 

această ţară, informează site-ul 

bbc.com, preluat de Agerpres.

Temperatura înregistrată în 
Onslow, oraş din statul Austra-
lia de Vest, a egalat recordul de 
căldură din această ţară, stabilit 
în anul 1962, într-o localitate din 
statul Australia de Sud.

Biroul de Meteorologie din 
Australia a confi rmat că recordul 
de temperatură din Onslow a fost 
stabilit la ora locală 14:26. Potrivit 
presei australiene, temperatura 
medie din Onslow în această pe-
rioadă a anului este de 36,5 grade 
Celsius.

Alte două oraşe australiene, 
Mardie şi Roebourne, au raportat 
temperaturi care au depăşit 50 de 
grade Celsius.

Luke Huntington, de la Biroul 
de Meteorologie, a spus că această 
acumulare de aer fi erbinte în re-
giunea menţionată a fost cauzată 
de absenţa furtunilor de vară. El 
le-a recomandat localnicilor să 
adopte măsuri suplimentare de 
precauţie şi să rămână în clădiri 
cu aer condiţionat, iar dacă trebu-
ie să iasă totuşi în exterior, să se 
deplaseze în zone umbrite şi să se 
hidrateze corespunzător.

Recordul de temperatură din 
Australia a fost egalat la doar 
câteva zile după ce sistemul eu-
ropean de sateliţi Copernicus a 
confi rmat că ultimii şapte ani au 
fost cei mai călduroşi din istoria 
modernă a măsurătorilor meteo-
rologice. .  V.L.

. Scriitorul și traducătorul Ştefan 

Popescu (născut, 20 iulie 1912 

- decedat, 16 ianuarie 1995) a 

studiat la Liceul „Matei Basarab“ 

din București - localitatea natală 

și a absolvit, în 1935, Facultatea 

de Litere și Filosofi e a Universităţii 

din București.

A lucrat ca profesor (1933-1936) 

și ca bibliotecar (1935-1940); a 

fost director al revistei „Cadran“ 

(1939), redactor la ziarul „Tim-

pul“ (1940) și la Radio București 

(1945-1948), tehnoredactor la 

Editura pentru Literatură și Artă. A 

colaborat la „Viaţa literară“, „Cris-

talul“, „Revista scriitorilor români“, 

„Lumea“, „Orizont“, „Convorbiri 

literare“, „Viaţa românească“, 

„Gazeta literară“, „Luceafărul“ ș.a.

A debutat cu versuri în revista Li-

ceului „Matei Basarab“ (în 1928), 

iar editorial cu volumul „Poeme“ 

(în 1939), sub pseudonimul Sabin 

Vasia. Tot în 1939 i-a apărut 

volumul de versuri „Alfabet“. A 

publicat, pe lângă versuri, proză, 

eseuri şi teatru. După debut, a 

continuat cu volumele de versuri: 

”Leru-i ler”, ”Excursie în munţi”, 

”Cu inima în pumni”, ”Cum a fost 

cu putinţă”, ”Se ridică ceaţa”, ”Tu-

turor”, ”Nestematele unelte”, ”Pu-

terea iubirii”, ”Imnuri”, ”Ascuns”, 

”Zăpezi”, ”Măiastra”, ”Aievea” ș.a. 

A publicat romanele: ”Premieră 

de gală”, ”Pașala”, ”Pajura cu 

două capete”, ”Sfetnic de taină”, 

”De din vale de Rovine”, precum 

și volumul de nuvele ”Adio, Xenia 

Vilari”. A mai scris o piesă de tea-

tru, ”Nici cu gândul nu gândești”, 

și o dramatizare pentru teatrul de 

păpuși după ”Harap Alb”, de Ion 

Creangă. A semnat eseurile criti-

ce ”Poesia trubadurilor”, ”Critice 

I. Realităţi și exegeze literare (Pre-

miul Academiei Române în 1948), 

studii de artă plastică, a tradus 

din Lu Sin (”Adevărata poveste a 

lui Ah-Qui”), Alex Wedding (”Che-

marea gheţarilor”), Ludwig Renn 

(”Trini”), Montesquieu (”Scrisori 

persane”), Marivaux (”Ţărmul 

ajuns”), Iannis Ritsos (”Poeme”), 

Charles Lamb (”Eseurile lui Elia”) 

ș.a. . V. Guruianu
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ORIZONTAL u : 1) Se poartă cu tocuri la şcoală. 2) Femeie de treabă pentru 
cine-ntreabă – Impuse la gimnastică! 3) Copii deţine, cu drepturi depline (pl.) – 
Animale ce merg în turmă, nu la urmă. 4) Perioadă pe care o treci spre-nchisoare 
– Repede...la Cluj sunt două, când plouă... 5) Ghid la mare, din depărtare – Râu... 
în Spania (ori se-ncurcă?!) – Maici la o mănăstire, din Comarnic! 6) Strângător din 
fi re... multă nesimţire. 7) Culoare, ce-ţi face pe plac, ca un liliac – Ieşit la votare... 
prin sortare. 8) Primele cuvinte... dintr-o alocuţiune! – Parolă cu care deschizi uşa 
mare. 9) Mulţime la ţară, popor aşadară – Punctul de plecare pentru Soare. 10) Îţi 
scade ”puterea” de te pui cu ea – Turul de control, parol.
VERTICAL u : 1) ”Rampă” de lansare spre înmormântare. 2) Ploaie de suspine când 
nu-ţi este bine. 3) Dat de-o parte...când ceva-i desparte – Timpul rezervat pentru 
serialul de luni. 4) Aduce cu barza (oare?) la cioc şi picioare – Făinoase fi erte, melci 
pentru deserturi. 5) Mină... la lumină! – Urmat de un lălăit să fi e, la melodie – Unu, 
una grupaţi într-una! 6) Ăl mai mare indicat... la palat! – Generator de energie în 
infraroşu să fi e. 7) Mişcare la sate când nu e dreptate. 8) Cuier...la birou! – Bază de 
plecare în fundamentare. 9) Bun la sufl et, săritor din popor – Casete... din plastic! 
10) Purtător de cuvânt, pe cuvânt – Strânsă ghem, deşirată ruptă şi-nnodată.

rebus
Discuţii

Rondel 
de grădină

Sunt lucrări ştiute şi fără de care

Primăvara trece mai greu prin 

grădini

Cum ar fi săpatul (între doi vecini)

Şi-altoirea (-n grup) cu înverşunare...

Timpul nu aşteaptă şi nu sunt puţini

Cei ce-şi văd de treabă în continuare

Sunt lucrări ştiute şi fără de care

Primăvara trece mai greu prin 

grădini...

Rodul muncii plină de înf lăcărare

Şi efectul celor ce se cred senini

Fi-va să-nflorească şi să dea lumini

Toamna când se poartă sub ram 

confruntare...

Sunt lucrări ştiute şi fără de care!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

s
u
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u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

ET, PA, RA; u

ACT, ANA, EOL, EST, ETC, ILA, IME, IMI, IŢĂ; u

ALIN, APAȘ, CEAS, RASĂ, STOC, TECI, TINĂ, TIRĂ, UMĂR; u

ARAMĂ, ITERA, ȘTIRI, TIPAR, UZARE; u

MERITA, RECTOR, RUTINĂ; u

LITERAR, PATENTE; u

ANALIZAT; u

MILITĂRIE; u

ELIMINATOR, ILUMINAŢIE, ITINERANŢI. u

În
s
c

ri
e
ţi

 î
n

 c
ă

s
u
ţe

le
 l
ib

e
re

 d
in

 c
e

le
 

 
u

n
o

u
ă
 c

a
s
e

te
 n

u
m

e
re

 d
e
 l
a
 1

 l
a
 9

, 
fă

ră
 

a
 s

e
 r

e
p

e
ta

, 
a

s
tf

e
l 
în

c
â

t 
s
u

m
a
 t

o
ta

lă
 

p
e

n
tr

u
 fi

 e
c

a
re

 c
a

s
e

tă
 î
n

 p
a

rt
e
 s
ă
 fi

 e
 4

5
 

ş
i,
 d

e
 a

s
e

m
e

n
e

a
, 
s
u

m
a
 p

e
n

tr
u

 fi
 e

c
a

re
 

li
n

ie
 ş

i 
c

o
lo

a
n
ă
 s
ă
 fi

 e
 t

o
t 

4
5

.

1 2 5 6 3

7 3 8 9 1 2

6 9 4 1

4 5 2 7

8 6

3 4 6 9

1 5

7 6 8

7 1

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1 2 3 4 2 10 5

1 2 9 10 7 3 4

5 11 3 4 5 6 8

1 5 1 2 9 5 12

12 3 13 3 4 5 10

4 14 6 14 12 5 10

3 7 3 10 3 5 6

11 5 7 5 12 3 10

15 5 6 5 7 10 5

15 2 10 8 6 3 8

1 5 9 7 3 4 5

9 4 5 6 5 12 8

2 10 14 1 3 4 5

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

 D  R  P  T  S T V  R 

M  T  L  F  R    T  M

 M  D  C  L   S T  C 

R  M  N  S  T  R    L

 L      L  T  L   

G  R D  N T  R  T  C  T

 T  R C  R   R  T  L 

M  R     N T  C  T  R

 R  C  P  S    R  C 



JOCURI
21 - 27 IAN 2022 9www.viata-libera.ro

supliment gratuit al cotidianului

încrucişare

re
c
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s
ti

tu
ir

e
s
u
d
o
k
u

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AC, AD, AP, EN, IE, OL, OR, RO, TR; u

ARI, AŢĂ, ATU, BĂŢ, LAC, ORI, TOT, UNA; u

DACĂ, TEMĂ; u

ARCAN, CRETĂ, TANTE, TORID; u

ACTORI, LIBRET, MATURĂ,  TIPARE, RINITĂ; u

ABURITĂ, CORTINĂ, ERITEME, ICONIŢĂ, MEDITAT,  u

ȘĂTRARI;

STRĂBUNI; u

MISTERIOS; u

MACULATURĂ. u

ADEVĂR, AGONIC, APARAT, ASTRAL, ATUURI, AVIARĂ, CERDAC,  u

DESTIN, EDITAT, EPITAF, HAMURI, MARAMĂ, OSTREŢ, OZALID, 

REPERE, PLATAN, PUSTIU, RETUBA, SCĂPAT, TERASĂ, TREABĂ, 

UNICAT, UVRIER, ZGUROS.

Mărite... doamne
ORIZONTAL: u

M, C, M, LAMURIT, RACITA, P, A, 
JO, RS, ULICIOARA, AL, URNA, A, 
INAL, AERAT, TRIST, ILA, TAINA, 
STER, T, STEA, RN, MITA, VLAGA, 
II, LATRAT.  

Trist, dar adevărat
ORIZONTAL:    u

AMURITDREPTAT, 
SAIFACEMTOTUE, ONOI, AV, CP, 
SA, IIP, AIOR, AMIN, SS, CT, TOC, 
APR, IISOARA, CACAO, OROPSITA, 
TARM, PUICA, ACI, RAA, AM, 
ATU, ENE, SN, NAT, ALB, FRATI, 
IESI, TRIO, CAA, EDETNIANILUSS, 
NIVIAMUNACMIT.

SUDOKU
7  u 9 2 4 3 1 8 6 5
6 1 3 5 9 8 4 2 7
4 8 5 6 2 7 1 9 3
9 3 4 7 8 2 5 1 6
2 7 8 1 6 5 3 4 9
1 5 6 3 4 9 7 8 2
5 4 9 8 7 6 2 3 1
3 2 7 9 1 4 6 5 8
8 6 1 2 5 3 9 7 4

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri

7  u 3 2 1 9 8 6 5 4
4 9 1 7 5 6 2 3 8
5 8 6 2 4 3 9 1 7
9 2 4 3 7 5 8 6 1
8 5 7 6 2 1 4 9 3
1 6 3 9 8 4 7 2 5
2 7 5 4 1 9 3 8 6
6 1 9 8 3 7 5 4 2
3 4 8 5 6 2 1 7 9

Nedusă

Fac totul cu dichis

Domol

Şic la întoarcere !

…

Umblă aiurea (pl.)

Ţărm

Cunună !

Agale

Urcare

Sufocare

Salcâmi

Parte a zilei (pl.)

Staţionare

Strânsă în pumni

Lecţie

Notă muzicală

Conform 
obiceiului

A tărăgăna

Lucrul la in

Legendară

Deosebit de 
mare

Parte !

Uniuni !

Filmul de noapte

Zece ca la carte 
(pl.)

Opac

Provincie 
turcească

Adoarme copiii

Cadru

Nu-i dă 
mâna

Întoarcerea la 
ţară !

Epici !

Din ziare !

Aduce ploaia

Asia !

A se supăra

Bolduri

Acute !

Crescut la apă

Omis !

Început de 
vacanţă !

Raia !

Fac umbră 
pământului

Afi șat la 
intrare

Pierdut din 
vedere

Munca de 
jos
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prozator român

ORIZONTAL:  u 1) Bolid de foc în drumul spre ţintă – Unitate de idei…în lumea 

calfelor. 2) Accidente nedorite îngreunând libertatea de mișcare. 3) E vorba de 

un local de prin Sicilia! – Urmărește cursul apei cu…pluta! 4) Fac obiectul unei 

înșiruiri în lanţ - A face legătura cu…o staţiune anume. 5) Rezultate din deplasare 

cu cumul de puncte. 6) Oferă sprijin de moment unor confruntări la oase – Doi 

pe faţă…doi pe dos! 7) Repartizate pe clase în funcţie de materie (sing.) - Şansa 

învinuitului când e ca să se scape pe el – Nagâţ cu gât și …coadă de găină! 

8) Tarele unor construcţii demult terminate – Mere cu spatele prin Marmaţia! 

9) Dovedit de neajunsuri într-o întreprindere falimentară – Acţiuni de masă urmărind 

puterea. 10) Prezentă în centru la Buzești! – Tulburare într-o mare de vacarm.

VERTICAL: u  1) Inamicul numărul unu atentând la coroană (pl.) – Dovedit de o 

mare greutate. 2) Angajate ce servesc masa la cantină. 3) Starea de fapt a unui 

lucru de folos. 4) Timp de o săptămână sta într-o anume poziţie! – Păcăleală de 

seară pentru adormitul copiilor – Măsură dezavuată pentru hrăpăreţii timpului. 

5) Calfe întâlnite la califi care! – Zborul premeditat care te poate duce la groapă. 

6) Imaginea omului pus pe înșelat – Dus în spate până la Aiud! 7) Fina degajată la 

un pahar de vin – A duce greul pe mai departe. 8) Oameni de a căror muncă se 

alege praful – Istoria de veacuri a comitetului central! 9) Tratat după ureche după 

cum se aude – Scrieri în sanscrită! 10) Faima URZICENILOR în lume – Dar de 

sufl et consimţit printr-un …act de donaţie!

rebus

C
o

n
fu

z
ii

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

online

PRF PVL 000031



10 21 - 27 IAN 2022

www.viata-libera.ro
supliment gratuit al cotidianului

MEDICINĂ

Gălbenelele, balsam 
natural pentru pacienţii 
cu ulcer gastric
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Printre cele mai populare plante 

medicinale, gălbenelele au 

fost cultivate de secole pentru 

prepararea de unguente, tincturi, 

infuzii şi alte leacuri efi ciente în 

diverse afecţiuni. Vorbim despre 

una dintre cele mai studiate 

plante medicinale, studiile 

ştiinţifi ce confi rmând benefi ciile 

pe care gălbenelele le au asupra 

sănătăţii. Iată în ce afecţiuni pot 

fi  folosite.

Imediat ce fl orile de gălbenele 
(Calendula offi cinalis) încep să se 
deschidă, acestea pot fi  recoltate şi 
uscate, apoi păstrate în saci de pân-
ză. Tocmai culoarea lor portocalie 
indică prezenţa pigmenţilor caro-
tenoizi, fl avonoide cu efect antio-
xidant. Alături de aceştia, fl orile 
de gălbenele conţin ulei esenţial 
cu acţiune antiifl amatoare, dato-
rată unor substanţe numite triter-
penoide, potrivit clicksanatate.ro.

Este cunoscut faptul că gălbe-
nelele pot fi  aplicate sub formă 
de unguent, de spălături sau de 
comprese în arsuri superfi ciale, 
înţepături de insecte, răni, tăie-
turi, degerături, eczeme, micoze, 
herpes, dermatite, hemoroizi. Un 
unguent de gălbenele poate fi  pre-
parat şi acasă. Pui pe foc mic trei 

căni de ulei de cocos, două căni şi 
jumătate de ceară de albine şi două 
căni de fl ori de gălbenele. După o 
oră şi jumătate, fi ltrezi şi torni pre-
paratul în recipiente de sticlă.

Leacurile cu fl ori de gălbe-
nele s-au dovedit efi ciente şi 
în infecţiile bucale sau în cele 
cauzate de bacterii şi virusuri, 
datorită calităţilor lor antiin-
fl amatoare. În situaţia unor 
afecţiuni ale mucoasei bucale, a 
aftelor, a gingivitei, a refacerii 
gingivale după o extracţie den-
tară, vindecarea este accelerată 
cu ajutorul gargarelor cu infuzie 
de gălbenele.

Infuzia este utilă
în ulcer şi gastrită

În perioada de tratare a unor 
afecţiuni precum ulcerul gastro-
duodenal sau gastrita hiperacidă, 
fi toterapeuţii indică leacurile cu 
plante care au principii active slab 
alcaline, calmante, cicatrizante 
şi antiinfl amatoare, cum sunt şi 
gălbenelele. Infuziile din acestea 
trebuie băute între mese, fără a 
fi  îndulcite. În formele avansate, 
poţi folosi infuzii de fl ori de găl-
benele, ca adjuvante. Le prepari 
din două linguriţe de fl ori şi 250 
de mililitri de apă clocotită în 
care le laşi la infuzat. După 10-15 
minute, fi ltrezi şi bei ceaiul de-a 
lungul zilei, între mese.

Decoctul, 
indicat în prostatită

După primirea unui diagnos-
tic precum prostatita, infl amaţie 
a glandei prostatice, manifesta-
tă prin urinări nocturne dese, 
însoţite de usturimi şi durere, 
paralel cu tratamentele indicate 
de medicul specialist, poţi folosi, 
ca adjuvant, remedii din plante 
ca fl orile de gălbenele. Ameste-
că două linguri din acestea, alte 
două linguri de fl ori de muşeţel, 
busuioc, rădăcină de tătăneasă şi 
câte o lingură de muguri de pin 
şi fl ori de urzică albă. Din acest 
amestec, iei trei linguri peste 
care torni patru căni de apă. Le 
pui pe foc mic şi le laşi să fi arbă 
o jumătate de oră. Strecori şi-l 
aplici sub formă de băi locale.

Compresele
cu tinctură cicatrizează

În situaţia unor arsuri sau răni 
superfi ciale, poţi folosi leacuri 
cu gălbenele aplicate extern sub 
formă de comprese sau spălături 
locale. Au acţiune cicatrizantă, 
calmantă, antiseptică. Prepari o 
infuzie din două linguri de fl ori 
de gălbenele şi un litru de apă fi ar-
tă sau o tinctură din aceeaşi canti-
tate de plantă şi 100 de mililitri de 
alcool. Laşi la macerat amestecul 
o perioadă de o săptămână, apoi 
strecori. Îmbibi comprese sterile 

cu un amestec de 100 de mililitri 
apă şi o lingură de tinctură, pe 
care le pui pe zonele afectate. Ace-
laşi leac poate fi  aplicat şi în caz 
de degerături sau eczeme.

Maceratul 
combate dispepsia

În situaţia în care suferi de ul-
cer sau de refl ux gastroesofagi-
an, este posibil să te confrunţi cu 
dispepsia, o manifestare a bolii 
care cuprinde senzaţie de grea-
ţă, vărsături, balonare, eructaţii 
(râgâit - n.r.), arsuri stomacale şi 
durere abdominală. Alături de 
indicaţiile primite din partea 
medicului, bea înainte şi după 
masă câte o jumătate de cană de 
macerat obţinut prin combina-
rea mai multor plante cu efect 
carminativ (elimină gazele in-
testinale şi calmează durerile). 
Ai nevoie de două linguri de fl ori 
de gălbenele, pe care le amesteci 
cu câte două linguri de rădăci-
nă de lemn-dulce, nalbă mare, 
obligeană şi cu câte o lingură 
de fl ori de muşeţel şi rădăcină 
de valeriană. Iei o lingură din 
acest amestec şi o laşi la macerat 
într-o jumătate de cană de apă, 
peste noapte. Strecori şi pui la 
infuzat planta rămasă cu o cană 
de apă clocotită. La fi nal, fi ltrezi 
iar şi amesteci cele două lichide 
obţinute.  .

O PLANTĂ CU BENEFICII DOVEDITE PENTRU SĂNĂTATE  .  TERAPIE

Leacurile cu fl ori de gălbenele s-au dovedit efi ciente şi în infecţiile bucale  u

SFATURI DACĂ 

VREI SĂ TE LAŞI 

DE FUMAT 
MEDIC. Fumătorii ştiu 

cel mai bine cât de difi cil este să 

se lase de ţigări. Însă avantajele 

pentru sănătate, pe termen scurt 

şi mediu, merită tot efortul. Imediat 

după renunţarea la fumat, apare 

aşa-numitul sevraj nicotinic, care 

include o serie de simptome de 

ordin fi zic şi psihic. În principal, 

acestea sunt puse pe seama 

scăderii nivelului nicotinei din 

sânge. Astfel, apar dureri de cap, 

creşterea poftei de mâncare, 

tremur, transpiraţii, anxietate sau 

furie.

Sfaturi de care să ţii cont

• Fixează-ţi o dată când urmează 

să te laşi de ţigări şi respect-o.

• După ce te-ai decis să renunţi la 

fumat, impune-ţi să rezişti tentaţiei 

de a reaprinde o ţigară.

• Aruncă-ţi eventualele ţigări 

rămase, brichetele şi scrumierele.

• Scrie pe o listă care sunt riscurile 

fumatului şi benefi ciile renunţării la 

ţigări şi păstreaz-o la vedere.

• În cazul în care ai avut o perioadă 

de cumpănă şi te-ai reapucat 

de fumat, nu fi  descurajat. „Şi în 

recăderi există o lecţie de învăţat 

şi vei ieşi mai puternic şi mai 

înţelept din situaţie”, afi rmă medicul 

psihiatru Vlad Stroescu, citat de 

clicksanatate.ro.

• Cere-le celor din familie/anturaj 

să nu fumeze în prezenţa ta şi evită 

locurile în care se fumează.

• Anunţă-ţi apropiaţii că te-ai lăsat 

de fumat şi cere-le sprijinul.

• Schimbă-ţi rutina în ceea ce 

priveşte locurile sau situaţiile 

asociate fumatului.

• În momentul în care simţi nevoia 

imperioasă de a fuma, ocupă-ţi 

timpul cu diverse activităţi care să-ţi 

distragă atenţia: mestecă gumă, 

bea apă, spală-te pe mâini, plimbă-

te. Dorinţa arzătoare de a fuma nu 

durează, în general, decât 5 minute.

• Spune-ţi în permanenţă că, 

indiferent de cât de grele sunt 

stările prin care treci acum, merită 

tot efortul în ceea ce priveşte 

avantajele pentru sănătate. 

. Remus Basalic 
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 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

Nu avem nimic cu muzeele 

clasice, însă acestea sunt super 

cunoscute și super vizitate şi lasă 

în umbră muzee originale, 

cu tematici unice. De aceea, 

ne-am propus să vă prezentăm 

cinci muzee din București 

ascunse, ciudate și unice prin 

tematica lor.

Casa Experimentelor - 
Romanian Science Center

Dacă vrei să vizitezi genul de 
muzeu interactiv în care să nu 
te plictisești oricât de mult ai 
sta, atunci trebuie să vizitezi 
Romanian Science Center. Aici 
nu doar stai și privești ca în-
tr-un muzeu clasic, ci trebuie 
să faci să se întâmple lucruri. 
Trebuie să apeși pe butoane, să 
învârți manete, să descoperi 
singur cum se produc anumite 
fenomene. Cu siguranță, este 
genul de muzeu educativ care 
te învață în mod practic fizică, 
matematică, chimie și tot felul 
de alte științe.

Ca să îți faci o idee despre cât 
de interactiv este acest muzeu în 
realitate, îți dăm câteva exemple 
de activități: va trebui să stai în-
tins pe cuie și să descoperi de ce 
nu te rănești, să creezi tu însuți 
fulgere reale cu bobina lui Tes-
la, să experimentezi pe pielea ta 
energia electrostatică provoca-
tă de generatorul Van de Graaff. 
Nu îți spunem mai multe, pen-
tru a nu-ți strica surpriza!

Ferestroika - 
pentru a-ţi aminti 
de perioada comunismului

Muzeul constă chiar într-un 
apartament de trei camere, deco-
rat cu obiecte specifi ce din peri-
oada comunismului. Și nu doar 
atât! Pe timpul vizitei tale de câ-
teva ore în acest apartament, vei 
vedea o familie tipică din acea 
perioadă, purtând discuții tipice 
și făcând prin casă lucruri tipice. 
Vei fi  un martor tăcut al secolu-

lui trecut. De asemenea, vei avea 
și o experiență culinară specifi că 
perioadei comunismului și te vei 
distra exact cum o făceau oamenii 
pe atunci.

Vei avea aici, la Ferestroika, o 
fereastră ca o capsulă a timpului 
care te va purta în trecut, astfel în-
cât să înțelegi sau să îți amintești 
exact cum era pe timpul comunis-
mului. Nu știm dacă o să îți placă 
sau nu ce o să înțelegi din această 
experiență referitor la traiul ro-
mânilor de atunci, însă îți reco-
mandăm să nu ratezi acest muzeu 
unic dacă ajungi în București.

Muzeul Simţurilor - 
pregătește-te pentru 
un pic de adrenalină

Continuăm seria de muzee din 
București cu Muzeul Simțurilor. 
Iluziile optice sunt aici la ele aca-
să. Vei ajunge în punctul în care să 
te îndoiești de tot ce vezi. Ce poate 
fi  mai antrenant pentru mintea ta 
decât asta? Acest muzeu unic îți va 

sfi da tot ce credeai că știi despre 
simțurile umane. Vizita la Muzeul 
Simțurilor îți va elibera un gram 
de adrenalină în sânge, dar te va 
relaxa și te va învăța lucruri noi și 
utile în același timp. Te sfătuim să 
nu ratezi această experiență.

Muzeul Kitschului - 
pentru că nu ducem 
lipsă!

De câte ori ai spus sau ai gândit 
Ah, ce kitsch oribil! Ei bine, aici o 
să vezi nu unul, nu două, nu trei, 
ci două sute de obiecte mustind 
de kitsch! Cam tot ce nu ți-a plă-
cut vreodată în casele românești, 
găsești aici, concentrate într-un 
singur loc! Bineînțeles, dintre 
cele 200 de exponate kitsch ale 
muzeului nu lipsesc covorul de 
pe perete cu Răpirea din Serai sau 
cu coada de păun, nici bibeloul în 
formă de peștișor de pe televizorul 
cu tub, nici vaza cu fl ori artifi ciale 
din centrul mesei. Te lăsăm să le 
descoperi singur pe toate!

Muzeul Vârstelor - 
ca să înţelegi trei secole 
de evoluţie umană

Muzeul Vârstelor, cunoscut și 
sub denumirea de Casa Filipes-
cu-Cesianu, cuprinde episoade 
din evoluția oamenilor care au 
deținut acea casă pe parcursul a 
trei secole. De la îmbrăcăminte 
până la obiectele din casă, vei 
vedea cum acestea au evoluat 
și s-au schimbat de-a lungul 
timpului. 

De asemenea, vei vedea în 
ce măsură uriașă tehnologia a 
schimbat viața oamenilor în cei 
300 de ani. Vei înțelege cum au 
evoluat obiectele, de la cele inti-
me până la cele de uz general.

Așadar, ai la dispoziție cinci 
super idei de vizitat muzee ciu-
date din București. Tot ce trebu-
ie este să îți iei o cazare aproape 
de centru în București și să îți 
rezervi câteva zile pentru cel 
mai frumos concediu în capita-
la României!  ,

OBIECTIVE ASCUNSE  , INTERACTIV

Muzee 
bucureştene 
ciudate 
şi unice 
în lume

foto Stancu Marian Mădălinfoto Stancu Marian Mădălin  uu

fotofoto  uu  FERESTROIKA FERESTROIKA

foto MUSEUM OF SENSES BUCUREŞTIfoto MUSEUM OF SENSES BUCUREŞTI  uu

foto JULIA VIOLETTE PRUNEfoto JULIA VIOLETTE PRUNEuu

 foto PHOTOS_ANDREEA foto PHOTOS_ANDREEAuu
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ULTIMATUMUL 

LUI BOURNE
PRO TV. ora 22,15, acţiune, 

thriller, 2007, SUA

Cu: Matt Damon, Julia Stilesu

Titlu original: The Bourne u

Ultimatum 

Bourne nu voia decât un lucru: 
să dispară. Dar iată că urma îi 
este luată iarăşi de cei care l-au 
transformat într-un spion şi 
un asasin. După ce şi-a pierdut 
memoria şi singura femeie pe 
care a iubit-o, Bourne va trebui să 
înfrunte o nouă generaţie de ucigaşi 
profesionişti, gata de orice pentru 
a-l elimina. Indiferent la atacurile 
lor, el îşi continuă călătoria în 
căutarea propriului trecut. Iar asta 
îl poartă în toată lumea.

DUELUL
PRIMA TV. ora 20,00, 

acţiune, thriller, 1981, România

Cu: Sergiu Nicolaescu,  u

George Mihăiţă, 

Jean Constantin

Titlu original: Duelul  u

Comisarul Moldovan trebuie să 
rezolve cazul unui jaf asupra băncii 
centrale, avându-l ca ajutor pe 
Petrescu, un partener începător. 
Lucrând sub acoperire ca profesor 
de sport, comisarul reuşeşte să ia 
legătura cu singurii martori ai 
jafului, trei copii ai străzii.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Istorii ascunse (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:54 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Eu pot!

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Opre Roma

16:00 EURO polis

17:00 Cooltura

17:30 Fan/ Fun urban

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
19:29 Mic portret de mari 

romance

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Cuscrii

SUA, Comedie
23:55 #Creativ

00:25 Fan/ Fun urban (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Taken 2: Teroare în Istanbul

Franta, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:15 Ultimatumul lui Bourne

SUA, Acţiune, Thriller
00:30 Nomadul (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Dramă: Poveşti de familie

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Curierul

SUA, Acţiune, Aventuri
22:15 Şi mai greu de ucis

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

00:15 Hulk uriaşul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:00 Observator (R)

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Crăiasa zăpezii                               

şi cristalul malefi c

China, SUA, Acţiune, 
Fantastic, Romantic

23:15 Atentatul (R)

China, Acţiune, Dramă
02:15 Albumul Naţional

07:55 Hărţi şi vâsc

09:25 Vânătorul de monştri

China, Germania, Japonia, 
SUA, Acţiune, Aventuri

11:10  Ritmul junglei: Filmul

Mauritius, Animaţie, 
Aventuri, Familie, Fantastic

12:40 Prăjitura de Crăciun fermecată

Romantic
14:05 Pădure - Te Văd Peste Tot

Ungaria, Dramă
15:55 Pe platourile de fi lmare

16:20 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, Dramă
18:10 Needle in a Timestack

SUA, Romantic, SF
20:00 Crescuţi de lupi

SUA, Dramă, Fantastic, SF
20:50 Mesagerul zilei de pe urmă

SUA, Africa de Sud, Marea 
Britanie, Horror, Mister

23:05 Marea Mahmureală 2

SUA, Comedie
00:45 Dimineaţa morţii

SUA, Horror, Thriller
02:25 Mesagerul zilei de pe urmă

coprod., Horror, Mister

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Destine ca-n fi lme (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:30 Patinaj artistic,                        

Turneul celor 4 continente 

Tallin 2022

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 E vremea ta!

18:20 Patinaj artistic,                         

Turneul celor 4 continente 

Tallin 2022

20:25 Gala Umorului

22:15 Reteaua de idoli (R)

23:10 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia
00:10 Patinaj artistic,                       

Turneul celor 4 continente 

Tallin 2022 (R)

02:10 Iarna amintirilor

03:20 România…în bucate (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Survivor România (R)

16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

04:30 Lasă-mă să zbor (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

cu Cristi Brancu
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Duelul

Romania, Acţiune, Thriller
22:30 Părintele Speranţă

Italia, Comedie
01:00 Exclusiv VIP (R)

03:00 Părintele Speranţă (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

07:00 Monk

SUA, Dramă
08:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Mickey, Ochi Albaştri

SUA, Comedie
23:00 Iubirea prinde aripi

Romantic
01:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

08:50 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:55 Călători din viitor

Canada, SF
10:50 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
11:55 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
13:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
14:50 Călători din viitor

Canada, SF
15:50 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
16:55 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
18:05 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
21:00 Justiţiarul:                                  

Zona de război

SUA, Acţiune, Crimă
23:00 Carantina

SUA, Horror, Mister, Thriller
00:55 Căminul ororilor 2

SUA, Horror, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Vedete în sălbăticie,                  

cu Bear Grylls

11:00 Alaska

12:00 Climă virală

13:00 Climă virală

14:00 Fabrica de acasă

14:30 Fabrica de acasă

15:00 Dezastre în aer

16:00 Inginerie abandonată

17:00 Extremele planetei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Top 10

21:00 Securitatea aeroportului

22:00 Coreea de Nord

23:00 Ultima bătălie a lui Hitler

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Ultima bătălie a lui Hitler

05:00 Megastructuri naziste

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

09:45 Iubirea invinge (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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SALT
AXN. ora 21:00,

acţiune, thriller, 2010, SUA

Cu: Angelina Jolie, u

Liev Schreiber

Titlu original: Salt u

O agentă CIA este bănuită a fi 
agent rus infiltrat. Femeia, cu 
propriii colegi pe urmele sale, va 
trebui să reziste singură împotriva 
tuturor pentru a nu fi capturată 
de guvern, pentru a-şi proteja 
familia şi a-şi dovedi nevinovăţia.

DRUMUL TERORII
HBO. ora 20:00,

aventuri, dramă, thriller, 2021, SUA

Cu: Laurence Fishburne, u

Liam Neeson

Titlu original: The Ice Road u

După ce o mină de diamante 
izolată din nordul îngheţat al 
Canadei se prăbuşeşte, un şofer 
organizează o misiune de salvare 
a minerilor. Însă apele din zonă 
se încălzesc, iar asta va crea un 
pericol mai mare pentru toţi cei 
implicaţi.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Strop şi balonaş

SUA, Animaţie
08:55 Zi de zi (R)

09:00 Vorbeşte corect!

09:30 Vreau să fi u sănătos

10:30 #secreteleplantelor

11:00 Europa mea

11:30 Lumea azi

12:00 Ai luat plasă!

13:00 Exclusiv în România (R)

13:45 Discover Romania

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 La cină cu un gogoman

Franta, Comedie
17:00 Festivalul Ioan Macrea (R)

18:50 Teleenciclopedia

19:49 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romsnia! (R)

21:10  Harababura

Romania, Comedie
23:00 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

00:00 Dosar România (R)

01:00 Teleenciclopedia (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Juwanna Mann

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport

12:00 Nuntă a la grec 2

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Pasiune                        

neîmblânzită

SUA, Dramă, Western
16:30 Vânătorii de fantome

SUA, Acţiune,                          
Comedie, SF

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Bărbaţi în Negru 

Internaţional

SUA, Acţiune,                           
Comedie, SF

22:00 Cavalerul negru:      

Legenda renaşte

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:30 Pasiune neîmblânzită (R)

SUA, Dramă, Western
04:00 Juwanna Mann (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic, Sport

06:00 Lecţii de viaţă (R)

09:00 Crăiasa Zăpezii:                  

Ţinutul oglinzilor

Rusia, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

10:30 John Carter (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

13:00 Observator

13:30 Mireasa

16:00 Poftiţi pe la noi –                    

Poftiţi prin ţară (R)

19:00 Observator

20:00 Cartea Junglei

SUA, Animaţie, Comedie, 
Muzical

21:30 Thor: Ragnarok

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

00:00 Curierul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:45 Observator (R)

02:45 Crăiasa Zăpezii:                      

Ţinutul oglinzilor (R)

Rusia, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

04:00 Şi mai greu de ucis (R)

SUA, Acţiune, Crimă

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran -                       

momente de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

12:55 Teleshopping

13:15 Tradiţii de la bunica

14:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
15:00 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
16:00 Mă numesc nimeni

Italia, Comedie, Western
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Spune-mi adevărul

22:00 Fosta mea iubire

23:45 Desteptul, Prostanacul, 

Musculosul si Timidul (R)

SUA, Comedie
01:45 Albumul Naţional

03:45 Vouă

04:00 Baronii (R)

Romania, Comedie

07:45 Apoi ai apărut tu

SUA, Comedie, Romantic
09:20 O profesoară nepotrivită

Dramă
10:45 Oraşe de hârtie

SUA, Dramă, Mister
12:35 Pe platourile de fi lmare

13:05 Proiectul Colibri

Canada, Belgia, Dramă
14:55 Ocean’s Thirteen -                    

Acum sunt 13

SUA, Comedie, Crimă, 
Thriller

16:55 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
18:30 Călătoria fantastică a lui 

Margot şi Marguerite

20:00 Drumul terorii

SUA, Aventuri, Dramă
21:45 Judas and the Black 

Messiah

SUA, Biografic, Dramă
23:50 Marea mahmureală 3

SUA, Comedie, Crimă
01:30 Persoana potrivită

Canada, SUA, Comedie, 
Romantic

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Generaţia Fit

08:30 Euromaxx

09:00 MotorVlog

09:30 Fara prejudecati

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Descălecaţi în Carpaţi

12:30 Patinaj artistic,                     

Turneul celor 4 continente 

Tallin 2022

17:30 Distracţiile lui Cazacu

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:00 Patinaj artistic,                    

Turneul celor 4 continente 

Tallin 2022

20:25 Doctor Quinn

SUA, Dramă, Western
22:10 Legături de sânge

Italia, Crimă
00:00 Turneul celor 4 continente 

Tallin (R)

01:25 Distracţiile lui Cazacu (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:50 E vremea ta! (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Survivor România (R)

16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Starea naţiei

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Lumea e pe val

12:00 Coloana de directie

13:00 Oportuniştii

Romania
14:00 Duelul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
16:00 Alege reţeta naţională (R)

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Războiul din Karmouz

SUA, Acţiune, Crimă, 
Istoric

22:30 Vânătoarea de mafi oţi

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:30 Războiul din Karmouz (R)

SUA, Acţiune, Crimă, 
Istoric

03:00 Coloana de directie (R)

04:00 Oportuniştii (R)

Romania
04:30 Focus (R)

06:00 Lumea e pe val (R)

06:30 Sănătate cu stil (R)

07:30 Apel la consilier (R)

08:00 Teleshopping

08:30 Bucătăria lui Arda

09:30 Teo Show (R)

11:00 Sport, dietă şi o vedetă

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

15:00 ROventura

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Bravo, ai stil!

23:00 Blestemul                                

din Downers Grove

SUA, Dramă, Horror, 
Mister

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

11:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
12:00 Mickey, Ochi Albaştri

SUA, Comedie
14:00 Excursia de lux

Romantic
16:00 O iubire hibernală

Dramă, Romantic
18:00 Meniu cu dragoste

Romantic
20:00 Dreptul familiei

Dramă
21:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
23:00 Misterul                            

bucatarului detectiv: 

Mananca, bea si mori

SUA, Crimă, Mister
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
03:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă

07:40 Cowboy Bebop:                    

The Movie

Japonia, SUA, Acţiune, 
Animaţie, Comedie, Crimă, 
SF, Thriller

10:00 Legenda                                  

dragonului milenar

Japonia, Animaţie, 
Aventuri, Familie

12:10 Nebunie în Las Vegas

SUA, Comedie
14:20 Unicul

SUA, Aventuri, SF
16:00 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
18:20 În bătaia puştii

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
23:00 Căminul ororilor 3

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

00:50 Justiţiarul: Zona de război

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

02:40 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă

07:00 Salvatori                                       

pe drumuri îngheţate

09:00 Doctor Pol

11:00 Comorile Ascunse                   

ale Lumii Antice

12:00 Comori pierdute                        

ale Egiptului

13:00 Fabrica de mâncare

13:30 Fabrica de mâncare

14:00 Inginerie pentru spaţiu

15:00 Marte

16:00 Marte

17:00 Cosmos

18:00 Cosmos

19:00 Fabrica de acasă

19:30 Fabrica de acasă

20:00 Fabrica de mâncare

20:30 Fabrica de mâncare

21:00 Produs într-o zi

21:30 Produs într-o zi

22:00 Invenţii şi inventatori

22:30 Invenţii şi inventatori

23:00 Top 10 

00:00 Cum să construieşti                 

un oraş

02:00 Oceanul pe uscat

03:00 Striptease piesă cu piesă

07:00 Salvatori 

pe drumuri îngheţate

national geo

07:00 Exclusiv VIP

09:00 Starea naţiei

prima

08:30 Vouă

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Juwanna Mann

pro tv
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MĂCELARUL
TVR 2. ora 22.10. dramă, 

thriller, 1970, Franţa

Cu: Jean Yanne, u

Stéphane Audran

Titlu original: Le boucher u

O prietenie neobişnuită între un 
măcelar şi un profesor de liceu 
coincide cu începutul unei serii de 
crime în oraş.

DRAGOSTE 

ÎMPĂRŢITĂ
FILMBOX. ora 20:30. 

dramă, romantic, 2001, 

coprod.

Cu: Alexandra Paul, u

Costas Mandylor

Titlu original: Above & Beyond u

Un poliţist, care se îndrăgosteşte 
de soţia celui mai bun prieten al 
lui, este chinuit de gândul că este 
responsabil pentru imobilitatea 
prietenului. Între timp, prietenul 
paralizat, şi el poliţist, încearcă 
să lupte pentru propria sa 
demnitate.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

09:00 M.A.I. aproape de tine

09:30 Pro patria

10:00 În grădina Danei

10:35 Viaţa satului

11:50 Minutul de agricultură

12:00 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Politică şi delicateţuri

15:30 O fată strălucitoare

SUA, Comedie
17:10  Exclusiv în România

18:00 Dosar România

19:00 Romania veritabilă

19:35 Zi de zi

19:39 Sport

19:55 Meteo

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania! (R)

21:10  Festivalul Ioan Macrea

23:00 Garantat 100%

00:00 Replay

01:00 Moştenirea clandestină (R)

02:00 O fată strălucitoare (R)

SUA, Comedie
03:39 Sport (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Nuntă a la grec 2 (R)

SUA, Comedie, Romantic
12:15 Vânătorii                                      

de fantome (R)

SUA, Acţiune, Comedie, SF
14:30 Annie

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

17:00 Câinele, adevăratul meu 

prieten

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Survivor România

23:00 X-Men: Viitorul este trecut

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF

01:30 Câinele, adevăratul meu 

prieten (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Fantastic

03:00 Annie (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Familie, Muzical

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Cartea Junglei (R)

SUA, Animaţie, Comedie, 
Muzical

15:00 Un poliţist şi jumătate:                       

Un nou recrut

Canada, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Familie, 
Mister

17:00 iRoast istoric

19:00 Observator

20:00 Poftiţi pe la noi –                       

Poftiţi prin ţară

23:00 Labirintul: Tratament letal

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:00 Un poliţist şi jumătate:                   

Un nou recrut (R)

Canada, Acţiune, Aventuri

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii                                

de la bunica

10:30 Mă numesc nimeni (R)

Italia, Comedie, Western
13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                        

momente de exceptie

16:30 Spune-mi                                  

adevărul (R)

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Ai inima mea

India, Dramă, Romantic
23:15 Crăiasa zăpezii                                       

şi cristalul malefi c (R)

China, SUA, Acţiune, 
Fantastic, Romantic

01:30 Start Show (R)

04:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii (R)

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Albumul Naţional

07:30 Plus One2021

09:15 Drumul terorii

SUA, Aventuri, Dramă, 
Thriller

11:05 Călătoria fantastică a lui 

Margot şi Marguerite

12:35 Ocean’s Eleven -             

Faceţi jocurile!

SUA, Crimă, Thriller
14:30 Pe platourile de fi lmare

15:00 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

17:30 Ray

SUA, Dramă
20:00 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:00 Matrix - Revoluţii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
00:05 Cazul Collini

Crimă, Dramă, Thriller
02:05 Here Today

SUA, Comedie
04:00 Euforia

SUA, Dramă
05:00 Noi, copiii din Bahnhof Zoo

Cehia, Germania, Dramă

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Zbuciumatul destin al lui 

Cuza Vodă

11:30 Patinaj artistic,                        

Turneul celor 4 continente 

Tallin 2022

15:20 Drag de Romania mea!

16:15 Drag de Romania mea!

17:10  Patinaj artistic, Turneul 

celor 4 continente Tallin

17:30 Patinaj artistic, Turneul 

celor 4 continente Tallin

20:10 Un comisar acuză

Romania, Acţiune
22:10 Măcelarul

Dramă, Thriller
00:10 Patinaj artistic, Turneul 

celor 4 continente Tallin 

2022 (R)

02:50 România…în bucate (R)

03:20 Documentar 360° Geo (R)

04:20 Descălecaţi în Carpaţi (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Survivor România (R)

16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Oportuniştii (R)

Romania
08:00 Focus la prima oră

10:00 Ora de profi t.ro

11:00 Insider politic

13:00 Secretele presedintelui

14:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
16:00 Detectivul Gourmet

SUA, Crimă, Dramă, Mister
18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Schimb de mame

22:00 Poezie şi delicateţuri (R)

00:00 Insider politic (R)

02:00 Vânătoarea de mafi oţi (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

07:30 Pastila de râs

08:00 Teleshopping

08:30 Teo Show (R)

09:30 ROventura (R)

10:30 Gust din România                          

cu Sam şi Frank

11:00 Apel la consilier

11:30 Teleshopping

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Puterea dragostei

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Puterea dragostei

20:00 Roata norocului

22:30 40 de intrebari

cu Denise Rifai

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

07:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

11:00 Dreptul familiei

Dramă
12:00 Dragoste pe gheaţă

SUA, Comedie, Romantic
14:00 Prinţesa zăpezii

SUA, Romantic
16:00 Sărut de zăpadă

Romantic
18:00 Prima zăpadă, prima iubire

Dramă, Romantic
20:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
21:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister, 
Thriller

22:00 Premisa unui dezastru

Canada, Dramă, Mister, 
Thriller

23:00 Meniu cu dragoste

Romantic
01:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă
02:00 Stagiara

Franta, Comedie, Dramă

07:05 Metropolis

SUA, Animaţie, Aventuri
09:20 Scamatorie

SUA, Acţiune, Dramă, SF
11:15  Unicul

SUA, Aventuri, SF
12:55 Demon pe două roţi

SUA, Acţiune, Fantastic, 
Thriller

15:05 Identitate

SUA, Mister, Thriller
17:00 Proud Mary - Asasina

SUA, Acţiune, Thriller
18:55 Recuperatorul

SUA, Thriller
21:00 Agentul

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:00 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
01:15  Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
03:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister, 
Thriller

04:00 Teleshop

06:00 Închiderea programului

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

09:00 Top 10 

10:00 Dezastre în aer

11:00 Dezastre în aer

12:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

13:00 Aeroportul îngheţat                         

din Alaska

14:00 Avioane uriaşe

15:00 Invenţii şi inventatori

16:00 Europa văzută de sus

17:00 Oceanul pe uscat

18:00 Epave investigate

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Top 10 

21:00 Comori pierdute                          

ale Egiptului

22:00 Explorer

23:00 Atlasul locurilor blestemate

00:00 Zona fi erbinte

01:00 Marte

02:00 S.O.S. Maşini clasice

03:00 S.O.S. Maşini clasice

04:00 Salvatori pe drumuri 

îngheţate

07:00 Insula fără legi

08:00 Insula fără legi

national geo

07:00 Oportuniştii (R)

Romania

prima

08:30 Teleshopping

09:00 Tradiţii

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Nuntă a la grec 2 (R)

pro tv
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LUNI

DEPARTE 

DE CASĂ
TVR1. ora 22.50. (crimă, 

dramă, SUA, 1994)

Cu: Roger Gutierrez, Brian u

Eric Johnson, Christina Woods

Titlu original: Ranchero u

Până la aproape 40 de ani, Jesse 
Torres a trăit şi a muncit din greu 
la o fermă de vaci din nordul 
Californiei. Hotărât să-şi schimbe 
viaţa în mai bine, el se mută la 
Los Angeles şi începe să-şi caute 
un job. Cu pălăria lui de fermier şi 
cu atitudinea de băiat de treabă, 
Jesse nu se prea încadrează în 
peisajul urban sordid pe care-l 
descoperă, iar lumea drogurilor şi 
a gangsterilor, în care intră fără să 
vrea, îi dărâmă iluziile.

JUSTIŢIARUL: 

ZONA DE RĂZBOI
AXN. ora 22:55, (2008, SUA, 

acţiune, crimă, dramă, thriller)

Cu: Ray Stevenson, Colin  u

Salmon, Julie Benz

Titlu original: Punisher: War  u

Zone Purtând de unul singur 
războiul împotriva crimei 
organizate, intransigentul 
justiţiar Frank Castle îl ia în vizor 
pe ticălosul cap al mafiei, Billy 
Russoti. După ce Russoti rămâne 
desfigurat în urma unei lupte cu 
Castle, el jură să se răzbune sub o 
altă identitate: Jigsaw. 

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Romania veritabilă (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

11:54 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Omul şi timpul

13:10 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

19:30 Mic portret de mari 

romance

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Referendum

21:55 Referendum

22:50 Departe de casă

00:35 Vorbeşte corect! (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Referendum (R)

02:45 Referendum (R)

03:30 Departe de casă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Bărbaţi în Negru 

Internaţional (R)

SUA, Acţiune, Comedie, SF
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi – Poftiţi 

prin ţară

23:00 Observator

23:30 Labirintul: Tratament letal 

SUA, Acţiune, SF, Thriller
02:30 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:45 Ai inima mea (R)

11:15  Vouă

11:30 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

17:25 Don Matteo

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Air America

SUA, Acţiune, Comedie, 
Război

23:15 Capat de drum

Crimă, Dramă, Thriller
01:15  Spune-mi adevărul (R)

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedie
06:00 Vouă

06:15 Albumul Naţional

07:55 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
10:25 Ray

SUA, Dramă
12:55 Artă afro-americană: În 

lipsa luminii

SUA, Documentar
14:20 Apele Nordului

Aventuri, Dramă, Mister
15:20 Crimele din 

Pembrokeshire

16:10 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
18:10 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, Dramă
20:00 Euforia

SUA, Dramă
21:00 Familia Gemstone

SUA, Comedie
21:30 Cineva, undeva

22:05 Mortal Kombat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF, Thriller

23:55 Matrix - Reîncărcat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:15 Lupta de clasă

Franta, Comedie, Dramă

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 Documentar TVR Iasi (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Fără prejudecăţi (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei Tea-

garden: O aventură ilicită

20:00 Reteaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:40 Un comisar acuză (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Lumea e pe val (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Ucide-i cu tandreţe

SUA, Crimă, Thriller
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Ucide-i cu tandreţe (R)

SUA, Crimă, Thriller
04:00 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă
23:00 Fratele Meu

Turcia
01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

07:00 Monk

08:00 Castle

09:00 Castle

10:00 Camera de gardă

11:00 Camera de gardă

12:00 Pompierii din Chicago

13:00 Pompierii din Chicago

14:00 Monk

15:00 Castle

16:00 Castle

17:00 Camera de gardă

18:00 Camera de gardă

19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Astrid şi Raphaëlle

Franta, Crimă, Dramă
22:00 Căpitanul Marleau

Franta, Crimă, Dramă
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Castle

Dramă, Mister, Romantic
03:00 Castle

07:00 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
08:10 Legenda dragonului milenar

Animaţie, Aventuri, Familie
10:15 Candidatul

SUA, Biografic, Dramă
12:25 La viteză maximă

SUA, Acţiune, Thriller
14:50 Recuperatorul

SUA, Thriller
16:55 Turistul

Dramă, Thriller
19:00 Salt

SUA, Acţiune, Thriller
21:00 Superputeri

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, SF, Thriller

22:00 Superputeri

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, SF, Thriller

22:55 Justiţiarul: Zona de război

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Thriller

01:00 Arta războiului II: Trădarea

Canada, Acţiune, Thriller
02:50 Superputeri

SUA, Acţiune, Crimă, 

07:00 Doctor Pol

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Alaska

12:00 Climă virală

13:00 Climă virală

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Dezastre în aer

16:00 Cum să construieşti un 

oraş

17:00 Extremele planetei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 1989

20:30 1989

21:00 Al Doilea Război Mondial

22:00 Doi contra lui Hitler

23:00 L-am trădat pe Hitler

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Dependenţii

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Ultima bătălie a lui Hitler

05:00 Megastructuri naziste

07:00 Doctor Pol

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

07:45 Ai inima mea (R)

11:15 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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SUB ACOPERIRE
NAŢIONAL TV. ora 23:00, 

acţiune, 2013, SUA

Cu: Michael Madsen, u

Joanna Pacula, Ray O’Neill

Titlu original: ICE Agent u

Un agent ICE neînfricat trebuie să se 
infiltreze într-un sindicat criminal. 
Misiunea sa principală este de a 
opri traficul de persoane aşa că 
nimic n-ar trebui să-l oprească din 
a-i aduce pe cei responsabili în faţa 
justiţiei.

1911
PRIMA TV. ora 20:00, 

dramă, 2011, coprod.

Cu: Bingbing Li, Jackie Chan, u

Winston Chao

Titlu original: Xin hai ge ming u

O dramă istorică bazată pe povestea 
fondării Republicii Chineze, când 
naţionaliştii conduşi de Sun Yat-sen 
au înlăturat Dinastia Qing.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

07:50 Zi de zi (R)

10:00 #Creativ (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Doar să gustaţi

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Maghiara de pe unu

17:00 Editie specială

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret                                 

de mari romance

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:10 Cei trei muşchetari: eghileţii 

reginei

Franta, Aventuri, Romantic
00:00 Fantomele fi ordului

coprod., Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

cu Cabral
19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Lovitură de pistol

SUA, Acţiune
02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

cu Mirela Vaida
17:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi –                    

Poftiţi prin ţară

23:30 Observator

00:00 Rocky IV

SUA, Dramă
02:00 Băieţi de oraş

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Dragostea gaseste o cale

India, Dramă
21:00 Vânători de legende

SUA, Aventuri
23:00 Sub Acoperire

SUA, Acţiune
01:00 Capat de drum (R)

07:25 Începuturi, fi naluri

SUA, Coreea de Sud, Dramă
09:15 Apoi ai venit tu

SUA, Aventuri, Comedie,
10:50 Brăţara cu talismane

12:15 Casa din Toscana

coprod., Comedie
13:50 Schimb de locuri

Comedie
15:20 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă, Thriller

17:10  Dunkirk

coprod., Acţiune, Dramă
19:00 Doom Patrol

SUA, Acţiune, Crimă
20:00 The Gilded Age

SUA, Dramă
21:25 Gomora

Italia, Germania, Crimă
22:15 Interstellar:                         

Călătorind prin univers

coprod. Aventuri, Mister, SF
01:00 Nebun, nu dement

SUA, Documentar
02:55 Patru ore la Capitoliu

Documentar

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

12:40 Teleshopping

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Cap compas

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Misterele                                 

Aurorei Teagarden:                   

Un copilaş buclucaş

Mister
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Sănătate cu stil (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 1911

China, Hong Kong, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 1911 (R)

China, Hong Kong, Dramă
04:00 Hai cu fetele! (R)

05:00 Focus (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Fratele meu 2

Turcia
01:00 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Monk

SUA, Dramă
08:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

23:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă
00:00 Anatomia lui Grey

SUA, Comedie, Dramă

08:50 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:55 Călători din viitor

Canada, SF
10:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:00 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
13:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
14:55 Călători din viitor

Canada, SF
15:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:00 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
18:10 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
19:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
21:05 Memorie perfectă

SUA, Crimă, Dramă
23:50 Carantina

SUA, Horror, Mister, Thriller
01:45 Căminul ororilor 3

SUA, Horror, Mister, 
Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Alaska

12:00 Climă virală

13:00 Climă virală

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Dezastre în aer

16:00 Cum să construieşti                       

un oraş

17:00 Extremele planetei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Inginerie abandonată

21:00 Invenţii şi inventatori

21:30 Invenţii şi inventatori

22:00 Top 10 

23:00 Europa văzută de sus

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Dependenţii

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Apocalipsa

05:00 Megastructuri naziste

07:00 Doctor Pol

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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MIERCURI

JAF ÎN TIMPUL 

POTOPULUI
NAŢIONAL TV. ora 20.00, 

aventuri, dramă, 1998, SUA

Cu: Morgan Freeman, u

Christian Slater

Titlu original: Hard Rain u

Orăşelul Huntingburg este 
evacuat în momentul în care 
o ploaie torenţială se abate cu 
violenţă asupra lui. Şeriful local şi 
populaţia au mai trecut prin aşa 
ceva şi cunosc foarte bine micile 
jafuri care ar putea avea loc într-
un oraş evacuat. Ceea ce nu ştiau ei 
era faptul că maşina blindată care 
transporta 3 milioane de dolari de 
la banca locală urma să fie jefuită.

ULTIMUL GLONŢ
PRIMA TV. ora 20:00, 

acţiune, thriller, 2012, SUA

Cu: Dolph Lundgren,  u

Cuba Gooding Jr., 

Billy Murray

Titlu original: One  u

in the Chamber 

Două familii mafiote reiau calea 
sângelui, după trei ani de pace. 
Şi cum să facă asta mai uşor 
altfel decât cu ajutorul asasinilor 
plătiţi. Ray Carver va fi plătit 
să „repare“ problema celor două 
familii interlope. Situaţia se 
complică atunci când este angajat 
un al doilea asasin. Astfel, lupta 
dintre familiile mafiote devine o 
luptă între cei doi asasini. Dar 
cum pentru cei doi totul se rezumă 
la bani, fac în aşa fel încât să iasă 
cu bine din conf lictul creat.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

07:00 Telejurnal matinal

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Dr. Chioţea

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Convieţuiri

17:00 Banii tăi

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

Coreea de Sud, Dramă
19:30 Mic portret de mari 

romance

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Breaking fake news

00:00 Fantomele fi ordului

coprod., Crimă, Dramă

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

22:30 Crank: Tensiune maximă

SUA, Acţiune, Comedie, 
Crimă

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Masterchef (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:30 Observator

00:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

02:00 Rocky IV (R)

SUA, Dramă
04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragostea gaseste o cale (R)

India, Dramă
10:45 Vouă

11:30 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Jaf în timpul potopului

SUA, Aventuri, Dramă
22:00 O lecţie de onoare

Canada, Acţiune, Dramă
00:00 Air America (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Război

02:15 Vânători de legende (R)

07:30 Pregătire pentru                           

a fi  împreună o perioadă 

nedeterminată

Ungaria, Dramă, Romantic
09:05 Ocean’s 8: Jaf cu clasă

SUA, Acţiune, Comedie,
10:55 O profesoară nepotrivită

Dramă
12:20 Un prieten foarte rău

Comedie
13:55 Idiot Prayer: Nick Cave                   

la Alexandra Palace

15:30 Prăjitura de Crăciun 

fermecată

Romantic
16:55 Un proprietar de coşmar

SUA, Thriller
18:25 Hancock

SUA, Acţiune, Fantastic
20:00 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
22:00 Euforia

SUA, Dramă
23:05 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă
01:20 Cabina telefonică

SUA, Crimă, Mister

08:00 Ferma (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: CSM 

Bucureşti - HC Zalău

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Misterele                             

Aurorei Teagarden:                     

Un copilaş buclucaş

Mister
20:10 Agatha Christie:                      

ucigaşul ABC

Marea Britanie, Crimă
21:45 Filler (R)

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Iarna amintirilor

00:00 Luminiţa                          

de la miezul nopţii

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
08:30 Teleshopping

09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:00 Teleshopping

11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
12:45 Teleshopping

13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Ultimul glonţ

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Ultimul glonţ (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:00 Monk

SUA, Dramă
08:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă, 
Dramă, Mister, Romantic

17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
20:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Sărut de zăpadă

Romantic
23:00 Prima zăpadă, prima 

iubire

Dramă, Romantic
01:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

08:50 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
10:00 Călători din viitor

Canada, SF
10:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:00 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
13:05 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
14:55 Călători din viitor

Canada, SF
15:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:05 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
18:10 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
19:15 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
21:05 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă
22:55 NCIS: New Orleans

SUA, Crimă, Dramă
00:50 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Alaska

12:00 Climă virală

13:00 Climă virală

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Dezastre în aer

16:00 Cum să construieşti                   

un oraş

17:00 Extremele planetei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Ultima gheaţă

21:00 Climă virală

22:00 Salvatori                                            

pe drumuri îngheţate

23:00 Trafi canţi pe aeroport

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Dependenţii

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Apocalipsa

05:00 Megastructuri naziste

06:00 Dezastre în aer

07:00 Doctor Pol

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Tradiţii de la bunica (R)

09:45 Dragosteagasesteocale (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

26 IANUARIE 2022
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MOARTEA LUI 

OSCAR GRAND
NAŢIONAL TV. ora 

21,00, biografi c, dramă, romantic, 

dragoste, 2013, SUA

Cu: Octavia Spencer, Michael u

B. Jordan, Melonie Diaz, 

Kevin Durand

Titlu original: Fruitvale Station u

Povestea adevărată a lui Oscar, un 
tânăr în vârstă de 22 de ani care 
îşi petrece ultima zi din 2008 
întâlnindu-se cu prieteni, duşmani, 
cu familia, cu necunoscuţi... 

LA LIMITA 

EXTREMĂ
AMC. ora 20,00, acţiune, thriller, 

1991, coprod.

Cu: Keanu Reeves, Patrick  u

Swayze

Titlu original: Point Break  u

O bandă de hoţi atacă o bancă 
purtând pe feţe măştile unor foşti 
preşedinţi: Reagan, Carter, Nixon şi 
Johnson. Pentru a obţine informaţii 
şi pentru a anihila banda, FBI-ul 
îl infiltrează în banda de hoţi, 
pasionaţi de surf, pe tânărul 
agent Johnny Utah. Dar, în timpul 
unui jaf armat la o bancă, hoţii 
af lă adevărata identitate a lui 
Johnny. Va reuşi el să scape de furia 
răzbunării şi mai ales de cea a 
şefului bandei, Bodhi?

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 pro 2

kanal D diva axn

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

Coreea de Sud, Dramă
11:55 Mic portret de mari 

romance (R)

12:30 Pofticioşi, la cratiţă!

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 Editie specială

18:00 Handbal feminin, Liga 

Florilor MOL: Rapid 

Bucuresti – Ramnicu 

Valcea

19:30 Mic portret de mari romance

19:35 Zi de zi

19:39 Sport / Meteo 

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Editie specială

22:50 Criptopia: bitcoin, 

blockchain şi viitorul 

internetului

23:55 Zi de zi

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Masterchef

22:30 R.I.P.D. Copoi pentru strigoi

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Crimă, Fantastic

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Masterchef (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Incredibilul Hulk

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
01:30 Grand Hotel (R)

SUA, Crimă, Dramă, Mister
03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

08:15 Start Revelion (R)

10:45 Vouă

11:30 Baronii

Romania, Comedie
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

Romania, Comedie
14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:25 Destine rătăcite (R)

India, Dramă
17:25 Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Moartea lui Oscar Grand

SUA, Biografic, Dramă
23:00 Jaf în timpul potopului (R)

SUA, Aventuri, Dramă
00:45 Sub Acoperire (R)

SUA, Acţiune

07:35 Idiot Prayer: Nick Cave la 

Alexandra Palace

09:10 Prăjitura de Crăciun 

fermecată

Romantic
10:40 G.I. Joe: Snake Eyes

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

12:45 Stă să plouă cu chiftele

SUA, Animaţie, Familie
14:15 Needle in a Timestack

SUA, Romantic, SF
16:10 Căpitanul Phillips

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Thriller

18:25 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
20:00 Ultimii veniţi

21:25 Prizonierul etern

Documentar
23:25 Interstellar: Călătorind prin 

univers

SUA, Marea Britanie, 
Aventuri, Mister, SF

02:10 Mortal Kombat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF, Thriller

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România!

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

Brazilia
17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 Misterele Aurorei 

Teagraden: Crimă la cinema

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:10 Agatha Christie: ucigaşul 

ABC

Marea Britanie, Crimă
21:45 Filler

22:00 Câştigă România! (R)

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

Brazilia

07:30 Scorpionul (R)

Turcia, Dramă
09:00 In calea fericirii (R)

India, Romantic
11:30 Lasă-mă să zbor

Mexic, Dramă
13:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
15:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
16:00 In calea fericirii

India, Romantic
18:00 Pe fi rul iubirii

Mexic, Dramă
20:00 Căsătorie cu bucluc

Turcia, Comedie, Romantic
21:00 Scorpionul

Turcia, Dramă
22:00 Numele meu e Riza

23:00 Intre tine şi rău

Turcia, Dramă
00:00 Pe fi rul iubirii (R)

Mexic, Dramă
02:00 Căsătorie cu bucluc (R)

Turcia, Comedie, Romantic
03:00 Numele meu e Riza (R)

04:00 Ce se întâmplă doctore?

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

Mexic, Romantic
11:00 Flash monden (R)

11:30 Chef Dezbrăcatu’ (R)

12:00 Teleshopping

14:00 Focus

15:00 Hai cu fetele!

16:00 Exclusiv VIP

18:00 Focus 18

19:30 Flash monden

20:00 Răzbunarea haiducilor

Romania, Aventuri
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Răzbunarea haiducilor (R)

Romania, Aventuri
04:00 Hai cu fetele! (R)

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Fiica ambasadorului

Turcia, Acţiune, Crimă, 
Dramă

23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

06:45 Ştirile Kanal D (R)

07:00 Monk

SUA, Dramă
08:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
10:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
12:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
14:00 Monk

SUA, Dramă
15:00 Castle

SUA, Comedie, Crimă
17:00 Camera de gardă

SUA, Dramă
19:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
21:00 Dreptul familiei

Dramă
22:00 Detectivul Gourmet: Reţetă 

pentru crimă

SUA, Crimă, Dramă, Mister
00:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
01:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Chesapeake Shores

SUA, Dramă, Familie
08:50 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
09:55 Călători din viitor

Canada, SF
10:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
12:10 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
13:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
15:00 Călători din viitor

Canada, SF
15:55 Crime pe Coasta de Azur

Franta, Crimă
17:05 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
18:10 Ice: Lumea diamantelor

SUA, Crimă, Dramă
19:10 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă,   
Mister

21:05 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:50 Identitate

SUA, Mister, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 S.O.S. Maşini clasice

09:00 La pescuit de ton

10:00 Insula fără legi

11:00 Alaska

12:00 Climă virală

13:00 Climă virală

14:00 Fabrica de mâncare

14:30 Fabrica de mâncare

15:00 Dezastre în aer

16:00 Cum să construieşti            

un oraş

17:00 Extremele planetei

18:00 Doctor Pol

19:00 Fabrica de mâncare

19:30 Fabrica de mâncare

20:00 Aeroportul Internaţional 

Dubai

21:00 New York

22:00 Atacul de la Pearl Harbor

23:00 Dezastre în aer

00:00 Graniţa

01:00 Pierdut printre străini

02:00 Dependenţii

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Al Doilea Război Mondial

05:30 1989

07:00 Doctor Pol

08:00 S O S Maşini clasice

national geo

07:00 Focus la prima oră

10:00 Ringo

prima

08:15 Start Revelion (R)

10:45 Vouă

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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ÎNCASĂRI DE 30,6 MILIOANE DE DOLARI . LANSARE

„Scream” a revenit pe marile ecrane după mai bine de un deceniu de pauză u

accidentare
Letitia Wright a revenit la fi lmările continuării 
„Black Panther”

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Actriţa engleză Letitia
Wright a revenit la fi lmările 
continuării „Black Panther”, 
după cinci luni de când s-a ac-
cidentat în timpul producţiei, 
informează BBC.

Wright a reluat fi lmările pen-
tru „Black Panther: Wakanda 
Forever” după ce s-a accidentat 
în luna august, în timpul unei 
cascadorii de noapte, în Boston.

La acel moment a fost transmis 
că a suferit răni minore, însă şefi i 
Marvel au precizat ulterior că s-a 
dovedit că ea şi-a fracturat umărul 
şi că a suferit o contuzie cu efecte 
secundare grave. Filmările pen-
tru „Black Panther II”, în care ea 
interpretează rolul Shuri, au fost 
suspendate în luna noiembrie.

Un purtător de cuvânt al actri-
ţei a declarat că ea s-a recuperat 
şi că producţia a fost reluată. În 
continuarea fi lmului, personajul 
ei va avea un rol mai important.

Regretatul Chadwick Bose-
man a fost protagonistul lung-
metrajului de succes din 2018. 
Rolul nu a fost redistribuit după 
ce el a murit, în 2020, din cauza 
cancerului.

Letitia Wright a mai apărut în 
fi lme precum „Avengers” - „Infi -
nity War” şi „Endgame” - şi în 
antologia „Small Axe” a lui Steve 
McQueen.

„Black Panther: Wakanda Fore-
ver” urmează să fi e lansat în noiem-
brie 2022, potrivit news.ro.  .

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

„Scream“ este cel mai recent 

fi lm horror care a făcut o 

impresie considerabilă la box 

offi ce-ul nord-american în 

weekendul de deschidere (15-

16 ianuarie), detronând „Spider-

Man: No Way Home“, după 

ce acesta din urmă a rezistat 

patru săptămâni în fruntea 

clasamentului. Cel mai recent 

fi lm din seria „Scream“ rulează și 

în cinematografele românești.

„Scream“, cu Neve Campbell şi 
Courteney Cox în distribuţie, al 
cincilea fi lm din franciză şi primul 
în peste zece ani, a avut încasări 
de 30,6 milioane de dolari în 3.664 
de cinematografe. Studioul Para-
mount Pictures estima că fi lmul 
de groază ar trebui să încaseze 36 
milioane de dolari în weekend, po-
trivit cifrelor boxoffi cemojo.com, 
citate de news.ro.

Bazat pe un scenariu semnat 
de James Vanderbilt şi Guy Bu-

sick şi pe personajele create de 
Kevin Williamson, care a scris 
primul, al doilea şi al patrulea 
fi lm „Scream”, lungmetrajul este 
produs de William Sherak, James 
Vanderbilt şi Paul Neinstein. Da-
vid Arquette, Courteney Cox, 
Neve Campbell şi Marley Shelton 
şi-au reluat rolurile interpretate 
în anterioarele lungmetraje din 
franciză, iar distribuţiei i s-au ală-
turat Jack Quaid („The Boys”), Me-
lissa Barrera („In The Heights”) şi 
Sonia Ammar.

Cel de-al treilea fi lm „Spi-
der-Man”, cu Tom Holland în 
rol principal, a obţinut, în al 
cincilea weekend de la premi-
eră, încasări de 20,8 milioane 
de dolari. Cu mai mult de 700 
milioane de dolari, „Spider-Man: 
No Way Home” va deveni în cu-
rând cea de-a patra peliculă cu 
cele mai mari încasări din isto-
rie în SUA, după „Avatar” (760 
milioane de dolari), „Avengers:
Endgame” (858 milioane de do-
lari) şi „Star Wars: The Force 
Awakens” (936 de milioane de 

dolari). La nivel internaţional, 
lungmetrajul are încasări de 1,6 
miliarde de dolari.

Animaţia „Sing 2” a coborât pe 
locul al treilea, cu 8,3 milioane de 
dolari încasări. Thrillerul „The 
355” a generat, în al doilea week-
end de la debut, 2,3 milioane de 
dolari. La fel şi „The Man’s King”, 
regizat de Matthew Vaughn, care 
a coborât pe cinci, în al patrulea 
weekend de la debut.

Animaţia fantasty „Belle” a 
debutat pe locul al şaselea, gene-
rând încasări de 1,6 milioane de 
dolari.

Filmul biografi c „American 
Underdog”, despre jucătorul de 
fotbal american Kurt Warner 
(interpretat de Zachary Levi), a 
coborât două locuri, până pe şap-
te, având încasări de 1,6 milioane 
de dolari.

Top 10 al box offi ce-ului 
nord-american de weekend a 
fost completat de musical-ul 
„West Side Story”, drama „Lico-
rice Pizza” şi SF-ul „The Matrix
Resurrections”.  .

„Scream“ 
a dominat 
box office-ul 
nord-american

FANII SE VOR 

PUTEA BUCURA 

DE UN NOU 

„EQUALIZER” 
FILM. Denzel Washington, 

care este apreciat pentru 

interpretarea sa din „The 

Tragedy of Macbeth”, de Joel 

Coen, se pregăteşte să reia unul 

dintre rolurile sale emblematice, 

pe cel al lui Robert McCall, eroul 

din cele două fi lme „Equalizer”, 

adaptare după serialul din 

anii 1980. „Au scris al treilea 

Equalizer, deci sunt programat 

să mă întorc”, a povestit el, 

pentru site-ul Collider, preluat 

de news.ro. „Trebuie să-mi 

reiau forma şi să încep să bat 

oameni din nou (...) Am făcut 

<<The Tragedy of Macbeth>>, 

după care voi bate din nou 

oameni. Nu se poate mai bine, 

nu?“, glumește actorul. Antoine 

Fuqua, regizorul primelor 

două fi lme „Equalizer”, este 

în negocieri pentru a reveni 

în spatele camerei de fi lmat. 

Un anunţ ofi cial ar trebui să 

fi e făcut în curând, potrivit 

Collider. Fuqua, cunoscut 

pentru „Training Day”, este 

în prezent pe cale să termine 

„Emancipation”, fresca istorică 

cu Will Smith pentru Apple 

TV+. Denzel Washington, actor 

cu două premii Oscar, este 

considerat drept unul dintre 

cei mai mari din generaţia sa. 

Pentru rolul din „The Tragedy of 

Macbeth”, regizat de Joel Coen, 

care va fi  lansat pe Apple+, a 

primit nominalizări la cele mai 

multe premii din cinematografi e 

ce urmează să fi e decernate.   

.Remus Basalic 
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Cum poate creşte 
atracţia dintre 
doi parteneri

11turism
Muzee bucureştene 
ciudate şi unice 
în lume  

Ioana Voicu, Ioana Voicu, 
fi ica luifi ica lui

MădălinMădălin
Voicu,Voicu,

esteeste
însărcinatăînsărcinată

Este prima sarcină a 
tinerei, iar viitoarea mămică 
este cea care a făcut anunţul. 
Politicianul va fi  bunic peste 
doar câteva luni, pentru că 
sarcina este deja înaintată.

Fiica lui Mădălin Voicu 
este însărcinată pentru prima 
dată. Ioana Voicu va deveni 
mămică în luna mai, ea fi ind 
deja în cea de-a şasea lună de 
sarcină. Tânăra a dat vestea 
şi a dezvăluit sexul, dar şi 
numele bebeluşului. Ioana a 
ales să ţină sarcina secretă în 
primele şase luni, pentru că 
a avut parte de complicaţii în 
prima parte. Se pare că nu a fost 

vorba despre ceva foarte grav, 
iar acum se declară mult mai 
liniştită. „A fost o sarcină cu 
mici urcuşuri şi coborâşuri... 
De asta sunt puţin mai atentă. 
A fost ceva mai greu în primele 
patru luni. De asta am şi făcut 
anunţul public abia acum, 
pentru că nu am vrut să se 
ştie până când nu eram eu ok 
psihic. Nu a fost ceva foarte 
rău, dar sentimentele sunt deja 
profunde din momentul în care 
rămâi însărcinată şi eşti mai 
grijulie faţă de copil, nu faţă de 
propria persoană. Am avut nişte 
sperieturi“, a mărturisit Ioana 
Voicu, pentru Antena Stars.

Sexul şi numele 
bebeluşului

Odată ce a decis să anunţe 
în mod public sarcina, fi ica 
politicianului nu a mai avut 
reţineri nici în ceea ce priveşte 
sexul şi numele copilului. 
Astfel, a dezvăluit că Mădălin 
Voicu va fi  bunic de fată pentru 
prima dată, chiar dacă îşi 
dorea să aibă din nou un nepot. 
Iată ce nume a ales viitoarea 
mămică pentru fetiţa ei!

„Va fi  Taur, ca mine. Nici 
dacă îmi programam nu ieşea 
atât de bine. Voi naşte undeva 
până la jumătatea lui mai. Este 
fetiţă! O va chema Annora. Am 

visat acest nume acum vreo 
trei ani. Mi-a plăcut foarte 
mult numele, am căutat să 
văd dacă există, când m-am 
trezit. Am zis că dacă o să am 
o fetiţă aşa o va chema. (...) 
Toată lumea este bucuroasă, 
entuziasmată, abia aşteaptă. 
Şi din gaşca de prieteni sunt 
prima care o să dea startul. 
Tata era foarte sigur că este 
băiat şi eu mă cert de trei 
ani cu el. Chiar şi în direct 
am avut o dispută în care 
îi spuneam că eu când voi 
rămâne gravidă voi avea fată“, 
a mai spus fi ica lui Mădălin 
Voicu. . Beatrice Dumitriu

u
s
u

’
Sentimentele 

sunt profunde din 

momentul în care 

rămâi însărcinată

IOANA VOICU,
fiica lui
Mădălin Voicu

li
t

t
it

l
ti
d

i
l

iV
i
ţ

S

s

Fiica lui
Mădălin Voicu, 
însărcinată
pentru prima oară

VOICU,

Voicu
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